
 

 
 

 

 

 

 

PĀRSKATS 

PAR  DOBELES  NOVADA 

BIBLIOTĒKU DARBU 

2023.GADĀ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024.gads, Dobele 

 



2 

 

 

Saturs 

Pārskata perioda kopsavilkumu .................................................................................................. 3 

1.Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums .............................................................................. 4 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................................... 7 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 8 

4. Personāls ............................................................................................................................... 14 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................................................................ 22 

6. Krājums ................................................................................................................................ 53 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................................... 62 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................... 81 

9. Projekti ................................................................................................................................. 89 

10. Publicitāte ........................................................................................................................... 92 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................. 99 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ................................................................................. 102 

 

  



3 

 

Pārskata perioda kopsavilkumu 

Darba prioritātes 

✓ Jaunu inovatīvu pakalpojumu ieviešana bibliotēkās; 

✓ Intensīva lietotāju informēšana par iespēju lasīt grāmatas elektroniski – “3td E-grāmatu 

bibliotēka”; 

✓ Medijpratības, informācijas meklēšanas veicināšana; 

✓ Labākās profesionālās pieredzes apgūšana Latvijas un ārzemju bibliotēkās; 

✓ Bibliotēku publicitātes attīstīšana. 

Jauni pakalpojumi 

✓ Pārskata periodā darbu sāk Klientu apkalpošanas centri  - Penkules, Naudītes, Īles un 

Lielauces bibliotēkās; 

✓ Sākot ar aprīli Dobeles NCB un Dobeles novada pagasta bibliotēkās bezmaksas 

piekļuve “Delfi Abonements” saturam. 

Pielāgotās literatūras pakalpojumi  

Sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku Dobeles NCB, Īles, Bikstu, Šķibes un Augstkalnes 

bibliotēkās ir pieejama pielāgotā literatūra – audiogrāmatas, kas ir saņemtas SBA ietvaros. 

Bibliotēkās ir pieejamas magnetolas audiogrāmatu klausīšanai, kas tiek izsniegtas bibliotēkas 

lietotājiem uz mājām. 

Latviešu Grāmatai 500 norises reģionā  

Norišu cikla “Latvijas grāmatai -500” ietvaros tika veikts izpētes darbs par tērvetnieka Jāņa 

Rapas (A/S “Valters un Rapa” dibinātājs un vadītājs līdz 1941.gadam) ieguldījumu latviešu 

grāmatniecībā un viņa darba turpinātāju “Valters un Rapa” atjaunotāju, arī ilggadējo A. 

Brigaderes muzeja “Sprīdīši” vadītāju Jāni Rapu junioru. Izpēte notika sadarbojoties ar tagadējo 

muzeja “Sprīdīši” vadītāju Rasmu Rapu un Tērvetes pagasta Bites bibliotēku. Tā rezultātā tapa 

izstāde “Divi Jāņi Rapas”, kura no 10. oktobra līdz 29. decembrim bija apskatāma Dobeles 

NCB. 

   Decembrī, tika sagatavota un ievietota Dobeles NCB Facebook kontā informatīva publikācija 

veltīta Kurzemes dziesmu grāmatas izdevēja Kristofa Frīdriha Neandera 300.jubilejai. 

 



4 

 

1.Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 

Īss situācijas apraksts: 

     Dobeles novada bibliotēku darbības mērķis ir iedzīvotāju bibliotekārā, bibliogrāfiskā un 

informacionālā apkalpošana. Tās darbība nepārtraukti tiek attīstīta un pilnveidota, lai 

apmierinātu ikviena bibliotēkas lietotāja vajadzības, veicinātu mūžizglītību, kultūrvēsturiskā 

mantojuma saglabāšanu un pieejamību, mūsdienu tehnoloģiju apguvi un izmantošanu, tādejādi 

uzlabojot iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

Bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

     Dobeles novadā darbojas un pakalpojumus iedzīvotājiem sniedz 21 bibliotēka: Dobeles 

novada Centrālā bibliotēka (turpmāk - Dobeles NCB) un 20 pagastu bibliotēkas. Dobeles NCB 

veic novada centrālās bibliotēkas funkcijas un darbojas kā administrējošais, koordinējošais 

centrs.  

     Dobeles novada bibliotēkas veic informācijas, izglītības, izklaides, novadpētniecības un 

sociālās funkcijas, balstoties uz ciešu sadarbību ar citām iestādēm. Nozīmīgi sadarbības partneri 

novada dome, pagastu pārvaldes, izglītības iestādes, tautas nami, kultūras nami, muzejs, 

nevalstiskās organizācijas u.c. 

     Dobeles novada administratīvais centrs ir Dobeles pilsēta. 

Dobeles novada teritorijas platība ir 1629,33 km², iedzīvotāju skaits - 29 319 (pēc PMLP datiem 

uz 01.01. 2024.). Dobeles novadā iekļaujas divas pilsētas - Dobele un Auce un 19 pagasti: 

Annenieku, Augstkalnes, Auru, Bēnes, Bērzes, Bikstu, Bukaišu, Dobeles, Īles, Jaunbērzes, 

Krimūnu, Lielauces, Naudītes, Penkules, Tērvetes, Ukru, Vecauces, Vītiņu,  Zebrenes. 

Informācija par padotībā esošajām iestādēm  

     2021.gada 1.jūlijā stājās spēkā Latvijas Administratīvi teritoriālā reforma. Tās rezultātā 

jaunajā Dobeles novadā ir apvienoti līdzšinējie - Dobeles, Auces un Tērvetes novadi.  

    Reorganizācijas rezultātā Dobeles NCB ir Dobeles novada Kultūras pārvaldes 

struktūrvienība ar 20 filiālbibliotēkām un 3 pakalpojumu sniegšanas vietām: Aizstrautnieku 

bibliotēka, Annenieku bibliotēka, Augstkalnes bibliotēka, Auces pilsētas bibliotēka, Bēnes 

bibliotēka, Bikstu bibliotēka, Bites bibliotēka, Bukaišu bibliotēka, Īles bibliotēka, Jaunbērzes 

bibliotēka, Krimūnu bibliotēka, Lejasstrazdu bibliotēka, Lielauces bibliotēka,  Naudītes 

bibliotēka, Penkules bibliotēka, Šķibes bibliotēka, Tērvetes bibliotēka, Ukru bibliotēka, Vītiņu 



5 

 

bibliotēka, Zebrenes bibliotēka, pakalpojumu sniegšanas vieta Auros, pakalpojumu sniegšanas 

vieta Bērzē, pakalpojumu sniegšanas vieta Ķevelē. 

     Būtiski mainās Dobeles novada pagastu bibliotēku loma. Bibliotēkas ir galvenais starpnieks 

starp vietējās kopienas iedzīvotājiem un novada pašvaldību. Bibliotēkas sniedz ne tikai 

bibliotekāros pakalpojumus, bet kļūst par klientu apkalpošanas centriem, kuros iedzīvotāji var 

saņemt informāciju par pašvaldības pakalpojumiem, uzrakstīt iesniegumu Dobeles novada 

pašvaldībai, kā arī tajās var saņemt palīdzību valsts iestāžu pakalpojumu pieprasīšanā. 2023. 

gadā Dobeles NCB filiālbibliotēkās:  Penkules bibliotēkā, Naudītes bibliotēkā, Īles bibliotēkā 

un Lielauces bibliotēkā darbojas Klientu apkalpošanas centrs. 

Izglītības iestāžu bibliotēkas: 

     Piecas Dobeles novada izglītības iestādēs ieviesta un strādā ar BIS ALISE, kuru krājumi tiek 

atspoguļoti Dobeles novada bibliotēku kopkatalogā. Izglītības iestāžu bibliotekāri tiek aicināti 

uz semināriem un konsultācijām. Diemžēl mazo slodžu dēļ, skolu bibliotekāru atsaucība un 

ieinteresētība ir minimāla.  

Bibliotēku sadarbības modelis reģionā 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts X 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem 

   Dobeles novada bibliotēkām ir izstrādāts un apstiprināts “Attīstības plāns 2022-2026.gadam”. 

Plānā ir noteikti virzieni un uzdevumi, kuriem šajā laikā jāpievērš īpaša uzmanība. 

✓ Attīstīt bibliotēku par vietu mūžizglītībai un pašmācībai, atbalstot un nodrošinot visa 

vecuma cilvēkiem iespēju pārveidot un uzlabot dzīvi ar informāciju, jaunām zināšanām 

un prasmēm. 



6 

 

Pārskata gadā sistemātiski ir papildināts krājums ar jauniem daiļliteratūras un interešu 

literatūras izdevumiem, kā arī periodiskajiem izdevumiem. Kvantitatīvi un kvalitatīvi uzlabots 

krājums dažādās nozarēs.  

✓ Attīstīt un veicināt novadpētniecības materiālu pieejamību, turpinot darbu pie 

novadpētniecības materiālu vākšanas, sistematizēšanas, rekatoloģizācijas un datubāzes 

papildināšanas. 

Pārskata periodā tika padziļināti izpētītas, kārtotas, sistematizētas novadpētniecības mapes, 

digitalizēti dokumenti.  

✓ Attīstīt bibliotēkas tehnoloģisko aprīkojumu, to pakāpeniski nomainot ar jaunākās 

paaudzes aprīkojumu. 

 2023.gada budžetā plānotie uzlabojumi sakarā ar tehnoloģiskā aprīkojuma nomaiņu tika veikti, 

un bibliotēkas paredzēto aprīkojumu iegādājās. 

✓ Pilnveidot klientu apkalpošanas servisu, attīstot jaunus pakalpojumus un nodrošinot 

tiem publicitāti. 

 Novada bibliotēkās, kurās nebija izveidots profils vietnē Facebook, pārskata periodā tas tika 

izdarīts, tādējādi paplašinot iespējas informēt plašāku auditoriju par bibliotēkas 

pakalpojumiem, kā arī regulāri informēt par jaunumiem bibliotēkas krājumā. Tika ieviests 

pakalpojums “grāmatu piegāde mājās”, tādējādi radīta iespēja grāmatas un citus informācijas 

resursus saņemt cilvēkiem, kuriem ir problēmas nokļūt līdz bibliotēkai. 

✓ Veicināt un saglabāt sabiedrībā interesi par grāmatu, veicinot lasīšanu un 

informācijpratību bērnu un jauniešu vidū, kā arī nodrošinot kvalitatīvas brīvā laika 

pavadīšanas iespējas visa vecuma cilvēkiem. 

Bibliotēkas aktīvi organizē tikšanās ar grāmatu autoriem, grāmatu izstādes, tai skaitā - digitālā 

vidē: virtuālās izstādes, konkursus, viktorīnas.  

✓ Attīstīt darbinieku kompetences, paaugstinot viņu kvalifikāciju. 

Darbinieki savu kvalifikāciju paaugstina, apmeklējot gan klātienes, gan tiešsaistes 

profesionālās pilnveides pasākumus - seminārus, pieredzes apmaiņas pasākumus. 

Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā  

     Kā jau iepriekšējos gados uzsākts, Dobeles reģiona bibliotēkas darbojas arī ANO 

ilgtspējīgas attīstības mērķu nodrošināšanā, galvenokārt nodrošinot brīvu pieeju informācijai, 

medijpratības un informācijpratības konsultācijas, mūžizglītības nodarbības, līdzdarbojas 

sabiedrības izglītošanā, lasīšanas veicināšanā un lokālā kultūras mantojuma apzināšanā un 



7 

 

saglabāšanā, kā arī sniedzot savu ieguldījumu socializēšanās un dzīves kvalitātes uzlabošanas 

jomā.  

Bibliotēku akreditācija  

     2022.gada 18.maijā un 1.decembrī Latvijas bibliotēku padome apstiprināja 19 Dobeles 

novada bibliotēku akreditāciju, piešķirot tām vietējās nozīmes statusu. Ukru bibliotēkai 

akreditācija tika atlikta uz 2023.gadu, jo no 2020.gada līdz 2022.gadam notika darbinieku 

maiņa (nomainījās 4 bibliotēkas vadītāji). 

     2023. gada rudenī tika akreditēta Ukru bibliotēka un akreditācijas rezultātā bibliotēkai 

piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

     Dobeles NCB un filiālbibliotēku darbība tiek finansēta no Dobeles novada domes budžeta 

līdzekļiem, kas nodrošina bibliotēku pamatfunkciju veikšanu un attīstību. 

     Dobeles NCB pārskata periodā realizēja projektu, ar kura palīdzību piesaistīts VKKF 

finansējums lasīšanas veicināšanas pasākumiem, piesaistot papildus līdzekļus 1080 EUR. 

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 

 

2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 557743 535994 729098 

Darbinieku atalgojums (bruto) 338398 318253 464659 

Krājuma komplektēšana (EUR) 

reģionā 

57110 61460 57517 

Dobeles NCB 

 

Izdevumi kopā (EUR) 211546 215666 263220 

Darbinieku atalgojums (bruto) 123721 111587 188269 

Krājuma komplektēšana (EUR)  16079 17938 18956 



8 

 

Dobeles novada bibliotēkas 

 

Izdevumi kopā (EUR) 346197 320328 465878 

Darbinieku atalgojums (bruto) 214677 206666 276390 

Krājuma komplektēšana (EUR) 41031 43522 38561 

 

     2023. gadā vērojams darbinieku atalgojuma pieaugums. Līdz šim novados (Dobeles, Auces, 

Tērvetes) bibliotēku darbiniekiem, veicot vienādus pienākumus, bija dažāds atalgojums. 

Izveidojot vienu novadu 2022.gadā, arī atalgojuma sistēma tika novienādota Dobeles novada 

un Tērvetes novada bibliotekāriem, bet Auces novada bibliotekāriem atalgojums palika 

iepriekšējā apjomā. 2023.gadā visa novada bibliotekāriem atalgojums ir vienādots. Pārskata 

periodā 2 bibliotēkās  tika palielinātas slodzes no 0.75 uz pilna slodzi. 

     Bibliotēku budžets vērtējams kā labs, un piešķirto līdzekļu apjomā ir vērojama stabilitāte. 

Izvērtējot finansējuma apjomu, var teikt, ka tas ir vērsts uz attīstību, nodrošinot krājuma 

daudzveidību un kvalitāti, kā arī infrastruktūras, materiāltehniskās bāzes pilnveidi. Par piešķirto 

budžetu var iegādāties jaunu inventāru, papildināt bibliotēkas krājumus, organizēt dažādus 

pasākumus, apmeklēt kursus, seminārus, piedalīties pieredzes apmaiņas braucienos. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

     Dobeles novadā visas publiskās bibliotēkas ir saglabājušas savas esošās telpas, un materiāli 

tehniskais stāvoklis kopumā vērtējams kā labs. 2023.gadā veiktie uzlabojumi Dobeles novada 

bibliotēkās atainoti tabulā.  

 

 

 



9 

 

Veiktie remontdarbi un materiāli-tehniskā nodrošinājuma uzlabojumi 

N.p.k. Bibliotēka 2023.gadā veiktie uzlabojumi bibliotēkas infrastruktūrā 

(remontdarbi, iekārtu, aprīkojuma atjaunināšana) 

 

1. Dobeles NCB 2023.gadā bibliotēkas Konferences zālē tika veikts 

kosmētiskais remonts, atjaunots sienas krāsojums, iegādāti 2 

atpūtas krēsli, grāmatu plaukts, stāvlampa, nomainīti 4 biroja 

krēsli darbiniekiem, nomainītas 9 žalūzijas, iegādāti 30 

saliekamie krēsli ar ratiņiem, nopirkti transportēšanas rati. 

2. Aizstrautnieku 2023. gadā tika iegādāts viss budžetā ieplānotais bibliotēkas 

aprīkojums – galdi lasītavā, kājslauķis ieejā pie ārdurvīm, 

mikroviļņu krāsns, kāpnes, kā arī spēle ”ALFA BĒTA DUCIS” 

3.  Annenieku Daļai telpu (60 m2) tika nomainīts grīdas segums, kā arī tika 

iegādāts sekojošs inventārs – slēgta stikla vitrīna izstāžu 

eksponātu  izvietošanai, biroja krēsls darbinieka vajadzībām un 

korķa tāfele. 

4. Auces pilsētas 2023.gadā tika iegādāti  divi jauni datori, laminēšanas iekārta, 

daudzfunkcionālā iekārta darbiniekiem, aizsardzības jumtiņš 

pie ārdurvīm, žalūzijas. Iekārtots bērnu stūrītis ar paklāju, 

krēsliņiem un plauktu. Pasākumu pilnvērtīgākai norisei 

nopirkts lielizmēra TV ekrāns. 

5. Augstkalnes Tika iekārtota lasītāju zona ar trīs atpūtas krēsliem, stāvlampu, 

spēļu plauktu ar galdu un diviem sēžammaisiem, kas radusi 

atsaucību jauniešu vidū. Uzstādīta izstāžu siena, ziņojuma 

dēlis. Iegādāts grāmatu izstādes plaukts, 15 molberti, 4 biroja 

krēsli, bērnu zonai galdiņš un 4 krēsliņi. 

6. Bēnes Pārskata periodā tika iegādāts televizors, portatīvais dators, 

laminēšanas iekārta, gaisa hokeja un galda tenisa galds. 



10 

 

7. Bikstu Pārskata periodā tika iegādāts mobilais gaisa dzesētājs, jo 

vasaras periodā bibliotēkas telpās gaisa temperatūra virs +30 

grādiem. Savukārt ziemas periodā telpās gaisa temperatūra 

zem +15 grādiem, tādēļ tika iegādāts jauns eļļas radiators. Kā 

arī tika iegādāts jauns plaukts informatīvo materiālu 

novietošanai. 

8. Bites Pārskata periodā daudzdzīvokļu māja, kurā atrodas bibliotēka 

tika renovēta, renovācijas laikā tika atjaunota bibliotēkas ieejas 

fasādes siena, uzstādīts jauns ārdurvju aizsargjumtiņš un uz 

kāpnēm uzlīmētas pretslīdes lentes. Arī bibliotēkas iekštelpās 

tika realizētas manāmas pārmaiņas, proti,  iekārtota neliela, taču 

ērta lasītavas telpa, savukārt bibliotēkas palīgtelpa pārveidota 

par mājīgu telpu dažāda vecuma bērniem. 

Iespēju robežās katru gadu tiek uzlabots bibliotēkas 

aprīkojums. 2023.gadā tika iegādāts jauns, jaudīgs  dators 

bibliotēkas vadītājas darba  vajadzībām, nomainīti daleņi. Daļa 

nolietoto mēbeļu tika norakstītas, to vietā bibliotēka var 

lepoties ar diviem jauniem atpūtas krēsliem, žurnālu galdiņu un 

sienas spoguli lasītavas telpā un diviem jauniem grāmatu 

plauktiem un paklāju bērnu istabā. Tika izveidota neliela 

palīgtelpa, norobežojot nišu sienā ar veramām durvīm.   

9. Bukaišu Nomainīti grāmatu fondam daleņi 

10. Īles Tika iegādātas mēbeles datortelpas labiekārtošanai – grāmatu 

plaukti, datorgaldi, apspriežu plaukts. Bērnu un jauniešu 

atpūtas telpas labiekārtošanai – grīdas plaukts, komplekts bērnu 

galds ar krēsliem, grāmatu plaukts, paklājs, galda spēles, 

lielformāta grīdas spēles. Visiem bibliotēkas logiem uzliktas 

žalūzijas, iegādāts mūzikas centrs, laminēšanas iekārta. 

 



11 

 

11. Jaunbērzes 2023. gadā tika atjaunota bibliotēkas parketa grīda un 

bibliotēkas inventārs papildināts ar vitrīni.  

12. Krimūnu Pārskata periodā bibliotēka ir iegādājusies 5 jaunus divpusējos 

grāmatu plauktus daiļliteratūras grāmatām  un grīdas paklāju 

bērnu nodaļai, lai radītu mājīgu un patīkamu apkārtējo 

bibliotēkas vidi. Viens no jaunieguvumiem bibliotēkai ir 

iegādātā izstāžu siena, kas uzstādīta ne pašā bibliotēkā, bet 

bibliotēkas ēkas 2. stāva gaitenī. Tā ir iespēja bibliotēkas 

apmeklētājiem piedāvāt apskatīt gan gleznu, gan fotogrāfiju 

izstādes. Sakarā ar bibliotēkas mazajām telpām – pašā 

bibliotēkā šī iespēja nebūtu realizējama, tāpēc tika rasts 

risinājums to uzstādīt ēkas otrajā stāvā.  

 

13. Lejasstrazdu 2023. gadā bērnu literatūras stūrītis tika papildināts ar 7 jaunām 

spēlēm. 

14. Lielauces Pārskata periodā bibliotēkā uzstādīta izstāžu siena, iegādāts 

dokumentu skapis, 2 atpūtas krēsli un 6 sēžammaisi. 

15. Naudītes Iegādāts žurnālu plaukts. Lai piesaistītu bērnus un jauniešus 

iesākts iekārtot bērnu - jauniešu stūrītis, 2023. gadā iegādāti 

lielformāta attīstošo kluču komplekts - IGL kluči bērniem. 

16. Penkules Pārskata periodā iegādāts un pie bibliotēkas novietots dārza 

soliņš ar puķu kasti. 

17. Šķibes 2023.gadā bibliotēka tika papildināta ar grozāmu grīdas statīvu, 

kurā var izvietot reklāmas bukletus, informatīvos laikrakstus, 

kā arī izvietot žurnālus un preses izdevumus. Tika iegādāta 

šujmašīna, kuru var izmantot apmeklētāji darbojoties radošajās 

darbnīcās, kuras saistītas ar šūšanu. Lai pasākumus varētu 

apmeklēt vairāk apmeklētāju tika iegādāti jauni apmeklētāju 

krēsli. Lielākais pirkums 2023.gadā bija televizora iegāde. 



12 

 

18. Tērvetes Iespēju robežas 2023 gadā tika uzlabots bibliotēkas aprīkojums. 

Bērnu stūrītis papildināts ar grāmatu plauktu un aprīkoti plaukti 

ar speciāliem grāmatu plauktu  galiem, lai varētu reklamēt 

jaunās grāmatas, nomainīti daleņi.  

 

19. Ukru Iegādāts grāmatu izstāžu plaukts, dokumentu plaukts. 

20. Vītiņu Lai labiekārtotu bērnu stūrīti, bibliotēka par pašvaldības 

līdzekļiem ir iegādājusies bērnu grāmatu kastes un 

sēžammaisus. 

21. Zebrenes 2023.gadā tika nomainīts darbinieka dators, papildināts 

bērnu/jauniešu stūrītis ar 8 galda spēlēm, 2 3D pildspalvām un 

iegādāts spēļu plaukts. 

Pārskata periodā Dobeles novada pašvaldība sākusi īstenot energoefektivitātes pasākumu, kura 

rezultātā veikti energoefektivitātes uzlabošanas darbi vairākās novada bibliotēkās - ierīkots 

energoefektīvs apgaismojums (pārveidojot apgaismojumu uz LED paneļiem), darbs turpināsies 

2024. gadā. 

Iekārtas, aprīkojums. 

Bibliotēku IKT nodrošinājums 

Dobeles NCB 

  Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas 

iegādes gads 

Piezīmes 

2023.g. 

Datori 15 7 2018 – 2023 Apmeklētājiem (2) 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

4 2 2018 – 2021  



13 

 

Skeneri 1   2012   

Karšu printeris   1 2020  

Laminēšanas iekārta  1 2021  

Reklāmas stends - TV  4 2019-2022  

Dobeles novada bibliotēkas 

  Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas 

iegādes gads 

Piezīmes 

2023.g. 

Datori 25 52 2012 – 2023 Auces pilsētas 

bibliotēkai (2); 

Bēnes bibliotēkai; 

Zebrenes bibliotēkai. 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

  23 2012 – 2023 Auces pilsētas 

bibliotēkai 

Printeri   13 2011 - 2019   

Laminēšanas iekārta   3 2018 - 2023  Auces pilsētas 

bibliotēka; 

Bēnes bibliotēkai. 

  

 

Kopumā vērtējot, bibliotēku infrastruktūra atbilst kvalitatīvu pakalpojumu nodrošināšanas 

iespējām un reģionā materiāltehniskā bāze tiek uzlabota un plānveidīgi pilnveidota, pateicoties 

pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem. 

 



14 

 

4. Personāls 

Personāla raksturojums  

     2023.gada sākumā Dobeles novada bibliotēkās strādāja 38 darbinieki, no tiem 35 

bibliotekārie darbinieki, 3 tehniskie darbinieki (apkopēja (2), sezonas garderobists). 3 

bibliotekārie darbinieki strādāja uz nepilnu slodzi - 30 h nedēļā (0,75), viens darbinieks (0.9) 

slodzes. 

Izglītība Skaits 

Bibliotekāro darbinieku skaits 35 

Ar bibliotekāro izglītību kopā 9 

t.sk. ar maģistra grādu 0 

ar bakalaura grādu 1 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 1 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.g)  

ar profesionālo vidējo izglītību 6 

Ar profesionālo pilnveidi (no 160h) 1 

Ar izglītību citās jomās kopā 26 

t.sk. ar maģistra grādu 0 

ar bakalaura grādu 6 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 1 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.) 2 

ar profesionālo vidējo izglītību 15 

ar vispārējo vidējo izglītību 2 

 



15 

 

     No 2022.gada oktobra Dobeles NCB nebija novadpētniecības speciālista, bet šī problēma 

tika atrisināta, un 2023.gada martā vakance bija aizpildīta darbu uzsāka Aizstrautnieku 

bibliotēkas vadītāja Sandra Kazimiraite-Eglīte. Savukārt par Aizstrautnieku bibliotēkas 

vadītāju no 15.maija darbu bibliotēkā uzsāk jauna darbiniece Maruta Pētersone, bet lai 

pilnvērtīgi un kvalitatīvi varētu veikt darba pienākumus, rudenī Maruta uzsāka mācības Latvijas 

Kultūras koledžā studiju programmā – Bibliotēkzinātne un informācija. Bikstu bibliotēkā 

bibliotēkas vadītājas darba pienākumus līdz 6.augustam veica Gita Zeikmane,  kamēr esošā 

bibliotēkas vadītāja bija bērna kopšanas atvaļinājumā, no 7.augusta darbu bibliotēkā atsākt 

Baiba Šīmane. Naudītes bibliotēkā jūlijā pensijā devās ilggadējā bibliotēkas vadītāja Olga 

Kursiša, septembrī par bibliotēkas vadītāju ar klientu apkalpošanas punkta speciālista 

pienākumiem sāka strādāt bibliotekāre ar iepriekšēju gada pieredzi citā bibliotēkā Gita 

Zeikmane. Penkules bibliotēkā februārī pensijā devās ilggadēja bibliotēkas vadītāja Maruta 

Pūpola un darbu par bibliotēkas vadītāju uzsāka Sigita Butnāre ar klientu apkalpošanas punkta 

speciālista pienākumiem. 

     Lielās kadru mainības ietekmē cieš darba kvalitāte, jo darbā tiek pieņemti cilvēki bez 

bibliotekārās izglītības, tāpēc nepieciešams laiks prasmju  un zināšanu pilnveidošanai. 

     Viena no problēmām personāla jomā ir darbinieku novecošanās un nekonkurētspējīgs 

atalgojums. Pieredze rāda, ka tas atspoguļojas arī uz atsevišķu darba pienākumu kvalitāti, īpaši 

jomās, kas saistītas ar informācijas tehnoloģiju izmantošanu. 

Dobeles reģiona bibliotekāro darbinieku sadalījumi pa vecuma grupām 

Dalījums pa vecumu 

grupām 

20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 

Dobeles NCB 1 1 1 4 4 1 

Dobeles novads 1 4 2 10 5 1 

KOPĀ 2 5 3 14 9 2 

 

Apbalvojumi un pateicības 

     Šķibes bibliotēkas vadītājai Ilzei Saršūnai un Dobeles NCB direktores vietniecei 

metodiskajā darbā Rasai Hibšmanei pasniegts Latvijas Bibliotekāru biedrības Zemgales 

nodaļas Atzinības raksts par nomināciju balvai “Gada bibliotekārs Zemgalē 2023”.  

     2023. gadā Penkules bibliotēkas vadītājai Marutai Pūpolai piešķirts Dobeles novada 

pašvaldības apbalvojums “Pateicības raksts” par ilggadīgu un godprātīgu darbu novada 



16 

 

iedzīvotāju bibliotekārajā apkalpošanā. Naudītes bibliotēkas vadītājai Olgai Kursišai 

piešķirts Dobeles novada pašvaldības apbalvojums “Pateicības raksts” par ilggadēju un 

godprātīgu darbu novada iedzīvotāju bibliotekārajā apkalpošanā. Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas Pieaugušo literatūras nodaļas vadītājai Klārai Meņģelei piešķirts Dobeles 

novada pašvaldības apbalvojums “Pateicības raksts” par ilggadīgu un godprātīgu mūža darbu 

Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā un par ieguldījumu reģiona publisko bibliotēku attīstības 

veicināšanā. Dobeles novada Centrālās bibliotēkas Pakalpojumu nodaļas vadītājai Janīnai 

Safranovičai pasniegts Dobeles novada pašvaldības apbalvojums “Pateicības raksts” par 

mērķtiecīgu, atbildīgu un profesionāli veikto bibliotekāro darbu un par ieguldījumu iedzīvotāju 

medijpratības veicināšanā. 

     Vairāku bibliotēku darbinieki saņēmuši pateicības un atzinības par atbalstu un dalību citu 

iestāžu, organizāciju veidotajos pasākumos un aktivitātēs. Kā uzsver paši bibliotēku darbinieki 

– vislabākais bibliotēku darba novērtējums ir apmeklētāju pateicības vārdi. 

Finansējums personāla attīstībai  

     Finansējumu profesionālās pilnveides nodrošināšanai piešķir novada domes ikgadējā 

budžeta līdzekļu ietvaros. Dobeles reģiona bibliotēkām tiek nodrošināts pietiekams finansējums 

bibliotēku darbinieku profesionālo prasmju pilnveidošanai. 

Personāla apmeklētos profesionālās pilnveides pasākumi  

     Viena no ikdienas darba sastāvdaļām ir darbinieku tālākizglītība, kas ļauj rast arvien jaunas 

iespējas darba pilnveidošanai. 2023.gadā 38 bibliotēku darbinieki piedalījās 55 dažādos kursos, 

konferencēs, mācību semināros, apmācībās (45- citu organizēti un 10- Dobeles NCB organizēti) 

un 2 pieredzes apmaiņas braucienos. Bibliotekāri sevi profesionāli pilnveido, piedaloties 

tiešsaistes vebināros. Daudzas profesionālās pilnveides iespējas, īpaši e-vidē, ir pieejamas bez 

maksas, piemēram, vispārējo un profesionālo pilnveidi iespējams nodrošināt, sekojot līdzi 

aktualitātēm bibliotēku nozarē, tai saistītajās nozarēs, regulāri studējot profesionālo literatūru, 

pēc iespējas biežāk virtuāli apmeklējot dažādus profesionālās pilnveides seminārus, 

konferences u.tml. pasākumus. Zināšanu un prasmju regulārai iegūšanai lieti noder ikdienas 

domu un ideju apmaiņa ar darba kolēģiem un citu bibliotēku pasākumu apmeklējums. 

 



17 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.

k. 

Norises 

laiks 

Norises vieta Organizētājs Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalī

bnie

ku 

skait

s 

Stun

du 

skait

s 

1. 17.01. 

2023. 

Dobeles 

novada 

muzejs 

Dobeles novada 

muzejs 

Konferenci "Hildas Vīkas 

kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšana Latvijas 

muzejos" 

3  

2. 02.02. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

SIA “Tilde”  

SIA  

"LURSOFT IT" 

“KISC piedāvātie e-resursi 

Latvijas bibliotēkām” 

23 2,5 

3. 08.02. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

LNBAC 

Tet 

Izglītojošs seminārs par 

medijpratību 4 līdz 7 gadus 

veciem bērniem 

19 1,5 

4. 09.02. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

LNB Lekcija: “Latvijas kultūras 

kanons astoņās nozarēs 

”Arhitektūra un dizains no 

stulpiņa līdz Rundāles pilij. 

3 1 

5. 16.02. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

Latvijas 

Nacionālā 

vēstures muzeja 

Seminārs “Latvijas 

Nacionālais vēstures muzeja 

projekts “Gadsimta stāsti” un 

tās sniegtās iespējas 

novadpētniecībā” 

 

11 2 

6. 16.02. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

LNB Lekcija: “Latvijas kultūras 

kanons astoņās nozarēs 

Tautu tradīcijas – vērtības, kas 

saskaņojas pagātnē un 

turpinās mūsdienās” 

3 1 

7. 17.02. 

2023. 

LNB LNB Mentoringa programma “8 

soļu darbnīca: bibliotekārs 

pieaugušo izglītotājs” 

4 7 



18 

 

8. 23.02. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

Digital Journey “Aktivizē savus sociālos 

tīklus” 

1 2 

9. 23.02. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

LNB Lekcija: “Latvijas kultūras 

kanons astoņās nozarēs Kino 

mākslas vērtības – pagrieziena 

punkti kino vēsturē” 

3 1 

10. 27.02. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

LNB Bibliotēku 

attīstības centra 

ar Latvijas 

Republikas 

Kultūras 

ministrijas 

atbalstu 

Tīmekļseminārs “Finanšu 

pratība, medijpratība un 

bibliotēkas”. 

12 4 

11. 02.03. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

Latvijas 

Nacionālā 

vēstures muzeja 

Seminārs “Latvijas 

Nacionālais vēstures muzeja 

projekts “Gadsimta stāsti” un 

tās sniegtās iespējas 

novadpētniecībā” 

9 2 

12. 09.03. 

2022. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Publisko bibliotēku 

tematiskajai diskusijai 

"Medijpratība bibliotēkās” 

6  

13. 09.03. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

LNB 

Bibliogrāfijas 

Institūts 

Semināru “Bibliogrāfisko 

datu veidošana” 

3  

14. 23.03. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Publisko bibliotēku tematiskā 

diskusija “Digitalizācija 

bibliotēkā” 

3  

15. 19.04. 

2023. 

Ceraukstes 

Tautas nams 

Bauskas 

Centrālā 

bibliotēka 

LBB Zemgales nodaļas un 

Bauskas Centrālās bibliotēkas  

Pavasara seminārs ”Laiks 

bibliotēkā” 

30  



19 

 

16. 21.04. 

2023. 

LNB LNB Bērnu 

literatūras centrs 

Konference bērnu literatūras 

un bibliotēku speciālistiem 

“Sāksim ar ALFABĒTU” 

6 4 

17. 25.04. 

2023. 

LNB LBB Latvijas bibliotēku festivāls 

2023 

Latvijas bibliotekāru 

14.kongress ”Svinam kopā! 

LBB 100” 

7 5 

18. 26.04. 

2023. 

LNB LBB Latvijas bibliotēku festivāls 

2023 

Bibliotēku ideju tirgus 

“Svinam kopā! LBB 100” 

7 4 

19. 16.05. 

2023. 

Tiešsaiste 

platforma 

Zoom 

Dobeles novada 

pašvaldība 

Seminārs “Datu aizsardzības 

pamatprincipi” 

12 2 

20. 30.05. 

2023. 

(2022. 

oktobri

s – 

2023. 

maijs) 

LNB, 

Tiešsaiste 

platforma 

Zoom 

 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

ar KM atbalstu 

Bibliotekāru kompetenču 

pilnveides programma 

“Medijpratības meistari” 

4 20 

21. 05.06. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

 “Mākslīgais intelekts – draugs 

vai bieds” 

3  

22. 06.06. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

 Seminārs digitālajiem 

aģentiem un līderiem 

5  

23. 31.07. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

Pedagoģijas 

meistarības 

skola 

Sekmīgas mācīšanās pamati 

kompetenču pieejā balstītā 

mācību saturā 

1 36 



20 

 

24. 10.08. 

2023. 

Rīga Izglītojošo spēļu 

un metožu 

asociācija 

Pieaugušo neformālās 

izglītības programma 

“Metožu karuselis” 

1 8 

25. 16.08. 

2023. 

Līvbērze Jelgavas pilsētas 

bibliotēka 

LBB Zemgales nodaļas 

seminārs “Ābolu sēkliņas 

spēku un saulgriezes gaismu 

smelties” 

28  

26. 12.09. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

Seminārs ”Stresa izpausmes 

un emocionālā līdzsvara 

tehnikas: pašregulācija” 

4 4 

27. 19.09. 

2023. 

 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

LNB Konference “Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

14 4 

28. 26.09. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

ALL Logo 

Marker 

“Mākslīgā intelekta risinājumi 

kultūras un izklaides nozarē” 

3  

29. 26.09. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

Pedagoģijas 

meistarības 

skola 

Krāsu ietekme uz uzvedību, 

Ķermeņa valodu, zīmējuma 

un rokraksta analīze 

3 6 

30. 27.09. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

Latvijas lauku 

forums 

10 kļūdas un risinājumi preses 

relīzes sagatavošanai 

2 2 

31. 04.10. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

 Publisko bibliotēku 

tīmekļsemināres “Bibliotēku 

iesaiste pasaules 

medijpratības un 

informācijpratības nedēļā” 

5 2 

32. 05.10. 

2023. 

LNB LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

Neformālās izglītības 

programma “Lietišķo rakstu 

valoda” 

9 4 



21 

 

33. 06.10. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Konference “Terminoloģija 

un standartizācija: 

saskarpunkti informācijas un 

dokumentācijas jomā” 

15 4 

34. 07.10. 

2023. 

Tiešsaiste LNB Drošība internetā 7 2 

35. 12.10. 

2023. 

LNB LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

“Sociāli emocionālās prasmes 

darbā ar bērniem un 

jauniešiem” 

6 4 

36. 18.10. 

2023. 

Tiešsaiste Madonas CB “Madonā lasa, pēta un raksta 

…” 

7 4 

37. 25.10. 

2023. 

Tiešsaiste LU bibliotēka “THOTH: zinātnisku 

publikāciju metadatu 

radīšana, pārvaldība un 

izplatīšanas platforma” 

1 2 

38. 07.11. 

2023. 

LNB LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

Izglītības programma ”Seno 

laiku internets: Ko un kā var 

atrast vecajos laikrakstos?” 

4 4 

39. 07.11. 

2023. 

Tiešsaiste TET 

LNB BAC 

Tīmekļseminārs par bērnu 

digitālo drošību internetā 

16 2 

40. 24.11. 

2023. 

Tiešsaiste Talsu GB Seminārs “Pētniecības norise 

latviskā mantojuma 

saglabāšanā un 

popularizēšanā” 

5  

41. 28.11. 

2023. 

Tiešsaiste LNB 

KM 

“Jaunieši un sociālie mediju: 

kā gudri patērēt un radīt” 

6 3 

42. 05.12. 

2023. 

Tiešsaiste KISC “Drošība digitālajā vidē” 15 2 

43. 05.12. 

2023. 

Tiešsaiste VARAM Seminārs digitālajiem 

aģentiem un līderiem par 

aktualitātēm e-risinājumu 

jomā 

9 2 



22 

 

44. 27.11. 

05.12. 

2023. 

PIUAC Auce PIUAC Apmācību kurss “Dažādu 

ilustratīvo materiālu 

sagatavošana” 

4 8 

45. 13.12. 

2023. 

LNB LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

Seminārs “Jaunieši šeit ir 

gaidīti” 

7 5 

Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

     Būtiska problēma ir bibliotekāru novecošanās, lai gan novada bibliotēkās pamazām ienāk 

jauni darbinieki. Vecums, protams, ne vienmēr ir šķērslis būt aktīviem, bet visas kopienas 

izaugsmei tomēr ir svarīgi, lai bibliotekāru vidē ienāktu strādāt arī gados jauni cilvēki. Diemžēl, 

jaunā paaudze darbu bibliotēkās izvēlas retāk, kā iemeslu minot nepietiekamo atalgojumu. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Galvenie rādītāji 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

Dobeles NCB 

  2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 2269 2276 2361 0%; 4% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 525 798 796 52%; 0% 

Bibliotēkas apmeklējums 12978 17186 19124 32%; 11% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1989 3077 5892 55%; 91% 

Virtuālais apmeklējums 119642 20975 195725 -82%; 833% 

Izsniegums kopā 26303 36394 35939 38%; -1% 



23 

 

t. sk. grāmatas 21120 28365 27936 34%; -2% 

t. sk. periodiskie izdevumi 5095 7268 6824 43%; -6% 

Pārējie dokumenti u.c. 

krājuma vienības 

589 1043 1179 77%; 13% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 3277 8095 6903 147%; -15% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pašvaldībā 

24% 24% 26%  

t. sk. bērni līdz 18.g. 31% 48% 47%  

t. sk. bērni līdz 18.g. 1688 1677 1700           

Iedzīvotāju skaits 

  

9277 9304 9138   

Dobeles novada pagastu bibliotēkas 

  2021  2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 3373 4168 4514 24%; 8% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 958 1277 1513 33%; 18% 

Bibliotēkas apmeklējums 37153 40826 49649 10%; 22% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 4666 7810 13287 67%; 70% 

Virtuālais apmeklējums 9224 11080 16777 20%; 51% 

Izsniegums kopā 66975 77581 71046 16%; -8% 



24 

 

t. sk. grāmatas 34200 34696 34701 1%; 0% 
 

t. sk. periodiskie izdevumi 32507 34973 35704 8%; 2% 

Pārējie dokumenti u.c. 

krājuma vienības 

268 488 641 82%; 31% 

t. sk. bērniem līdz18.g. 5257 7424 11610 50%; 48% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pašvaldībā 

16% 14% 22%  

t.sk. bērni līdz 18.g. 24% 20% 43%  

t. sk. bērni līdz 18g. 4032 6251 3497  

Iedzīvotāju skaits 20911 30008 20181  

 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati. 

 

     2023. gadā bibliotēku rādītāji vērtējami kā stabili. Salīdzinājumā ar pēdējiem gadiem šis 

gads aizvadīts bez epidemioloģiskās drošības ierobežojumiem, tādēļ arī fiziskais bibliotēku 

apmeklējums skaits ir pieaudzis. Palielinājies arī virtuālais apmeklējums, jo mainījusies 

uzskaite digitālo pakalpojumu izmantošanā, klāt nākuši dati par tiešsaistes kataloga 

izmantošanu. 

Pakalpojumu sniegšanas vieta kā pakalpojums 

Darba radītāji pakalpojumu sniegšanas vietās 

Pakalpojumu sniegšanas vieta Auri 

 2021 2022 2023 +/- 

Lietotāju skaits 14 14 14 0%; 

Apmeklējums 149 210 250 41%; 19% 



25 

 

Izsniegums 697 989 765 42%; -23% 

Pakalpojumu sniegšanas vieta Bērze 

 2021 2022 2023 +/- 

Lietotāju skaits 11 12 12 +9%; 0% 

Apmeklējums 128 172 160 34%; -7% 

Izsniegums 1387 2124 1987 +53%; -6% 

Pakalpojumu sniegšanas vieta Ķevele 

 2021 2022 2023 +/- 

Lietotāju skaits 28 27 26 -4%; -4% 

Apmeklējums 532 416 351 -22%; -16% 

Izsniegums 2507 2029 1551 -19%; -24% 

 

     Pakalpojumu sniegšanas vietas darbojas Auros, Bērzē un Ķevelē, kuras strādā vienu reizi 

nedēļā. Pakalpojumu sniegšanas vietā Auros apmeklētājus apkalpo bibliotekāre no Dobeles 

NCB, pakalpojumu sniegšanas vietā Bērzē apmeklētājus apkalpo Jaunbērzes bibliotēkas 

vadītāja, pakalpojumu sniegšanas vietā Ķevelē Ukru bibliotēkas vadītāja. Visās pakalpojumu 

sniegšanas vietās lasītājiem ir iespēja pasūtīt vēlamās grāmatas, to var darīt uz vietas, kā arī 

elektroniski, izmantojot iespēju BIS Alise autorizētiem lietotājiem. Statistikas uzskaite notiek 

BIS Alise, kas ļauj analizēt Pakalpojumu sniegšanas vietu darbu. Izsniegšanas punktos 

pastāvīgi atrodas ap 140 grāmatu, kuras tiek regulāri mainītas un papildinātas, ņemot vērā 

lasītāju vēlmes. Arī pakalpojumu sniegšanas vietās tiek pasūtīti un ir pieejami periodiskie 

izdevumi. 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi  

     Pārskata periodā uzsākta klientu apkalpošanas centru (KAC) izveide Dobeles novadā – 

Penkules, Īles, Naudītes un Lielauces bibliotēkās. 

     Sākot ar aprīli Dobeles NCB un Dobeles novada pagasta bibliotēkās bez maksas piekļuve 

“Delfi Abonements” kvalitatīvam un daudzveidīgam saturam. 



26 

 

 

Bibliomāts 

    Bibliomāts - pašapkalpošanās iekārta bibliotēkā pasūtīto izdevumu saņemšanai un nodošanai 

24 stundas diennaktī.  

2022 2023 

134 303 

  

      Bibliomāta pieprasījums ir palielinājies. Cilvēki ir apmierināti, ka viņi var saņemt grāmatas 

sev piemērotā laikā. Šo pakalpojumu izmanto vecākā gadagājuma cilvēki, kuri paši vairs nenāk 

uz bibliotēku, bet pasūta grāmatas un tās izņem viņu tuvinieki. Vēl šo pakalpojumu iecienījuši 

un aktīvi izmanto strādājošie un studenti. Pakalpojums ir pieprasīts un no bibliotēkas lietotājiem 

bieži dzirdami atzinīgi vārdi par šāda mūsdienīga pakalpojuma pieejamību. 

     Lasītāji turpina aktīvi izmantot “Grāmatu nodošanas iekārtu”, lai ārpus bibliotēkas darba 

laika, nodotu grāmatas, periodiskos izdevumus. Grāmatu nodošanas iekārtu ir iecienījuši 

parādnieki un tas ir samazinājis parādnieku skaitu. 

E-grāmatu bibliotēka 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2021 2022 2023 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā  

256 301 334 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata periodā 

201 198 209 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 1421 1949 2455 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 

periodā 

- 528 506 

Piezīme. Tabulā skaitļi attiecas uz visu reģionu kopā.  

3td  E grāmatu bibliotēkas popularizēšana 

     Dobeles NCB katru nedēļu ievieto aktuālo un jaunāko informāciju sociālajos tīklos,  rubrikā 

“3td jaunākās, šonedēļ, pievienotas e-grāmatas”. Jaunākās 3td e-grāmatas, tiek publicētas katru 

trešdienu. Bibliotēkas grāmatu plauktos šīs grāmatas ir izceltas ar īpašu uzlīmi. Šis pakalpojums 

ir iemantojis popularitāti lasītāju vidū. Lasītāji izmanto iespēju lasīt 3td e-grāmatu, kad nav 



27 

 

iespējams saņemt vēlamo grāmatu no bibliotēkas krājuma. Tas piesaista lasītājus bibliotēkā un 

popularizē lasīšanu jauniešu vidū, jo liela daļa jauniešu dod priekšroku digitālai videi. 

     Reģistrējoties bibliotēkā par lietotāju, tiek piedāvāti autorizācijas dati, un sniegta 

informācija, ka ar tiem var ne tikai pieslēgties kopkatalogam, lai pasūtītu grāmatas, žurnālus un 

pagarinātu izsnieguma termiņu grāmatām, bet arī izmantot, lai autorizētos 3TD e-grāmatu 

bibliotēkā. 

     Novada pagastu bibliotēkas, lai popularizētu un aicinātu bibliotēkas apmeklētājus, lasīt 3td 

E-grāmatas, bibliotēkās tiek izvietoti dažādi informatīvi plakāti ar aicinājumu iepazīties un 

izmēģināt 3td E-grāmatu bibliotēku. Bibliotēku sociālo tīklu kontos regulāri  tiek ievietota 

informācija par bezmaksas virtuālās lasīšanas iespēju un  protams arī individuāli apmeklētāji 

tiek informēti par šādu iespēju. Ja apmeklētājs ir ieinteresēts E-grāmatu bibliotēkas 

izmantošanā vai vēlas tikai pamēģināt, tiek sniegta praktiska palīdzība, kā piekļūt E-grāmatai. 

Bet jāatzīst laukos cilvēki nelabprāt piekrīt izmantot šo pakalpojumu, kā biežākos iemeslus 

minot:  

✓ nav interneta pie slēgums; 

✓ nav mājās viedierīces; 

✓ priekšroku dod fiziski rokās turamai grāmatai; 

✓ tiek bojāta redze; 

✓ neapmierina tehniskais platformas risinājums. 

Bet ir arī lasītāji, kas atzīst lasīt E-grāmatas ir lieliska iespēja, it sevišķi atrodoties ārpus 

Latvijas. 

     Bites bibliotēka pārskata periodā, savus lasītājus, aktīvi iesaistīja KISC organizētajā 

konkursā “Lasi, meklē un ceļo!”, kurā atbildes uz jautājumiem bija jāmeklē arī E-grāmatu 

bibliotēkā. Savukārt Digitālās nedēļas ietvaros Annas Brigaderes pamatskolas 8., 9. klašu 

skolēni tika apmācīti bibliotēkas autorizācijas rīku un E-grāmatu bibliotēkas lietošanā. 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana  

     Vienmēr tiek akcentēts, ka katrs lasītājs ir svarīgs un lai varētu novērtēt bibliotēku darbību 

un piesaistītu vairāk apmeklētājus, bibliotēku darba organizēšanā tiek ņemti vērā lasītāju 

ieteikumi un viedoklis. Ikdienā visu bibliotēku apmeklētājiem ir iespēja, bibliotekārēm izteikt 

savus ierosinājumus, ieteikumus, kā arī izteikt savas vēlmes kāda veida literatūra, pasākumi vai 

radoša, izzinoša darbošanās, digitālo prasmju apgūšana interesētu. Vairums apmeklētāji savas 



28 

 

vēlmes izsaka mutiski, bet ir arī iespēja aizpildīt aptaujas anketas, kas brīvi pieejamas visiem 

bibliotēkas apmeklētājam.  

Pārskata gadā aptaujas bija pieejamas: 

Bites bibliotēkā:  

✓ E-grāmatu bibliotēkas pakalpojumu izmantošana; 

✓ lasītāju vēlmes preses izdevumu abonēšanai;  

✓ kā atgriezeniskā saite par bibliotēkā notikušajiem pasākumiem. 

Naudītes bibliotēkā: 

✓ stājoties darbā jaunai bibliotēkas vadītājai tika veikta aptauja, lai iepazītu apmeklētājus 

un   viņu paradumus. 

Krimūnu un Šķibes bibliotēkās 

✓ apmeklētāju vēlmju izzināšana. 

Tērvetes bibliotēkā  

✓ par literatūras izvēli, un abonēto preses izvēli nākamajam gadam. 

Ukru bibliotēkā  

✓ veikta rakstiska aptauja “Par pakalpojumu kvalitāti Ukru bibliotēkā”. 

Bikstu, Šķibes un Auces pilsētas bibliotēkās ir pieejama Atsauksmju grāmata, kas tiek  

izmantota reti.  

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

     Dobeles NCB un Dobeles novada pagasta bibliotēkas turpina sadarbību ar Latvijas 

Neredzīgo bibliotēku. Šo piedāvājumu 2023. gadā Dobeles NCB izmantoja 6 lietotāji.  

Ikvienam Dobeles novada bibliotēkas lietotājam, kam ir redzes traucējumi, ir iespēja klausīties 

audiogrāmatas uz speciālām ierīcēm. Dobeles NCB ir pieejama iekārta vājredzīgajiem 

lietotājiem. Pārskata periodā Dobeles NCB lietotājiem bija iespēja izmantot attālināti abonēto 

datu bāzi EBSCO, un visās novada bibliotēkās attālināti Letonika.lv.  

     Augstkalnes bibliotēka piedāvā no Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Jelgavas filiāles 

saņemtās audiogrāmatas. Bibliotēkā ir izlikta informācija, kā arī ir izteikti personīgi 

piedāvājumi, tomēr jāatzīst, ka pieprasījums pēc šādām grāmatām šobrīd nav. Ir izteikts 

piedāvājums klausīties audiogrāmatas, kas ierakstītas zibatmiņā, bet arī uz to nebija atsaucības. 

4 lasītājiem grāmatas tiek piegādātas uz mājām. 



29 

 

     2023. gadā Īles bibliotēka ir atjaunojusies sadarbību ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, 

audiogrāmatas uz mājām ņem 1 lasītājs. Tiek piedāvāta iespēja klausīties  audiogrāmatas, 

bibliotēkā uz vietas.  

     Vēl ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, lai sniegtu iespēju lasītājiem, kuriem nepieciešama 

pielāgota literatūra audio formātā, sadarbojas Bikstu bibliotēka un Aizstrautnieku bibliotēka. 

     Arī Šķibes bibliotēkā cilvēki ar īpašām vajadzībām labprāt izvēlas klausīties 

audiogrāmatas.  Šķibes bibliotēkā jau vairāku gadu garumā noslēgtais līgums ar Latvijas 

Neredzīgo bibliotēku dod iespēju pasūtīt audiogrāmatas. Cilvēkiem ar īpašajām vajadzībām 

bibliotēka spēj nodrošināt dažādus pakalpojumu. Bibliotēkai ir uzbraucamais celiņš un 

pietiekami platas durvis, tā dodot iespēju apmeklētājiem vieglāk un ērtāk iekļūt bibliotēkā. Kā 

arī bibliotēkas vadītājai ir iespēja piegādāt audiogrāmatas uz mājām ar savu transportu. Šis 

pakalpojums lasītājiem ir pieejams jau vairāku gadu garumā un to ļoti labprāt izmanto. 

     Bikstu, Zebrenes, Jaunbērzes, Annenieku, Bēnes, Īles,  un Ukru bibliotēku telpas 

atrodas ēkas 2.stāvā un nav piemērotas iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām, bet, ja ir 

nepieciešams, bibliotēkas darbinieks vienmēr nokāpj lejā pie apmeklētāja, lai sniegtu 

nepieciešamās konsultācijas un apkalpošanu. Pēc pieprasījuma ir pieejama apkalpošana mājās 

ko, piemēram, Annenieku bibliotēkā palīdz īstenot brīvprātīgie. Aizstrautnieku, Šķibes 

Krimūnu, Penkules, Augstkalnes un Naudītes bibliotēkas ir pieejamas cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem. Cilvēkiem ar kustību traucējumiem un ilgstoši slimojošiem grāmatu piegādes 

Aizstrautnieku bibliotēkā, notiek ar sociālā darbinieka palīdzību.  

Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā 

Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā” 

  

 

 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām  

     2023.gadā Dobeles 21 novada bibliotēka organizēja daudzveidīgus bibliotēku, krājuma un 

pieejamo pakalpojumu popularizējošus pasākumus dažādām mērķauditorijām. Pasākumi 

                                                  Grāmatu skaits 

Grāmatas palielinātā drukā 2 

Grāmatas vieglajā valodā  



30 

 

pulcēja ne tika vietējo kopienu pārstāvjus, bet arī viesus no citiem Latvijas novadiem, pat 

tautiešus no ārzemēm. 

     2023.gadā Dobeles NCB kopumā norisinājās 27 pasākumi, vairāk kā 10 izstādes, 9 radošās 

darbnīcas, 36 bibliotekārās stundas, to organizēšanā iesaistījās visas bibliotēkas nodaļas. 

Pieaugušo abonementā 2023.gadā bija 30 plauktu izstādes par tēmām: grāmatu jaunumi, 

mēneša jubilāri, gadskārtu izstādes un ievērojamu notikumu izstādes. 5 virtuālās izstādes mājas 

lapā. Kā vieni no apmeklētākajiem pasākumiem bija tikšanās ar iemīļoto grāmatu autoriem, 

dzejniekiem, publicistiem, ilustratoriem vai tulkotājiem. Un tā, 2023.gadā bibliotēkas 

apmeklētājiem bija iespēja tikties ar Janīnu Kursīti Pakuli, ar Agnesi Vanagu, ar Daci Rukšāni, 

ar Loti Vilmu Vītiņu, ar Ēriku Bērziņu, ar Māri Olti, ar Ingu Žoludi, ar Artūru Stalažu.  

     Bibliotēkas organizēja arī veselīga dzīves veida veicinošus, izglītojošus un latviskās 

dzīvesziņas pasākumus, piemēram, Dobeles NCB bija iespēja pīt skalu grozus kopā ar Anitu 

Muižnieci vai  aktīvi darboties kopā ar latvisko tradīciju kopējiem Ivetu un Vidvudu Medeņiem. 

Pērnajā gadā Dobeles novada svētku ietvaros novada iedzīvotāji un viesi tika aicināti uz Kluso 

lasītavu Baznīcas dārzā, kur bija iespēja baudīt Dobeles pilsētai veltītu dzeju, kuru bija 

ierunājuši bibliotēkas lasītāji. Septembra pašā viducī pasākums “Daudz laimes, Jubilār!”, kurš 

tika rīkots par godu mūsu novadniecei Inesei Zanderei, Domes laukumā, pulcēja vairāk kā 300 

Dobeles novada izglītības iestāžu audzēkņus un pedagogus, kā arī citus interesentus. 

     Ļoti uzteicama un augsti vērtējama ir Dobeles novada kultūrizglītības biedrības "Gaismas 

koks", kura apvieno Dobeles novada bibliotēkas, aktīvā darbošanās projektu sagatavošanā un 

realizācijā, tādā veidā piesaistot papildu finansējumu. 2023.gadā tika realizēti trīs biedrības 

iesniegtie un atbalstītie projekti. Tika piesaistīts papildu finansējums gan no Dobeles novada 

pašvaldības, gan no VKKF. Ar lielu lepnumu jāpiemin vienu no realizētā projekta 

galaproduktiem – videofilmu “Virtuālā pastaiga pa Dobeles novada kultūrvēsturiskajā vietām”. 

Beidzot Dobeles NCB ir savs bibliotēkas draugu klubs! 2023.gadā notika jau divas tikšanās, 

kad tika runāts gan par bērnības mīļākajām grāmatām, gan par Ziemassvētku tradīcijām. 

Klubiņa tikšanās notiks vienu reizi mēnesī. 

     Pagājušajā gadā Centrālā bibliotēka savās telpās uzņēma arī ciemiņus, kuri savā veidā 

popularizēja bibliotēku un krājumu. Lielu atsaucību guva tikšanās ar žurnāla “Ieva” komandu, 

jo nenoliedzami, izdevniecība “Santa” žurnālus lasītāji ir iemīļojuši un tie tiek gaidīti visvairāk. 

Ceļojumu un piedzīvojumu cienītājus iepriecināja stāstu vakars kopā ar Sapņu mednieci, kuru 

bibliotēkas telpās organizēja Visit Dobele. Kā jau katru gadu bibliotēkas apmeklētājiem tika 



31 

 

dota iespēja pārbaudīt savu erudīciju un zināšanas par Latviju viktorīnā “Lielā svētku spēle”, 

2023.gadā viktorīnu bija izstrādājuši kolēģi no Bauskas Centrālās bibliotēkas. 

     2023.gadā Auces pilsētas bibliotēkā kopumā norisinājās 23 pasākumi, 10 izstādes, 5 

radošās nodarbības, 10 bibliotekārās stundas pirmsskolas un sākumskolas bērniem, 12 

datornodarbības senioriem, kas pulcināja interesentus no visām vecumā grupām. 

     Pieaugušajiem bija iespēja apmeklēt radošas darbnīcas, daudzveidīgu izstāžu atklāšanas un 

interesentu tikšanās pasākumus. Vislielāko interesi un atsaucību guva tikšanās ar aktrisi, 

mūziķi, pasaules apceļotāju un grāmatu autori Ilonu Baloni un aucenieku - bibliotēkas draugu 

tikšanās – sarunu pēcpusdienas. 

     Deviņas no desmit izstāžu telpā iekārtotajām izstādēm bija balstītas tieši uz aucenieku- 

rokdarbnieku, amatnieku, fotogrāfu, mākslinieku un citu hobiju parādīšanu plašākai publikai.   

Kā šī gada veiksmi var minēt novadpētniecības virtuālo ciklu ``Auces nami toreiz un tagad``. 

12 Facebook lapā publicēto pētījuma cikla ieraksti ikkatrs sasniedza 3000-5000 lielu auditoriju. 

     2023.gadā Aizstrautnieku bibliotēkā tika rīkoti vairāk kā 27 pasākumi gan bērniem un 

jauniešiem, gan pieaugušajiem. Vairāk kā 12 radošās darbnīcas, piesaistot amatniekus, 

talantīgus cilvēkus no Dobeles novada. Izstādēs, kas bija aplūkojamas bibliotēkas telpās tika 

aicināti mākslinieki no Rīgas, Jelgavas, Dobeles novada.  

     Katra izstāde tika papildināta ar iespēju satikties ar darbu autoriem, ne reti apmeklētājiem 

tika piedāvātas nelielas darbnīcas, lekcijas,  iesaistot diskusijās, aktivitātēs.  

     Spilgtākie pasākumi bija Aizstrautnieku bibliotēkas rīkotais "Pirmais mājās gatavotā Līgo 

siera konkurss", tikšanās ar keramiķi Beatrisi Kaktiņu, māksliniekiem Arni Ozolu, Maiju 

Brašmani, folkloristu dr. Gunti Paklanu, astroloģi, novadnieci Ilzi Reihu, Baibu Balodi,  

dzejniecēm Intu Špilleri un Aiju Celmu, kā arī grupu "Divas Balsis" no Jūrmalas. 

     Aizstrautnieku bibliotēka 2023.gadā aizsāka mēneša Lielo erudīcijas spēli, kas domāta 

bērniem un jauniešiem, kurā piedalījās arī vecāki. Spēles laikā bija iespēja apgūt jaunas 

iemaņas, piedalīties meistarklasēs, spēlēt spēles, iepazīties ar bibliotēkas piedāvātajiem 

pakalpojumiem.  

     Liela uzmanība tika veltīt Aizstrautnieku bibliotēkas sociālā tēla izveidei Facebook lapā. 

Gada nogalē bija iespēja iesaistīties virtuālajā bibliotēkas rīkotajā Adventes kalendārā, kopā 

sasniedzot 2293 virtuālo apmeklējumu skaitu. 

     Augstkalnes bibliotēkā notika 8 pasākumi, 11 izstādes, 6 radošās darbnīcas un 9 

bibliotekārās stundas. Īpaši jauka sadarbība veidojās ar PIG “Zvaniņi” bērniem un viņu mīļajām 

audzinātājām, kā arī ar Jauniešu centru “Domu nams”, kas deva iespēju bērniem un jauniešiem 



32 

 

interesanti un jēgpilni pavadīt brīvo laiku. Senioriem tika rīkotas individuālas konsultācijas 

“Digitālās prasmes var apgūt bibliotēkā”. 

     Bibliotēka rīkoja arī pasākumus, kas veicināja veselīgu dzīvesveidu  - izzinoša nodarbība 

“Dzīvība no dabas- ārstnieciskie augi un sīrupu gatavošana no tiem”, izglītojoša nodarbība par 

modernākajām tendencēm daiļdārzniecībā “Ieklausies ziedā”: aktuālās tendences puķu 

stādīšanā. Lai stiprinātu vietējās kopienas patriotisko garu, bibliotēkā tika organizēta radošā 

darbnīca “Rotājies par godu Latvijai”, kur apmeklētājiem bija iespēja iemācīties izgatavot 

gaumīgas piespraudes par godu Latvijas valsts svētkiem. 

     Aizvadītais gads Annenieku bibliotēkā ir bijis gana radošs un notikumiem piepildīts.  

2023.gadā bibliotēkā tika organizētas tikšanās ar interesantiem cilvēkiem. Kā piemēram:  

✓ Pastariņa muzeja vadītāja S.Ratniece stāstīja par Krustabām;  

✓ Karikatūrists G.Kancers iepazīstināja ar savu radošo darbu;  

✓ Džūktstes Pasaku muzeja pārstāves iepazīstināja bērnus ar maizītes tapšanas procesu; 

✓ Kopā ar mūziķi A.Akermani tika baudīta dzejas burvība. 

     Bibliotēka arī organizēja radošo darbnīcu ciklu “Apgūstam kopā”, kurā tika apgūtas prasmes 

kā no galda sedziņām veidot dekorus; kā tikt pie skaistām vāzēm, izmantojot dekupāžas 

paņēmienu; kā darināt apsveikuma kartiņas, valsts svētku lentītes un Ziemassvētku eglīšu 

rotājumus. 

     Visa gada garumā apmeklētājiem tika piedāvātas 6 dažādas gleznu izstādes. Apjomīgākā no 

tām bija I. Abramenko eļļas gleznu izstāde “Kaķi”. 

     Ar interesi bibliotēkas apmeklētāji baudīja vietējo kolekcionāru kolekcijas. Šogad tās bija 5 

– vardīšu, briedīšu, gotiņu, zilonīšu un eņģeļu. 

     2023.gadā Annenieku bibliotēkā iegriezās arī 3 ekskursantu grupas, lai aplūkotu bibliotēkā 

izveidoto Kaķenieku “Kaķu nama” ekspozīciju. 

     Aizvadītajā gadā Bēnes bibliotēka organizēja pasākumus, kuros popularizēja bibliotēkas 

krājumu  un  pieejamos  pakalpojumus dažādām mērķauditorijām.   

     2023. gadā Bēnes bibliotēkā notika 4 radošās darbnīcas, 3 bibliotekārās stundas, 5 izstādes, 

3 tematiskas pēcpusdienas. 

     Bibliotēka atzīmēja Vispasaules Drošāka interneta dienu, aizpildot testu par drošu 

darbošanos internetā un pārrunām par to, kā bērni saprot šo drošību. Digitālās nedēļas 

pasākumu aktivitāšu mērķis bija pilnveidot izpratni par publisku un privātu informāciju un 

iepazīt jaunus e-pakalpojumus.  



33 

 

    Bibliotēka organizēja pārgājienu ,,Vasaras detektīvs” ar dažādām aktivitātēm dabas takās. 

Bērnu zīmējumu izstāde, kura tapusi pēc 30. septembra pastaigas ,,Iepazīsim Bēnes vecos 

namus un objektus”, tika izvietota bibliotēkas nama ēkā , kuru varēja apskatīt ikviens ēkas 

apmeklētājs. 

     Tika organizētas izglītojošas viktorīnas par Latviju un putniem. Kā arī tikšanās stāstu 

pēcpusdienā “Manas bērnības mājas stāsti” kopā ar Sandru Kazimiraiti-Eglīti. 

     Bibliotēka organizēja tikšanos ar  latviešu bērnu grāmatu autori, 2021. gada Eiropas 

Savienības literatūras balvas laureāti Lauru Vinogradovu un tulkotāju Aneti Konu, kura tulko 

grāmatas somu valodas gan maziem, gan lieliem no. 

     2023.gadā Bikstu bibliotēka piedāvāja daudzveidīgu pasākumu programmu – literatūras 

izstādes, vaļasprieku izstādes, tematiskie pasākumi, apmācības, konkursi,  meistarklases un  

radošās darbnīcas dažādai mērķauditorijai. Pasākumos piedalījās ne tikai Bikstu pagasta 

vietējās kopienas iedzīvotāji, bet kaimiņpagastu un citu Latvijas novadu iedzīvotāji. 

     Pērnajā gadā Bikstu bibliotēkā kopumā norisinājās 17 pasākumi, popularizējot vietējās 

kopienas rokdarbniekus un kolekcionārus, tika veidotas  19 izstādes, sadarbībā ar Bikstu 

pamatskolu bibliotēkā norisinājās 4 bibliotekārās stundas,  8 radošās darbnīcas un 

meistarklases. 

     Kā vieni no apmeklētākajiem pasākumiem bija  - Lieldienu pasākums “Nāc, nākdama 

Lieldieniņa…” , kas tika organizēts sadarbībā ar Bikstu Tautas namu, Bikstu sporta zāli un 

Zebrenes bibliotēku. Pasākums notika Bikstu pagasta atpūtas bāzē “Niedras”. Pasākuma 

dalībnieki varēja piedalīties radošajās darbnīcās, sportiskajās aktivitātēs, Lieldienu izdarībās ar 

folkloras lopu “Leimaņi” un mājražotāju andele “Ēdams un neēdams”. Bikstu bibliotēkā 

norisinājās grafoloģijas meistarklase, kuru vadīja Irita Rozentāle - rokraksta analīzes 

speciāliste. Lielu interesi izrādīja Dzejas izaicinājums 2023 “Grāmatu muguriņu dzejas tornis”, 

izaicinājumā no grāmatu nosaukumiem bija jāizveido dzejas rindas. Sadarbībā ar Bikstu 

pagasta pārvaldi, Bikstu bibliotēka un Bikstu Tautas nams organizēja ikgadējo Eglītes 

iedegšanas pasākumu Bikstu pagastā. Pasākumā norisinājās rūķu meklēšana, radošās darbnīcas, 

pasākuma dalībnieki piedalījās erudītā spēlē “Bibliorats”, kur katrs varēja pārbaudīt savas 

zināšanas par Ziemassvētkiem. Īsi pirms Ziemassvētkiem, Bikstos viesojās pasaku stāstnieks 

Raitis Zapackis ar brīnišķīgu pasaku uzvedumu “Kur pazudis vilks?” Uz pasākumu bija 

sapulcējušies mazi un lieli pasaku mīļotāji. 

     Bibliotēka organizēja arī veselīga dzīves veida veicinošus, izglītojošus pasākumus -  

“Ekonomiskais uzturs”, nodarbību vadīja uztura speciāliste Anete Mačukāne. Tematiskā 



34 

 

pēcpusdiena “No sēkliņas līdz augam”, tikšanās ar “Puķu Bode” vadītāju Andu Meijeri, kura 

pastāstīja par jaunumiem sēklu pasaulē.  Kā arī latviskās dzīvesziņas pasākumus, piemēram, 

Bikstu bibliotēkā bija iespēja kopā  ar Evitu Zuti, darināt no kļavu lapām cepures. Saulgriežu 

svētkos, latvisko tradīciju popularizējot, bibliotēkas vadītāja mācīja pīt vainagus. 

     2023.gadā Bites bibliotēka varēja lepoties ar daudzveidīgu pasākumu un citu aktivitāšu 

piedāvājumu vietējās kopienas pārstāvjiem un viesiem.  Kopumā tika organizēti 11 pasākumi, 

5 nozīmīgas izstādes, 4 radošās darbnīcas, 3 izzinošas nodarbības un 19 bibliotekārās stundas. 

Pieaugušo auditorijai tika piedāvāta iespēja tikties ar novada rakstnieci Māru Hornu, 

vēsturnieku Andri Vēveri, iepazīt Zemgales kultūrvēsturiskos un dabas objektus izzinošā 

ekskursijā, apgūt veselīgas un dabai draudzīgas dzīves iemaņas Edītes Bēvaldes un zīmola 

”Wrap it” pārstāves Līgas Erbas vadībā, mācīties puķkopības noslēpumus kopā ar daiļdārznieci 

Antru Priedi, iesaistīties Kroņauces ciema novadpētniecības darbā un kopt latviskās kultūras 

tradīcijas literārās pēcpusdienās un gadskārtu ieražu un Latvijas valsts svētkos.  

     Jaunākās paaudzes pārstāvjiem tika organizētas tikšanās ar rakstnieci Eviju Gulbi un 

dzejnieci Inesi Zanderi, tika piedāvāta iespēja piedalīties dabu izzinošās nodarbībās kopā ar 

Bioloģijas institūta pētnieci Ievu Grudzinsku-Elsbergu, izglītojošā ekskursijā Dobeles novada 

muzejā, radošu ideju realizēšanā skolotāju Martas Veilandes un Ingrīdas Kļaviņas vadībā un 

dažādu tematu aptverošās bibliotekārajās stundās. 

     2023.gadā Bukaišu  bibliotēkā kopumā norisinājās  9 pasākumi, 11 lielās izstādes (kopā 

pavisam 34) , sadarbībā ar Bukaišu tautas namu tika noorganizētas 2 radošās darbnīcas. 

       Kā viens no apmeklētākajiem pasākumiem bija  4. maijā rīkotais pasākums ”Latvija svin’’ 

– izstāde;  meistarklase, kuras ietvaros tika apgleznoti auduma maisiņi, kā arī viktorīna par 

Latviju ”Vai tu to zini?”. Aktīvas bija Vides pulciņa dalībnieces (senioru grupa , kurš Skaidrītes 

Urbānes vadībā pastāv jau 10 gadus)  - organizējot piecus tematiskos pasākumus par dažādām 

tēmām – dabas aizsardzība, Bukaišu pagasta 7. augusta vētras nodarīto postījumu apmēri 

(saistībā ar aizsargājamiem  kokiem), u.tt. 

     Īles bibliotēkā 2023. gadā notika 19 dažādi pasākumi, 23 radošās nodarbības un 8 izstādes. 

Vislabāk apmeklētākie pasākumi bija tikšanās ar “Zaļās Dzīles “ autoru Tomu Deimondu 

Barvidi, kā arī “Čaks. Vilsons. Iedomu spoguļi “Mārtiņa Vilsona dzejas izrāde, sarunu cikls 

“Par un ap Migrēnu “, ko vadīja LGPB priekšsēdētāja Karīna Zaņģe. Vērtīga un ilgstoša 

sadarbība ir ar Īles bērnu teātra grupu “Spridzeklīši“, ar kuriem kopā tiek svinēti latviešu ieražu 

svētki. Bibliotēkā notika arī teātra uzvedumu pirmizrādes. No veselību veicinošajiem 



35 

 

pasākumiem, Īles bibliotēkā tika novadīta Zaļās kosmētikas meistarklase, kuru apmeklēja 

vietējās kopienas sievietes. 

     Jaunbērzes bibliotēka 2023. gadā noorganizēja sešus pasākumus, septiņas radošas 

meistarklases, 17 izstādes, trīs bibliotekārās stundas un divas labdarības akcijas.  

     Karš Ukrainā nesis sāpes un sašutumu ikvienam, arī bibliotēkas lasītājiem.  Kāda aktīva 

Jaunbērzes iedzīvotāja 2022. gada decembrī uzrunāja bibliotēku arī iesaistīties ukraiņu brīvības 

cīņā, gādājot par karavīriem frontē. Tā Jaunbērzes bibliotēkā gada sākumā norisinājās akcija 

“Pasniedz roku Ukrainai!”, kuras laikā tika gatavotas ierakumu sveces un maskēšanās tīkli. 

Jaunbērzes iedzīvotāji aktīvi iesaistījās, ziedojot visus nepieciešamos materiālus, bet pati idejas 

autore ziedoja tīklus, kuri pēc ukraiņu sieviešu stingriem norādījumiem pārtapa par ziemas 

maskēšanās tīkliem. No 20. decembra līdz 17. februārim katru otrdienas un piektdienas vakaru 

no plkst.18 līdz plkst.21 bibliotēkā tika gatavoti Jaunbērzes tīkli ukraiņu brīvības cīnītājiem. 

Akcija bija balstīta tikai un vienīgi uz brīvprātības principiem. Nebija svarīgi, cik daudz laika 

akcijas dalībnieki varēja atvēlēt darbnīcai, jo galvenais bija vēlme palīdzēt un izdarīt ko labu 

Ukrainai. Akcija prasīja nopietnu un cītīgu darbu, kas iedzīvotājos radīja lielu gandarījumu un 

mazināja bezpalīdzības sajūtu. Akcijas laikā tika radīti 14 maskēšanās tīkli un izlietas 192 

ierakuma sveces, kas tika nogādātas biedrībai “Tavi draugi”. Akciju atbalstīja un finansēja 

pagasta iedzīvotāji, Mežinieku pamatskolas jaunsargi, AS “Dobeles Dzirnavnieks” un tās 

darbinieki, kā arī Dobeles novada pašvaldība.  

     Radošas nodarbes un meistarklases Jaunbērzes bibliotēkā vienmēr ir kupli apmeklētas. 2023. 

gadā tika organizēti tādi pasākumi kā cepamā polimēra krūzīšu meistarklase, tradicionālā 

māmiņu dāvanu gatavošanas darbnīca, grāmatzīmju radošā nodarbība, kā arī Jaunbērzes 

keramiķes Beatrises Kaktiņas meistarklase. 

     Laba sadarbība izveidojusies ar Mežinieku pamatskolu, kā rezultātā regulāri tiek organizētas 

bibliotekārās stundas. Šogad, pēc skolotāju ieteikuma, atkārtoti tika uzaicināta Inese Valtere ar 

“Pasakām ģimenei” 1. – 4. klašu skolēniem. Sadarbojoties ar skolu, bibliotēka veiksmīgi 

iesaistās arī lasītveicināšanas projektos “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” un “Skaļā lasīšana”. 

Meklējot sadarbības iespējas ar Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centru, kā arī 

vietējiem jauniešiem, bibliotēkā tika organizēts saliedēšanās pasākums, kura rezultātā 

Jaunbērzē top jauniešu centrs. 

     Jaunbērzes pagasta svētku laikā bibliotēka organizēja arī pagasta “Mazo mākslas plenēru”, 

kurā dalībniekiem un viesiem tika piedāvātas Jaunbērzes un kaimiņu pagasta keramiķu 

meistarklases, kā arī Jaunbērzes gleznošanas studijas mākslas nodarbības pļaviņā aiz tautas 



36 

 

nama. Svētkus papildināja jaunās mākslinieces Beatrises Kaktiņas pirmā personālizstāde un tās 

atklāšana. 

     Bibliotēkā turpināja darboties arī 2019. gadā sāktās vērtīgās un informācijas bagātās Eiropas 

sociālā fonda projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības 

uzlabošanas Dobeles novada iedzīvotājos” veselīga uztura nodarbības “Viss par un ap veselīgu 

uzturu”, kurās varēja uzzināt daudz jauna, kā arī atsvaidzināt zināšanas par sabalansētu uzturu, 

liekā svara problēmām, aktīvu dzīvesveidu, kā arī pārdomātu ēdināšanu bērniem skolā un 

mājās. 2023. gadā izdevās sarīkot divas cikla nodarbības, kurās notika arī veselīgu uzkodu 

gatavošana. 

     Pēc lasītāju iniciatīvas bibliotēka piekto gadu piedalās projektā “Sirds siltuma darbnīca”, 

kuras laikā tiek adītas un tamborētas zeķītes, sedziņas, cepurītes un kokoni priekšlaikus 

dzimušiem bērniņiem. Bibliotēkas apmeklētāji savu sirds siltumu var nodot tālāk tiem, kuriem 

tas visvairāk nepieciešams. Bibliotēkas vadītājas pienākumos ietilpst aktivitāšu reklāma, 

koordinācija un loģistika. Vienlaikus bibliotekārei galvenais ir sasniegtais rezultāts, jo ar savu 

sirds siltumu tika sniegta palīdzīga roka Latvijas pašu mazāko mazulīšu sildīšanā.  

     Cildinot un kopjot latvisko kultūras materiālo mantojumu novembrī un decembrī 

jaunbērzniekiem tika dota iespēja aplūkot Bērzes pagasta prasmīgākās adītājas Skaidrītes 

Bauzes cimdu kolekciju. 

     Krimūnu bibliotēka 2023.gadā ir bijusi gana aktīva, organizējot daudzveidīgus pasākumus, 

tādā veidā piesaistot un ieinteresējot dažādu mērķgrupu bibliotēkas lietotājus. Tā piemēram,  

bibliotēkas un PII ”Ābolītis” sadarbības rezultātā gada laikā ir notikušas 24 bibliotekārās 

stundas. Nozīmīgs ir arī Barikāžu piemiņas pasākums ugunskura vietā ar siltu tēju un putru, 

stiprinot vietējās kopienas patriotisma jūtas un zināšanas par savas tautas vēsturi. 

     Skolēnu brīvlaikos bibliotēka piedāvāja dažādas aktivitātes jauniešiem: erudīcijas spēles 

viedierīcēs, galda spēļu turnīrus, radošas nodarbības un orientēšanās spēli bibliotēkas plauktos. 

Bibliotēkas apmeklētājiem tika sniegta iespēja apskatīt arī dažādas izstādes, lielāko atsaucību 

guva Maijas Bujakas gleznu izstāde, Daces Lavrinovičas 3D origami locījumi un Dobeles 

novada muižu izstāde. 

     Bibliotēka organizēja izzinošu un vērtīgu semināru par alvejas auga labajām īpašībām, kuru 

vadīja Solvita Mertena un “Augu spēks Saulgriežos”, kuru vadīja Ilga Gavare 

     Visu vecumu bibliotēkas apmeklētājiem iecienītas ir radošās nodarbības un meistarklases, 

kuras vada gan meistari, gan bibliotekāre. 2023. gadā tādas bija 10.  



37 

 

     Sadarbībā ar tautas namu, tika organizēta un novadīta erudīcijas spēle “Gudrs vēl gudrāks”, 

kurā piedalījās ģimenes ar bērniem. 

     Bibliotēka organizēja tikšanos ar grāmatu autoru un dziesminieku Kārli Kazāku. 

     2023.gadā Šķibes bibliotēka organizēja daudzveidīgus pasākumus. Pasākumi notika gan 

bibliotēkā, gan Bērzes pagasta pašvaldības telpās, kā arī bibliotēkas pagalmā, tie  pulcēja ne 

tika vietējo kopienu pārstāvjus, bet arī viesus no citiem kaimiņu novadiem. 

     2023.gadā Šķibes bibliotēkā kopumā norisinājās 9 pasākumi, vairāk kā 10 sienas izstādes, 9 

radošās darbnīcas un  individuālās konsultācijas e-pakalpojumu veikšanā, digitālo prasmju 

apguvē, u.c. 

     Viens  no apmeklētākajiem pasākumiem bija tikšanās ar rokrakstu analīzes speciālisti  Iritu 

Rozentāli un tikšanās ar TV šova dalībnieci un dzejnieci Magoni Liedeskalnu. 

     Bibliotēkā arī netrūka interesentu, kuri apmeklēja veselīga dzīves veida veicinošus 

pasākumus, kurus vadīja Anete Mačukāne un Ilva Kavica.  

     Gada nogalē tika rīkots Ziemassvētku pasākums pašiem mazākajiem Bērzes pagasta 

bērniem, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes.  

     Katrs pasākums, kas tiek organizēts bibliotēkā ir pārdomāts, tiek aptaujāti bibliotēkas 

apmeklētāji un izzinātas viņu vēlmes. 

     Vītiņu bibliotēkā visa gada garumā tika rīkoti dažādi pasākumi, kurus labprāt apmeklēja 

vietējās kopienas pārstāvji. Viskuplāk apmeklētie: ikgadējais pasākums par godu barikāžu 

atcerei-zupas vārīšana uz ugunskura pie bibliotēkas, dalībnieku atmiņu stāsti. Izglītojošas 

darbnīcas un meistarklases: apsveikuma aplokšņu gatavošana, papīra ziedu dekoru gatavošana 

un Ziemassvētku auduma eņģeļu meistarošana. Lielu atsaucību guva Dabas veltes kosmētikā 

un sadzīvē meistarklase, kurā tika gatavoti krēmi, losjoni, iegūta informācija par augu 

dažādajām izmantošanas iespējām, kā arī meistarklase, kurā tika apgūta balināšanas tehnika, 

praktiskās zināšanas lieti noderēs ikdienas dzīvē. Bibliotēkā tika izstādītas arī pagasta 

rokdarbnieču darbi - dažādās tehnikās radītie adījumi, tamborējumi, austie izstrādājumi, 

kokamatniecības darbi. 

     2023. gadā Lejasstrazdu bibliotēkā kopumā norisinājās 7 pasākumi, 16 izstādes, 15 

radošas darbnīcas. Aktivitātes skolēnu brīvlaikā: dambretes turnīrs, darbošanās ar 3D 

pildspalvu, spēle “Vai tu esi gudrāks par sevi pašu?’’, loģikas spēles, eksperimenti visam 

gadam, prāta mīklas. Lejasstrazdu bibliotēkā 2 reizes gadā - pavasarī un rudenī viesojas ciemiņi 

no Jūrmalas dienas centra, viesošanās laikā tiek popularizēta bibliotēka un tajā pieejamie 

pakalpojumi, kā arī krājums. Vietējās kopienas veselības veicinošajos pasākumos bija iespēja 



38 

 

darboties daudzveidīgās meistarklasēs un izglītojošās lekcijās: piemēram, par veselīga uzturu 

un tā nozīmi veselības stiprināšanā varēja uzzināt no uztura speciālistes Anetes Mačukānes, 

zaļās kosmētikas pagatavošanas knifus iemācīties no Edītes Bēvaldes, Lidijas Naumovas 

seminārā “Smieties veselīgi” pārliecināties par smieklu nozīmi. Dobeles Amatniecības un 

vispārizglītojošās vidusskolas pasniedzējas Ivetas Čerpinskas veselīgu uzkodu pagatavošanas 

meistarklasē rast dažādas idejas un pielietot ikdienas dzīvē, gatavojot veselīgus ēdienus. 

Bibliotēkas apmeklētāji varēja darboties arī sevis izzināšanas radošajās darbnīcās: “Krāsu 

spēles”, kuru vadīja  māksliniece Sabīne Biezā, kad  dalībniekiem bija iespēja apgūt unikālu un 

meditatīvu otas vilcienu tehniku, “Ainavu skati uz audekla”(canvas), kā arī plastikas figūru 

veidošanu un to labajā īpašībām, iedarbojoties uz personību, kopā ar mākslinieci Elīnu Strodi.  

     Līdz šim Penkules bibliotēka ir iepriecinājusi savus apmeklētājus ar dažādiem pasākumiem 

un izstādēm, 2023. gads nebija izņēmums. Tika organizētas tikšanās ar sabiedrībā pazīstamiem 

cilvēkiem, radošās darbnīcas, bibliotekārās stundas skolēniem un dažādas skolēnu brīvlaika 

aktivitātes.  Bibliotēka aktīvi iesaistīja Penkules pamatskolas skolēnus LNB rīkotajās lasīšanas 

sacensībās “ Skaļā lasīšana ” un “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023”. Pirmsskolas audzēkņi 

piedalījās kopā ar  Tet skoliņu un lācēnu Ričiju Rū organizētajā droša interneta nedēļā, par kuru 

bibliotēka izpelnījās pateicību no Latvijas Nacionālās bibliotēkas.  

      Īpaši izceļams ir 9. maijā aizvadītais pasākums “ Bibliotēkas nakts- ar talantu kabatā”, kurš 

Penkulē tika rīkots pirmo reizi.  Bibliotēkas nakts tika organizēta kopā ar Penkules pagasta 

Dienas centru un  Penkules pagasta pārvaldi, sadarbojoties ar Dobeles novada Kultūras 

pārvaldi. Pasākuma ietvaros bija iespējams uzburt zilus brīnumus kopā ar iluzionistu Aldi 

Kalniņu. Izzināt savu rokrakstu, piedaloties grafoloģes Anitas Milleres lekcijā. Apskatīt 

novadnieces Ritas Bričkus radošo darbu izstādi un Maijas Čapas gleznas. Dzirdēt olimpietes 

Agates Rašmanes iedvesmas stāstu un noslēgumā baudīt X faktora dalībnieka Edgara Kārkliņa 

uzstāšanos. Šis pasākums pulcēja kuplu apmeklētāju skaitu, tādēļ tiks atkārtots arī 2024. gadā.   

     2023. gadā Naudītes bibliotekāre ir novadījusi 3 meistarklases “Izveido, izkrāso savu 

personīgo mandalu” citās novada bibliotēkās - Zebrenē, Naudītē, Šķibē, kas ir vērtējama kā ļoti 

laba prakse, dalīties ar savām zināšanām, izglītojot novada ļaudis. Šajās meistarklasēs katrai 

dalībniecei bija iespēja izveidot un izkrāsot savu personīgo mandalu, vadoties pēc dzimšanas 

skaitļiem. Pēc krāsu salikuma, kādas lietotas mandalā, varēja noteikt cilvēka rakstura īpašības, 

izprast sevi un atklāt sevī jaunas šķautnes. Ir tikai jāpamēģina un jāsajūt kā tas darbojas! 

      2023. gadā bibliotēkā tika ieviesta jauna tradīcija: katru pāra mēnesi satikties “Lasītāju 

klubiņā”, kur tika diskutēts un runāts par izlasītajām, interesantākajām grāmatām.  



39 

 

     Naudītes bibliotēkā no 9. oktobra līdz 30. novembrim  bija skatāma tematiskā izstāde “Nabas 

saite”, kas bija veltīta Aleksandra Čaka attiecībām ar māti Emīliju Lizeti Čadaraini, kura 

bērnību pavadījusi Naudītes pagastā. Šī izstāde, kas veidota no Aleksandra Čaka muzeja 

krājuma materiāliem, ir cieņas un mīlestības apliecinājums  Emīlijai un Čadaraiņu ģimenei. 

     Decembra mēnesī Naudītes bibliotēkas telpās bija aplūkojami 12 pagasta rokdarbnieču 

darinājumi. Vienuviet redzami dažādās tehnikās veidoti rokdarbi - adīti, tamborēti, izšūti, līmēti 

un dekupēti. Ne par velti izstādi apmeklēja vairāk par astoņdesmit interesentiem. Lielu 

atsaucību guva latviešu teātra Dzejnieka Imanta Skrastiņa piemiņas godināšanas vakars “Jo 

zuzdams es nebūšu zudis…”, kurā mākslinieces un grāmatu autores Ritas Skrastiņas (Trences) 

emocionālos stāstījumus un vēstuļu fragmentus par viņas dzīvesbiedru, papildināja īpašais 

viesis Andris Daņiļenko.  

     2023. gadā Lielauces bibliotēkā norisinājās dzejas dienu pasākums ar Anrija Kārkliņa 

piedalīšanos, 4 izstādes, zaļās kosmētikas meistarklase, vairākas radošās darbnīcas. Radošās 

darbnīcas notika ar bērnu un vecāku iesaistīšanos. Lieldienu noskaņās tika gatavoti dekorus un 

glezniņas, kā arī figūriņas no veidojamās masas. Savukārt vasaras saulgriežu gaidās ārā pie 

bibliotēkas tika pīti vainagi pēc Līgas Reiteres parauga. 

     Aizvadītajā  gadā Tērvetes bibliotēkā tika izliktas vairāk kā 15 tematiskās izstādes, vairāk 

kā 10 plauktu izstādes, noorganizēti 16 pasākumi, rīkotas radošās darbnīcas un bibliotekārās 

stundas. 

     Apmeklētājiem bija iespēja tikties ar pazīstamiem un iemīļotiem  dzejniekiem, rakstniekiem, 

bērnu rakstniecēm Eviju Gulbi, Inesi Zanderi, Daci Judinu, Artūru Nīmani, Ingu Bitēnu. 

     Tērvetes bibliotēkas interešu klubiņš “Kopā” devās  uz Penkules pagasta saimniecību 

”Sējas”, kur notika plānotās  radošās darbnīcas ar latvisko tradīciju kopšanu, aicinot maizes 

krāsnī izcept  pilngraudu rudzu karašiņas, kā arī bija iespēja iepazīties ar Ivetas Mitrevicas 

hobiju: skaistiem austiem tautiskiem svārkiem, izšūtiem linu krekliem, tamborējumiem. 

Interešu klubiņš kopā ar A. Brigaderes skolas audzēkņiem satikās bibliotēkas pasākumā, lai 

uzzinātu par veselīga uztura nozīmi, lekciju vadīja uztura speciāliste Anete Platace.  

     Radošajās darbnīcās kopā ar Annas Brigaderes pamatskolas bērniem tika gatavoti Lieldienu 

zaķi, kā arī daiļdārznieces - floristes Antras Priedes vadībā tapa rudens groziņi. Bibliotēka 

veicina arī bērnu lasītprasmes nostiprināšanu, organizējot grāmatu lasīšanu, piemēram, kopā ar 

PIG “Sprīdītis” grupiņu “Zaķēni” lasot interesantas un aizraujošas grāmatas. 

     2023.gads Zebrenes bibliotēkā bija darbīgs un radošs, kopumā bibliotēkā norisinājās 11 

pasākumi, vairāk kā 11 izstādes un 21 radošās darbnīcas.  



40 

 

Lielākie pasākumi, tādi kā Valsts svētki (4.maijs un 18.novembris), gadskārtu ieražu svētki 

(Lieldienas, Līgo, Ziemassvētki), kā arī pagasta svētki tiek rīkoti sadarbībā ar Zebrenes 

Kultūras pasākuma organizatori Evitu Zuti. Šajos svētkos bibliotēka ierasti uzņemas vadīt 

radošās darbnīcas, konkursus, loterijas, kopīgi tiek veidots arī svētku noformējumus. 

     Vasarā pirmo reizi Zebrenes sieviešu biedrība ‘’Dīva’’, sadarbībā ar Zebrenes bibliotēku, 

organizēja vasaras skoliņu bērniem, tā sastāvēja no 12 nodarbībām, kurās bērni apguva 

pavārmākslu, dažādu rokdarbu, mākslu tehnikas, nodarbības vadīja pašas organizatores. 

Skoliņu apmeklēja ne tikai bērni no novada, bet arī no galvaspilsētas un ārzemju latviešu bērni.  

No bibliotēkas rīkotajām radošajām darbnīcām visapmeklētākā bija Veselīgo našķu 

meistarklase, kuru vadīja Ilva Kavicka. No izstādēm viss apjūsmotākā bija Daces Lavrinovičas 

3D origami darbi. 2023.gadā izveidojās veiksmīga sadarbība ar Zebrenes sporta organizatori 

Janu Volksoni-Proncku, kad rudenī tika rīkota ‘’Rudens ekspedīciju’’,  uzaicinot blakus pagastu 

izglītības iestāžu audzēkņus, pasākumu kopumā apmeklēja 58 skolnieki no Bikstu pamatskolas 

un Bērzupes speciālās internātpamatskolas. 

     Bibliotēkas vienmēr ir vērstas uz sadarbību, gatavas dalīties pieredzē un zināšanās, doties 

uz citām pašvaldības iestādēm, popularizēt bibliotēkā pieejamos pakalpojumus, sniegt 

konsultācijas, iemācīt kaut ko jaunu! 

     Lielākā daļa pasākumu tika organizēta par Dobeles novada pašvaldības finanšu līdzekļiem, 

kuri iekļauti bibliotēku budžetos saskaņā ar pasākumu un darba plāniem. 

Uzziņu un informācijas darbs 

     Galvenais uzziņu un informācijas darba uzdevums ir profesionāli orientēties plašajā resursu 

klāstā, nodrošināt bibliotēkas lietotājiem informācijas pieejamību un attīstīt viņu prasmes 

pašiem meklēt informāciju, sekmēt informācijas kvalitātes un ticamības izvērtēšanu.  

Nemainīgi uzziņas un konsultācijas gan klātienē gan attālināti lūdz apmeklētāji: 

✓ kuri nepārvalda informācijas meklēšanu internetā; 

✓ mājās nav pieejams dators; 

✓ nav nekādu prasmju IT izmantošanā. 

Pārsvarā visās bibliotēkās tika saņemti līdzīgi interesējošie jautājumi. Ja informācijas 

pieprasītajam nav iespēja ierasties bibliotēkā klātienē, protams, visa pieprasītā informācija tiek 

nosūtīta uz norādīto e-pastu, SMS veidā uz telefonu WhatsApp vai Messenger.  

Pārskata gādā: 

✓ Annenieku bibliotēkā sniegtas 72 dažādu tipu uzziņas.   



41 

 

✓ Augstkalnes bibliotēka ir sniegusi 187 dažādas uzziņas.  

✓ Bites bibliotēka pārskata periodā sniedza 161 uzziņu. 

✓ Bikstu bibliotēkā  sniegtas 72 apmācības un 36 konsultācijas par dažādām tēmām. 

✓ Bukaišu bibliotēkā lietotājiem sniegtas 192 uzziņas.  

✓ Krimūnu bibliotēka sniedza  uzziņas par pagasta ievērojamiem cilvēkiem, mājām, 

pagasta vēsturi, kā arī, par lielākajiem uzņēmumiem Krimūnu pagastā.  

✓ Penkules bibliotēka sniegusi 96 uzziņas. 

✓ Ukru bibliotēkā pārskata periodā, tika sniegtas 93 bibliogrāfiskās uzziņas.  

✓ Zebrenes bibliotēka sniedza 83 uzziņas. 

Ir bibliotēkas kuras veic arī klientu apkalpošanas speciālista funkciju, un lai palīdzētu 

apmeklētājiem, sniedzot precīzu un pareizu informāciju, komunikācija notiek ar Dobeles 

novada pašvaldības administrācijas darbiniekiem, jo tā ir visērtākā iespēja iedzīvotāju 

problēmu risināšanai. 

Bibliotēkas izglītojošā darbība  

Dobeles NCB apmācības grupās netiek īstenotas, jo pēc tām nav pieprasījuma. Lietotāji ļoti 

labprāt izmanto individuālas apmācības iespēju, kā arī ikdienā bibliotekārs konsultē  un apmāca 

lietotājus, datoru un interneta lietošanā pakalpojuma sniegšanas procesā.  Tas ļauj cilvēkam 

brīvāk justies un nekautrēties par savu zināšanu un prasmju līmeni. Joprojām ir iedzīvotāji, 

kuriem ir nepietiekošas digitālās prasmes, lai patstāvīgi izmantotu bibliotēkas datorus. Gados 

jaunāki bibliotēkas apmeklētāji izvēlas apgūt prasmes darboties ar datubāzēm, izgūt no tām 

nepieciešamo informāciju. Visbiežāk bibliotēkas lietotāji apgūst sekojošas prasmes: 

✓ informācijas izguve dažādās vietnēs - latvija.lv, e-veselība u.c.; 

✓ rēķinu apmaksa, izmantojot internetbanku; 

✓ CV sagatavošana; 

✓ Word dokumentu rakstīšana un noformēšana; 

✓ dokumentu nosūtīšana, izmantojot e-pastu; 

✓ gada ienākuma deklarācijas aizpildīšana; 

✓ Informācijas izgūšana no DataMed; 

✓ E-pasta izveidošana u.c. 

     Lejasstradu bibliotēkā pārsvarā palīdzība nepieciešama Lejasstrazdu ciemata 

iedzīvotājiem, kuri  ir krieviski runājošie, tādēļ bieži vien ir nepieciešamība pārtulkot viņiem 



42 

 

kādu vietējā satura informāciju. Sniedzu palīdzību dokumentu aizpildīšanai un tulkošanai 

latviešu valodā 

     Pie izglītojošiem pasākumiem katra bibliotēka var minēt radošās nodarbības un 

meistarklases, kuru laikā apmeklētāji gan noklausās apskatu par konkrēto tēmu, gan  iemācās 

ko jaunu un interesantu.  

Medijpratība  

     Bibliotēkas ikdienā strādā, lai uzlabotu bibliotēkas lietotāju mēdijpratību. Vislielākā 

uzmanība tiek vērsta uz drošību internetā. Dobeles NCB darbiniece 2023. gadā piedalījās LNB 

Bibliotēku attīstības centra rīkotajā “Medijpratības meistaru” programmā.   

     Bēnes bibliotēka saviem apmeklētājiem ikdienas darbā sniedz individuālas konsultācijas, 

kurās sniegta informācija par interesējošiem jautājumiem, īpaši par drošību internetā. 

Apmeklētājus darbojoties sociālajos tīklos un citās interneta vietnēs, aicināti pievērst uzmanību 

viltus draugiem, viltus ziņām, jo tur visgrūtāk izvērtēt informācijas ticamību. 

     Savukārt Bikstu bibliotēkā 2023.gadā medijpratības jomā bibliotēka organizēja apmācību 

digitālā drošība, kuru vadīja sociālās darbinieces darbam ar ģimenēm un bērniem Iveta Suhana.   

Bikstu pamatskolas 1. un 2. klases skolēni noklausījās teoriju par digitālo drošību sākumskolai 

un praktiskajā nodarbībā bērni uzzināja par drošību internetā, kā arī noskatījās multfilmiņas par 

“Aitu dzīvi”- (netici svešiniekam, vajāšana, nepļāpā lieku). 

    Senioru medijpratība “Kā tehnoloģijas apgūt ātri un viegli”, kur digitālās nedēļas ietvaros uz 

bibliotēku tika aicināti seniori, lai iepazītos ar viņu interesējošajām tēmām, saistībā ar internetu. 

Katrs apmeklētājs pēc lekcijas noklausīšanās, pie datora veica zināšanu testu.  

Bites bibliotēkā katru gadu gan Digitālās nedēļas ietvaros, gan ikdienas darbā tiek 

akcentēta e-prasmju aktualitāte. Iedzīvotāju digitālo prasmju iemaņas bez ikdienas 

individuālām konsultācijām un apmācībām tika izkoptas, piedaloties KISC organizētajā 

konkursā “Lasi, meklē un ceļo!” un Dobeles novada Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības 

atbalsta centra (PIUAC) izsludinātajā aptaujā “Dobeles novada pieaugušo iedzīvotāju izglītības 

vajadzību izpēte”, kuras veikšanas laikā tika konsultēti 9 bibliotēkas apmeklētāji pusmūža un 

senioru vecumā, tā gūstot priekšstatu  par kompetencēm, kuru apgūšana svarīga vietējās 

kopienas vecākā gadagājuma cilvēkiem. Digitālās nedēļas laikā paralēli LIKTA komandas 

piedāvātajām aktivitātēm Bites bibliotēka facebook lapā publicēja virtuālu izstādi “Dziesmu 

svētku tradīcijas 150.gadskārta”, kuras mērķis – popularizēt savu lasītāju vidū  Latvijas 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100071849361747&__cft__%5b0%5d=AZXdfObkpIHtoeYtYEjzyZsS3QGJ4V-U850-hQOC-zwn9Oi2Wmp-Tn1KW1SxK3DugrDGxuaaAp4A8DvAlUPXvWlz_RwWnRIdQ19UtywZRCcjC7s0QiuPyiEcboZEmqGzob_SjApFQrlaFLfTDRrwBMn49CcqbM1Wm89Q8EWzXiHIHHMuGk76WprJYBhetrZKvxM&__tn__=-%5dK-R


43 

 

Nacionālās digitālās bibliotēkas 2018.gadā izveidoto digitālo kolekciju “Dziesmu svētku 

krātuve”, un  piedāvāja nodarbību “Digitālās drošības ceļvedis ikvienam”.  

     Bukaišu bibliotēkā gada garumā bibliotēkā tiek veikti dažādi lietotāju izglītojošie pasākumi 

– individuālas konsultācijas kā darboties e-vidē, izmantot pakalpojumu pieejamību portālā 

www. Latvija.lv , par riskiem , kas sastopami komunicējot sociālajos tīklos,  

     Katru gadu gan Digitālās nedēļas ietvaros, lietotāji tiek aicināti uz tiešsaites semināriem par 

aktualitātēm, lai darbotos e-vidē. Arī ikdienas darbā saskaroties ar lietotāju problēmām , tiek 

akcentēta e-prasmju aktualitātes. 2023.gada Digitālās nedēļas laikā interesenti tika aicināti 

bibliotēkā ZOOM, Facebook un Youtube platformās iepazīties ar drošību e-pastā, ar e-paraksta 

un Eparaksts mobaile nepieciešamību kā autentifikācijas līdzekli. Ikdienā pārsvarā tika veiktas 

individuālas konsultācijas e-vides izmantošanā, lai palīdzētu lietotājiem risināt jautājumus 

dažādās dzīves situācijās (piemēram, ikmēneša rēķinu nomaksa internetbankās, nekustamā 

īpašuma nodokļa nomaksa, muitas maksājumi, ar pensiju saistītā informācija, iesniegumi 

slimības pabalsta,  medicīnisko izmeklējumu izdruka, gada ienākumu deklarācijas aizpildīšana 

e-mobaile lietotnes aktivizēšana u.c.). Pat ir tādi gadījumi, ka tiek lūgts jaunus tālruņus 

aktivizēt. 

     Penkules bibliotēkā Nedēļas garumā tika organizētas medijpratības nodarbības pagasta 

pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem. . Šīs nodarbības tika organizētas sadarbībā ar 

lācēnu Ričiju Rū un Tet skoliņu.. Tika izmantoti Tet digitālās platformas veidotie materiāli. 

Pateicoties tiem, bērni interesantā veidā uzzināja būtiskākās lietas par internetu un kā justies 

droši to izmantojot. Par šīm nodarbībām bibliotēka izpelnījās pateicību no Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas.  

     Vītiņu bibliotēkā pasākumi medijpratībā tika rīkoti digitālās nedēļas ietvaros-gan 

senioriem, gan bērnu un jauniešu auditorijai. No senioru puses interese bija maza, kaut gan 

uzsvars tika likts uz to, ka ļoti svarīgi ir prast pareizi izmantot interneta iespējas. Ļoti 

palielinoties krāpnieciskajām darbībām digitālajā vidē, svarīgi novērtēt visus iespējamos riskus, 

tas tiek vienmēr atkārtots arī apmeklētājiem ierodoties ikdienā bibliotēkā pie datoriem. Tāpat 

pašos pamatos tika iepazīstināts ar mākslīgo intelektu, kurš aizvien vairāk ienāk mūsu sadzīvē. 

     Zebrenes bibliotēkā  senioriem tika rīkota tematiskā pēcpusdiena ‘’Kā nebaidīties no 

datora’’. Kā arī visai mērķauditorijai par izveidoto mobilo aplikāciju  – ‘’Dobeles novads’’ par 

tās priekšrocībām novada iedzīvotājiem. 



44 

 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

     Dobeles novada bibliotēkās pieejama pašvaldības aktuālā informācija – novada izdevumi, 

dažādas novada iestāžu rīkoto pasākumu afišas, paziņojumi. Novada iedzīvotājiem, visās 

novada bibliotēkās, ir pieejams laikraksts “Zemgale”, kurš iznāk 2x nedēļā un Dobeles novada 

pašvaldības izdevums “Dobeles novada ziņas”, kas iznāk 1x mēnesī. Visa publiskā informācija 

vienuviet ir pieejama elektroniskā veidā pašvaldības mājaslapā www.dobele.lv  un  organizāciju 

vietnēs. 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

     Dobeles novada kopkatalogu veido Dobeles NCB, 21 pagastu publiskā bibliotēka, 3 

pakalpojumu sniegšanas vietas un 5 izglītības iestāžu bibliotēkas. Sesiju kopskaits katalogā 

2023. gadā - 119815, tajā skaitā - 2952 autentificētie lietotāji. 

     Visas Dobeles novada bibliotēkas, kā arī  bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietas, turpina 

strādāt Cirkulācijas modulī,  veidojot lasītāju reģistru, izsniedzot un saņemot iespieddarbu 

eksemplārus.  

     Bibliotekāru darbu atvieglo iespēja informēt lietotājus par grāmatu rezervāciju, nosūtot ziņu 

uz norādīto e-pastu caur BIS Alise.  

     Kataloģizācijas darbu, autoritatīvo ierakstu pievienošanu, resursu attēlu un anotāciju 

pievienošanu, kā arī MARC ierakstu rediģēšanu veic galvenās bibliotēkas speciālisti. Dobeles 

NCB ir pieejami visi moduļi, iekļaujot inventarizāciju.  

     Novadpētniecības datubāzi veido Dobeles NCB darbinieks. 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions

/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēk

u skaits 

Cik 

bibliotēka

s strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēt

i 

lietotāji 

(2023) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplār

u 

(2023) 

Cirkulācija SB

A 

Komplektēšan

a 

Dobeles 

novads 

21 21 21+3 

(apkalpoša

nas punkti) 

21 21 1740 1114 

http://www.dobele.lv/
http://www.dobele.lv/


45 

 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 

Dobeles NCB 2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 2269 2276 2361 0%; 4% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

818 933 1045 14%; 12% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

494 502 516 2%; 3% 

 

Aizstrautnieku 

bibliotēka 

2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 98 117 128 19%; 9%  

Autorizētie lietotāji 

kopā 

11 15 27 36%; 80% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

11 13 22 18%; 69% 

 

Annenieku bibliotēka 2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 162 179 179 10%; 0% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

39 43 63 10%; 47% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

20 24 40 20%; 67% 

 

Auces pilsētas 

bibliotēka 

2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 597 848 767 42%; -10% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

92 118 131 28%; 11% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

71 76 83 7%; 9% 



46 

 

 

Augstkalnes bibliotēka 2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 220 208 196 -5%; -6%  

Autorizētie lietotāji 

kopā 

26 29 38 12%; 31% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

17 15 16 -12%; 7% 

 

Bēnes bibliotēka 2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 308 466 502 51%; 8% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

61 101 114 66%; 13%  

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

41 72 82 76%; 14% 

 

Bikstu bibliotēka 2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 114 155 193 
   36%; 25% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

32 38 51 19%; 34% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

17 18 31 6%; 72% 

 

Bites bibliotēka 2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 197 250 268 27%; 7% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

51 65 83 27%; 28% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

24 35 47 46%; 34% 

 



47 

 

Bukaišu bibliotēka 2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 172 224 254 30%; 13% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

20 26 34 30%; 31% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

12 17 24 42%; 41% 

 

Īles bibliotēka  2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 64 116 130 81%; 12% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

4 10 12 150%; 20% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

3 10 10 233%; 0% 

 

Jaunbērzes bibliotēka 2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 96 156 164 63%; 5% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

32 33 35 3%; 6% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

17 21 19 24%; -10% 

 

Krimūnu bibliotēka    2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 103 159 180 54%; 13% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

18 36 51 100%; 42% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

9 26 31 189%; 19% 

 



48 

 

Lejasstrazdu 

bibliotēka 

2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 106 167 175 58%; 5% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

12 20 25 67%; 25% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

7 15 15 114%; 0% 

 

  Lielauces bibliotēka  2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 75 65 67 -13%; 3% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

4 13 15 225%; 15% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

3 12 10 300%; 17% 

 

Naudītes bibliotēka 2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 89 117 144 31%; 23% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

11 12 22 9%; 83% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

7 6 15 -14%; 150% 

 

Penkules bibliotēka  2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 233 248 345 6%; 39% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

83 87 104 5%; 20% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

53 46 59 -13%; 28% 

 

Šķibes bibliotēka 2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 



49 

 

Aktīvie lietotāji kopā 173 223 301 29%; 35% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

41 51 64 24%;25% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

14 20 24 43%; 20% 

 

Tērvetes bibliotēka    2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 223 241 233 8%; -3% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

44 53 58 20%; 9% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

25 28 31 12%; 11% 

 

Ukru bibliotēka 2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā - 38 45 18% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

- 5 9 80% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

- 2 8 300% 

 

Vītiņu bibliotēka 2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 48 49 67 2%; 37% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

3 18 26 500%; 44% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

2 16 22 700%; 38% 

 

 Zebrenes bibliotēka  2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 103 132 176 28%; 33% 



50 

 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

9 16 23 78%; 44% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

7 9 16 29%;78% 

 

Lietotāju iespējas katalogā 

Reģistrētajiem lietotājiem tiek piedāvāta iespēja pieslēgties bibliotēkas elektroniskajam 

katalogam, saņemot lietotāja vārdu un paroli sev ērtā bibliotēkā vai elektroniski e-pastā, lai 

varētu izmantot autorizētā lietotāja iespējas sadaļā „Mana bibliotēka” kur var skatīt ziņas, cik 

un kādas grāmatas ir izsniegtas, to izsniegšanas termiņu, pēc nepieciešamības pagarināt, skatīt 

informāciju par rindām uz izdevumiem, veikt eksemplāru pasūtīšanu, iestāties rindā uz tobrīd 

izsniegtajiem izdevumiem, kā arī uzzināt par jaunākajiem izdevumiem bibliotēkā. Aizvien 

palielinās bibliotēkas lietotāju  kuri izvēlas saņemt savu autorizācijas kodu un izmantot 

kopkataloga attālinātās iespējas. Bibliotēkās aktīvi tiek izmantots modulis „Rezervēšana” (3655 

eksemplāri) un “Rindā” (cirkulācijā ielikti rindā 2677 reizes). Dobeles NCB izmantojot e-

kataloga iespējas, lietotāji ir autorizējušies 3313 reizes un pasūtījuši 1319 izdevumus, 

pieprasītie pagarinājumi 454. 

No 2023. gada Dobeles novada bibliotēkām ir jauna kopkataloga versija. Galvenais jaunā 

kataloga mērķis ir padarīt lasītājiem materiālu meklēšanu ērtu un patīkamu gan datorā, gan 

mobilajās ierīcēs. Tāpat ar jauno katalogu vēlamies, lai lasītājiem būtu vieglāk pieņemt lēmumu 

par to, kuru materiālu izvēlēties (nākotnē plānota plašāka un padziļinātāka grāmatu topu un 

ieteikumu funkcionalitāte),  iespēja lasītājam pašam mainīt savus personas datus, kuri tiek 

glabāti sistēmā  u.c.  

     Jaunais lasītāju katalogs šobrīd nodrošina iespēju lasītājiem ne vien tajā autorizēties, 

rezervēt grāmatas, veidot vēlmju sarakstus, bet arī atstāt atsauksmes par grāmatām un ērti 

izmantot katalogu savās mobilajās ierīcēs. Tāpat jāpiezīmē tas, ka sākumlapā iespējams veidot 

grāmatu kolekcijas, lai veidotu ciešāki saikni starp bibliotekāriem un lasītājiem. Atverot 

kopkatalogu, lasītājs, tiek novirzīts uz jauno katalogu (pamata katalogu), savukārt īpašos 

gadījumos, ja nepieciešama kāda paplašinātāka meklēšana  ir iespēja pārslēgties uz “veco” 

kopkataloga versiju. 



51 

 

Kataloga veidošanas dinamika 

     Pārskata periodā apstrādāti 8138 eksemplāri, rediģēti 1861 MARC ieraksti, izveidoti 339 

jauni MARC ieraksti, izveidotas 625 anotācijas.  Turpinājās sadarbība ar izglītības iestāžu 

bibliotekāriem. Tāpēc samazinājušās kļūdas katalogā. Pēc nepieciešamības tiek sniegtas 

konsultācijas visos neskaidrajos jautājumos sistēmas lietošanā.  

     Visus jaunos ierakstus katalogam pievieno Dobeles NCB speciālisti.  Katram aprakstam tiek 

pievienota anotācija (pievienotas 625 anotācijas, rediģētas 1359) ar vāka sīkattēlu, kā arī  

informācija, ja izdevums pieejams e-formātā vai e-grāmatu bibliotēkā. 

         2023. gadā autoritatīvā datubāze tika papildināta ar 7 jauniem ierakstiem, importēti 236 

ieraksti,  un rediģēti 39 ieraksti. Dobeles NCB 2023. gada laikā rediģēti 1200 lasītāju dati, un 

dzēsti 30 lasītāji. 

Iekšzemes un starptautiskais SBA 

SBA rādītāji 

Dobeles NCB 

  2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 196 208 99 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 619 860 766 

Dobeles novada bibliotēkas 

  2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 775 1084 1272 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 200 294 1110 



52 

 

 

Latvijas Neredzīgā bibliotēka SBA 

Gads Saņemtas Izsniegtas 

2022 159 439 

2023 180 374 

 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

     Auces pilsētas, Krimūnu, Naudītes, Tērvetes, Ukru, Vītiņu un Šķibes bibliotēkas 

lasītājiem, kuri dažādu apstākļu dēļ nespēj atkļūt līdz bibliotēkai, grāmatas un  preses 

izdevumus piegādā dzīvesvietā. Šajā procesā, dažas no bibliotēkām sadarbojas  arī ar sociālā 

dienesta darbiniecēm. Savukārt Bikstu bibliotēku nav iespējams pārcelt uz 1.stāvu, telpas 

atrodas ēkas 2. stāvā un nav piemērotas iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām, bet ja ir 

nepieciešams bibliotēkas darbinieks vienmēr nokāpj lejā, lai sniegtu nepieciešamās 

konsultācijas vai apkalpošanu. Pēc pieprasījuma ir iespējama apkalpošana lietotāja mājās.  

Bēnes bibliotēka atrodas trešajā stāvā, kas apgrūtina nokļūšanu bibliotēkā vecākiem 

cilvēkiem, ģimenēm ar maziem bērniem un cilvēkiem ar kustību traucējumiem 

Bites un Bukaišu bibliotēkās pēdējo gadu laikā autorizēto lietotāju skaits turpina augt, 

tomēr attiecībā pret aktīvo lietotāju skaitu tas tomēr ir samērā mazs. Tiek domāts, kā piesaistoši 

reklamēt un ieinteresēt tieši jaunākās paaudzes lasītājus, lai viņiem būtu saistoši izmantot ar 

autorizācijas rīkiem pieejamos pakalpojumus. 

Jaunbērzes bibliotēka turpina darbu pie datubāžu  popularizēšanas, jo ieinteresētība ir ļoti 

zema. 

Krimūnu bibliotēkā iepriekšējos gados telpās bija ļoti augsts mitrums, ar ko veiksmīgi ir 

izdevies tikt galā vēdinot telpas un lietojot mitruma savācēju. Diemžēl tas ir atstājis negatīvas 

sekas uz lielu daļu bibliotēkas grāmatām. Daļa no bojātajām grāmatām pārskata periodā ir 

norakstītas, bet šis darbs jāturpina arī jaunajā gadā, lai attīrītu fondu. Tādējādi atbrīvojot vietu 

jaunajām grāmatām. 

     Ukru bibliotēkā vislielākā problēma ir iedzīvotāju skaita samazināšanās. Bibliotēkas 

galvenais kontingents ir pensionāri, kuri pārtrauc apmeklēt bibliotēku sakarā ar dzīvesvietas 

maiņu. Kā risinājums ir darbošanās virtuālajā vidē, tādejādi mēģinot piesaistīt vairāk 

interesentus.  



53 

 

6. Krājums 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

     Darbs ar krājumu tiek īstenots atbilstoši Dobeles NCB krājuma komplektēšanas politikai, 

kas nosaka, ka tiek veidots kvalitatīvs, funkcionāli pilnvērtīgs, bibliotēkas lietotāju vajadzībām 

un interesēm atbilstošs bibliotēkas krājums. Prioritātes ir nemainīgas – latviešu 

oriģinālliteratūra, informācijas resursi bērniem un jauniešiem, galda spēļu komplektēšana, 

augstvērtīga nozaru literatūra, literatūra svešvalodās, kultūrvēsturiska satura literatūra, 

tematiski daudzveidīgs periodisko izdevumu klāsts. Dobeles NCB bibliotēka komplektē 

informācijas resursus latviešu valodā un pieprasītākajās svešvalodās. 

     Krājuma komplektēšanas procesa vadīšanai un koordinēšanai bibliotēkā ir izveidota 

Komplektēšanas komisija un izstrādāts dokuments “Krājuma komplektēšanas vadlīnijas 2020.– 

2024. gadam”. 

     Dobeles NCB veic profesionālu palīdzību novadu bibliotēku krājumu komplektēšanas un 

organizācijas jautājumos, atbalsta novadu bibliotēku krājumu inventarizācijā, izstrādā kopīgu 

projektu pieteikumu Valsts Kultūrkapitāla fonda programmām („Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija” u.c.), kā arī veic grāmatu piegādi no LNB (dāvinājumi, apmaiņas krājuma grāmatas 

u.c.). 

     Lai popularizētu krājumu, katru mēnesi informācija par bibliotēkas jaunieguvumiem tiek 

ievietota informatīvajā stendā. Bibliotēkas tīmekļa vietnē tiek veidotas virtuālās izstādes ar 

iespēju autorizētiem lietotājiem rezervēt grāmatas.  

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

     Finansējumu Dobeles reģiona bibliotēku krājuma komplektēšanas nodrošināšanai piešķir 

novadu domes budžeta līdzekļu ietvaros. 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Dobeles NCB 

  2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

16079 17938 18956 



54 

 

t. sk. grāmatām 11419 13011 13634 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 4660 4926 5322 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības finansējums) 

1.74 1.93 2.07 

Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā 

16079 17938 18956 

Dobeles novada bibliotēkas 

  2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

41031 43522 38561 

t. sk. grāmatām 24748 25970 25496 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 16283 17543 17320 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības finansējums) 

1.93 1.45 1.91 

Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā 

41031 43522 38561 

 

Rekataloģizācija 

     Dobeles novada publisko bibliotēku krājumu elektroniskajā kopkatalogā atspoguļoti 100% 

eksemplāru.  

Rekataloģizācijas process 2023. gadā turpinājās Dobeles Valsts ģimnāzijā - ~90% 

krājuma rekataloģizēts. 



55 

 

Krājuma pārbaude  

Pārskata periodā krājuma pārbaudes (inventarizācijas) veiktas Bēnes un Lielauces 

bibliotēkās, izmantojot BIS ALISE inventarizācijas moduļa iespējas. Inventarizācijas procesā 

atklājās nelielas neprecizitātes vai kļūdas krājuma uzskaitē. Pārbaude ieviesa skaidrību par 

esošo krājuma stāvokli gan fiziski, gan kopkatalogā.  

     Liels ieguvums no inventarizācijas  ir precīza statistika. Krājuma inventarizācijas rezultātā 

tika konstatēta faktisko bibliotēku un BIS ALISE uzskaitē esošo datu nesakritība ar 

grāmatvedības uzskaiti. Grāmatu fonda pārbaudes rezultātā tika sakārtots un attīrīts grāmatu 

fonds, laboti BIS ALISE grāmatu ieraksti un precizēti dati grāmatvedības uzskaitē.  

Krājuma rādītāji 

Krājuma rādītāji 

Dobeles NCB 

  2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 2780 3002 2993 

t. sk. grāmatas 1217 1220 1266 

t.sk. latviešu daiļliteratūra 313 253 264 

t. sk. bērniem un jauniešiem 256 345 298 

t. sk. periodika 1650 1774 1696 

pārējie dokumenti u.c. krājuma vienības 3 4 0 

Izslēgtie dokumenti 1857 2147 4726 

Krājuma kopskaits 41255 42101 39781 

t. sk. grāmatas 34361 34427 33357 



56 

 

t. sk. periodika 6413 7153 5871 

t. sk. bērniem un jauniešiem 5335 5711 6011 

pārējie dokumenti u.c. krājuma vienības 478 525 553 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.12 1.4 1.19 

Periodisko izdevumu apgrozība 0.79 1.0 0.86 

Dobeles novada bibliotēkas 

  2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 11743 13893 20110 

t. sk. grāmatas 3815 3484 7896 

t.sk. latviešu daiļliteratūra - 1256 1510 

t. sk. bērniem un jauniešiem 958 1103 1529 

t. sk. periodika 9512 9306 12033 

pārējie dokumenti u.c. krājuma vienības - 49 19 

Izslēgtie dokumenti 11537 7892 20836 

Krājuma kopskaits 128191 133402 239169 

t. sk. grāmatas 106569 102478 198382 

t. sk. bērniem un jauniešiem - 17830 32151 



57 

 

t. sk. periodika 34316 30465 39734 

pārējie dokumenti u.c. krājuma vienības - 412 724 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.3 0.4 5.71 

Periodisko izdevumu apgrozība 1.21 1.2 1.1 

 

Novada bibliotēkās pārskata periodā, gandrīz visām mērķgrupām bija pieejami 

interesējoši periodiskie izdevumi, kuri pilnībā vai daļēji aptvēra dažādas lasītājus interesējošas 

tēmas. 

Katra novada bibliotēka ir vietējās nozīmes centrs ar daudzveidīgu lietotāju sastāvu, tāpēc 

savu iespēju robežās komplektē universālu krājumu, kas nelielā apjomā aptver visas zinātņu 

nozares, kā prioritāti izvirzot daiļliteratūras un bērnu literatūras iegādi. 

     2023.gadā bibliotēku fondi papildināti ar  7896 vienībām (t.sk. ziedojumiem un 

bezatlīdzības lietošanā nodotiem izdevumiem). Saņemtas latviešu un ārzemju daiļliteratūra, 

bērnu literatūra un vērtīgas nozaru literatūras grāmatas, galvenokārt iepirktas no SIA “Virja 

LK” izbraukuma tirdzniecībā uz vietas bibliotēkās. Laikraksti un žurnāli abonēti “Latvijas 

Pasts” izmantojot atlaižu piedāvājumu “Laimīgajā nedēļā” un „Izdevniecības Dienas žurnāli”, 

tādējādi var pasūtīt žurnālus un laikrakstus izdevīgāk.  

     Pārskata gadā veikta krājumu saturiskā un fiziskā uzlabošana, veicot iespieddarbu 

izņemšanu no krājuma – norakstītas 12263 grāmatas un 8573 periodikas.  Norakstīšanas iemesli 

– lasītāju nolietotas, neaktuāli/novecojuši. Norakstītie iespieddarbi nodoti iznīcināšanai 

Dobeles Komunālā uzņēmuma papīra atkritumu savākšanai – makulatūrā. Novecojušais, maz 

pieprasītais, dublēšu un nolietotais krājums tiek sistemātiski norakstīts. Krājuma pilnveide tiek 

regulāri papildināta, ņemot vērā piešķirto pašvaldības finansējumu un balstoties uz lietotāju 

pieprasījumu. Bibliotēku krājuma fonds atbilst  vietējās sabiedrības interesēm un vajadzībām.  

     Galvenais mērķis – komplektējot nodrošināt bibliotēku apkalpes zonu iedzīvotājus ar viņus 

interesējošo literatūru. Bibliotēku krājums tiek komplektēts galvenokārt vadoties pēc lasītāju 

pieprasījuma. Visvairāk tomēr pieprasīta  latviešu daiļliteratūra, ārzemju daiļliteratūra un no 

jauniešu puses ārzemju daiļliteratūra angļu valodā. Pieprasītā nozaru literatūra pārsvarā ir – 

medicīna, ezotērika, kulinārija, psiholoģija, vēsture un rokdarbu grāmatas.  



58 

 

Datubāzes 

Abonētās tiešsaistes datubāzes  

     Datubāzes popularizēt palīdz informatīvie plakāti bibliotēku telpās, gan arī bibliotekārās 

stundas. Informācija par noderīgiem resursiem regulāri tiek ievietota bibliotēku mājaslapā un 

sociālajos tīklos.  Lieliska iespēja ir datubāzes kuru saturu var izmantot attālināti. Katram 

lasītājam, kas vēlas tiek piešķirti attālinātās piekļuves dati Letonika.lv un EBSCO eBook 

datubāzu satura piekļuvei. Lietotājiem tiek sniegtas individuālas konsultācijas par datubāzēs 

pieejamajiem resursiem, to izmantošanas iespējām. 

     2023. gadā apmeklētājiem tika piedāvāta iespēja izmantot bezmaksas piekļuvi ziņu portālam 

Delfi.lv pilnajiem rakstiem. 

Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums 

Dobeles NCB 

Dabubāze 2021 2022 2023 

Letonika 160 

300 - attālināti 

sesiju skaits - 307 

lejupielāžu skaits - 358  

 

 

sesiju skaits - 179 

lejupielāžu skaits - 304 

News 138 288 35 

EBSCO 

eBook 

 skatījumi - 260 

sesiju skaits - 162 

lejupielāžu skaits - 114 

 

skatījumi - 351 

sesiju skaits - 183 

lejuplāžu skaits - 142 

skatījumi - 189 

sesiju skaits - 103 

lejupielāžu skaits  -91 

Dobeles novada bibliotēkas 

Dabubāze 2021 2022 2023 

Letonika 2043 – skatījumi 

1087 – sesiju skaits 

1938 
 

1747 



59 

 

News 1074 2744 1025 

Piezīme. KISC dati 

Krājuma un datubāzu popularizēšana 

     Krājums un datubāzes tika popularizētas Dobeles NCB tīmekļvietnē, kur regulāri tiek 

ievietoti raksti par jaunākajām grāmatām, lasītāko grāmatu topi un citas bibliotekārās 

aktualitātes. Informācija par Dobeles novada bibliotēku aktualitātēm regulāri tika publicētas 

bibliotēku sociālajos tīklos Facebook 

     Dobeles NCB 2023. gadā tika izveidotas 36 grāmatu izstādes, no tām 6 bija aplūkojamas arī 

virtuālajā vidē sociālajos tīklos. Annenieku bibliotēkā krājuma popularizēšanai tiek izliktas  

dažāda satura un apjoma grāmatu un periodisko izdevumu izstādes. Kopumā tās ir bijušas 24 

izstādes. Kā piemēram: Lieldienu zaķa brīnums; Saudzēsim dabu; Diasporas rakstnieku darbi; 

Apceļosim Latviju; u.c. Izstādes veltījumi ievērojamu cilvēku jubilejām, kā arī šogad viņsaulē 

aizgājušajām personībām. Lai veicinātu fonda apgrozību, bibliotēkā tika turpināts grāmatu 

izstāžu cikls – Izlasi mani vēlreiz. Šādi lasītājiem tika piedāvāts ieskatīties senāko gadu 

izdotajās grāmatās, kuras ir nepelnīti piemirstas bibliotēkas plauktos, bet varētu būt interesantas 

vēl joprojām. Auces pilsētas bibliotēkā regulāri tika veidotas literārās un tematiskās izstādes 

gan Pieaugušo, gan Bērnu literatūras nodaļās. Pieaugušo nodaļas abonementā gada garumā, 

katru mēnesi nomainot tēmu, tika izvietota grāmatu  izstāde ’’Nepelnīti aizmirstās grāmatas’’, 

bērnu nodaļā ik mēnesi tika izlikta grāmatu izstāde pēc grāmatu vāku krāsas, tādējādi izceļot 

no plauktiem un popularizējot nedaudz piemirstās grāmatas. Kopumā bibliotēkā bijušas 67 

krājumu popularizējošas izstādes. Vecāka gadagājuma lietotāji pa telefonu arī individuāli tika 

konsultēti par bibliotēkas grāmatu un preses izdevumu jaunumiem un piedāvājumu. 

Augstkalnes bibliotēka krājuma popularizēšanas nolūkā tika izliktas literatūras izstādes par 

godu jubilāriem N.Kopernikam, Ž.Vernam, O.Dreģei, I.Akurāterei, I.Ziedonim u.c. Bites 

bibliotēkā lai popularizētu bibliotēkas krājumu, aktualizētu vecākus izdevumus un informētu 

par bibliotēkas jaunieguvumiem, tika veidotas 42 grāmatu izstādes par noteiktām tēmām un 

ievērojamu valsts un kultūras cilvēku nozīmīgākajām jubilejām. Svarīgākā informācija tika  

ievietota arī bibliotēkas facebook lapā.  Var teikt, ka gandrīz katra bibliotēkas aktivitāte lielākā 

vai mazākā mērā bija saistīta ar bibliotēkas krājuma un pašas bibliotēkas popularizēšanu, t.i., 

jebkuras bibliotekārās stundas vai izzinošās nodarbības, vai radošās darbnīcas, vai pasākuma 

ietvaros tika akcentētas kādas grāmatas vai grāmatu nozīmīgums. Piemēram, gada noslēguma 



60 

 

pasākums “Ziemassvētki latviešu literatūrā” rosināja lasītājus no jauna ieskatīties Jāņa 

Jaunsudrabiņa “Baltās grāmatas”, Annas Brigaderes triloģijas “Dievs, Daba, Darbs”, Jāņa 

Klīdzēja romāna “Cilvēka bērns” un Agneses Zaperes grāmatas “Cīrulīši” pasaulē, savukārt 

tikšanās ar rakstnieci Māru Hornu  pasākumā “Par grāmatu “Bēnes muiža” un ne tikai…” 

aicināja pievērst uzmanību gan konkrētās autores daiļdarbiem bibliotēkā, gan citu novada 

literātu grāmatām. Krājuma popularizēšanu veicināja arī publicējumi laikrakstā “Zemgale” un 

bibliotēkas facebook lapā ar mērķi ieteikt izlasīt kādu konkrētu grāmatu vai preses izdevumu. 

Lai piesaistītu lasītājus datu bāzu Letonika.lv un News.lv  izmantošanai, bibliotēkas stendā 

izvietota reklāma par datubāzēm, divas reizes gadā bibliotēkas facebook lapā arī tika aktualizēta 

iespēja izmantot šīs datu bāzes. Veiksmīgākā datu bāzu popularizēšanas aktivitāte pārskata 

periodā bija lasītāju iesaistīšana KISC organizētajā konkursā “Lasi, meklē un ceļo!”, kurā 

atbildes uz jautājumiem bijā jāmeklē arī Letonika.lv un News.lv  platformās . Šķibes bibliotēkā 

informācija par pieejamajām datubāzēm ir izvietota uz informācijas tāfeles bibliotēkā. Ārpus 

bibliotēkas telpām šīm datu bāzēm var piekļūt izmantojot WIFI. Šīs datu bāzes izmanto skolēni 

un pieaugušie. Bibliotēkas lietotājiem tiek izsniegti piekļuves dati Letonika.lv, News.lv, 

iepazīstinot ar izmantošanas iespējām.  

    Visas bibliotēkas regulāri veido dažādas  grāmatu  popularizējošas izstādes: 

✓ “Jaunumu plauktos” saliek jaunākās, pieejamās, grāmatas un periodikas izdevumus kā 

arī citus jaunumus kas iegūti bibliotēkas krājumā; 

✓ Veido tematiskās izstādes, lai, piemēram, sen aizmirstas grāmatas tiktu pie sava lasītāja; 

✓ Veido izstādes ar bērnu un jauniešu grāmatām, kas piedalās ikgadējā “Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrijā”; 

✓ Interneta vietnēs un bibliotēku emuāros tiek publicēti  jauno grāmatu apraksti, apskati; 

✓ Katram bibliotēkā notiekošajam pasākumam tiek izveidota atbilstoša tematiska grāmatu 

izstāde. 

Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” un “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija” 

     Bibliotēku krājumus 2023. gadā  papildināja LNB Bibliotēku attīstības centra izstrādātais 

un VKKF atbalstītais projekts “Grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām bibliotēkām” un 

lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” grāmatas.  Dobeles 

novads “Vērtīgo grāmatu iepirkumā publiskajām bibliotēkām” saņēma 292 grāmatas par 

3592.08 EUR, bet  lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” 



61 

 

ietvaros tika saņemtas  660 grāmatas. Dobeles novadā programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija” piedalījās 11 publiskās bibliotēkas un 7 skolu bibliotēkas. 

     Projektu saņemtās grāmatas tika izvietotas atsevišķā plauktā literatūras izstādes veidā ar 

noformējumu un atsauci uz projektu. Tāpat saraksts un foto galerija tika publicēti internetā un 

sociālajos tīklos.  

     Bites bibliotēka, lai piesaistītu jaunus bibliotēkas apmeklētājus arī 2023.gadā ņēma dalību 

lasīšanas veicināšanas programmā ”Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, līdz ar to bibliotēkas jau 

esošajiem lasītājiem organiski piebiedrojās manāms mazo lasītāju pulks no PII ”Sprīdītis” un 

Annas Brigaderes pamatskolas 1.- 4.klasēm. Pēdējā pusgada laikā priecēja tas, ka pirmsskolas 

un sākumskolas skolēni pēc bibliotekāro nodarbību apmeklēšanas atveda uz bibliotēku savus 

vecākus un vecvecākus, līdz ar to papildinot bibliotēkas apmeklētāju rindas.  

Darbs ar parādniekiem 

     Visas bibliotēkas ar parādniekiem strādāja visu pārskata gadu. Pārsvarā saziņa ar 

parādniekiem par grāmatu nodošanu tiek veikta telefoniski, īpaši gadījumos, kad uz parādnieka 

aizkavēto izdevumu rindā piesakās cits lasītājs. Aktīvi tiek izmantota saziņa arī e-pastā un ar 

SMS starpniecību. Daudzas bibliotēkas par bērnu un jauniešu grāmatu parādniekiem sadarbojas 

ar skolām (klases audzinātājiem), lai pamudinātu, atgādinātu par nenodotām grāmatām 

publiskajā bibliotēkā. Kā arī 2x gadā skolēnam saņemot vai nododot mācību grāmatas, skolu 

bibliotekāre atgādina nokārtot parādus publiskajās bibliotēkās. 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie 

secinājumi pārskata periodā 

     Novada bibliotēkās  pārskata periodā tika strādāts ar bibliotēkas krājumu atbilstoši krājuma 

komplektēšanas un organizācijas prioritātēm. Nākamajā periodā turpināma fonda saturiskā 

izvērtēšana un neatbilstoša izdevumu norakstīšana, jo daudzām bibliotēkām sakarā ar 

ierobežoto telpu platību, fondam jābūt nemitīgā kustībā, lai apmierinātu lasītāju vēlmes un 

intereses.  

     Krimūnu bibliotēkā  telpās bija ļoti augsts mitrums, ar ko veiksmīgi ir izdevies tikt galā 

vēdinot telpas un lietojot mitruma savācēju. Diemžēl tas ir atstājis negatīvas sekas uz lielu daļu 

bibliotēkas grāmatām. Daļa no bojātajām grāmatām pārskata periodā ir norakstītas, bet šis darbs 

jāturpina arī jaunajā gadā, lai attīrītu fondu. Tādējādi atbrīvojot vietu jaunajām grāmatām. 

 



62 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

     2023.gadā Dobeles reģiona bibliotēku aktīvi apmeklētāji bija pirmsskolas vecuma bērni,  

sākumskolas un pamatskolas audzēkņi. Dobeles reģiona bibliotēkām, kuru teritorijās atrodas 

pirmsskolas, vispārizglītojošās un interešu izglītības iestādes, ir izveidojusies laba savstarpēja 

sadarbība. Tā ietver bibliotēku pakalpojumu popularizēšanu, bērnu un jauniešu iesaisti grāmatu 

lasīšanā, dažādu pasākumu organizēšanu bibliotēkā un ārpus tās. Novada apdzīvotajās vietās, 

kur nav izglītības iestāžu, arī bērnu apmeklējums bibliotēkā ir samazinājies. 

 

Rādītāji 2021 2022 2023 -/+ 

Lietotāji 958 1277 1513 +33%      + 18% 

Apmeklējums 4666 7810 13287 +67%    +70% 

Izsniegums 5257 7863 11610 +49,57%  +47,65% 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu                             

     Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa veic metodiskā darba funkcijas 20 

pašvaldību publiskajām un 14 izglītības iestāžu bibliotēkām, informējot bibliotekārus par 

aktualitātēm darbā ar bērniem un jauniešiem. Konsultācijas tiek sniegtas gan semināru laikā, 

gan telefoniski, gan apmeklējot bibliotēkas klātienē.  

Lasīt veicināšanas programmas un pasākumi 

     Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa darbojas kā reģionālais koordinators 

lasīšanas veicināšanas mērķprogrammām „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 2023. gadā tajā 

iesaistījušās 11 publiskās un 7 skolu bibliotēkas no Dobeles reģiona, programmai piesaistot  

500 dalībniekus. Arī 2023.gadā aktīva atsaucība bija dalībai „Nacionālā Skaļās lasīšanas 

sacensība”. Kopumā reģionālajā finālā piedalījās 14 dalībnieki. Arī Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļa izraisīja interesi un atsaucību. 

     Lai piesaistītu un nezaudētu bērnu interesi par bibliotēkām, darbiniekiem jābūt kom- 

petentiem, radošiem, saprotošiem un atsaucīgiem. Reģiona bibliotekāri ir organizējuši dažādus 

pasākumus un radošās nodarbības, no kuru kopskaita lielākā daļa bija domāta bērnu un jauniešu 

auditorijai.  



63 

 

Auces pilsētas bibliotēkas bērnu nodaļa 

Izstādes  

✓ Vidēji ik mēnesi tika izveidotas 3 grāmatu izstādes bibliotēkā. 

✓ Virtuālās izstādes, kuras publicējām savā emuārā un savās tīmekļa vietnēs (Blogspot un 

Facebook)  

 ‘’Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas – 2023’’ atbalsta bibliotēka 

      Jau 4. gadu izmantojām iespēju būt par Atbalsta bibliotēku, iekārtojot plauktu ar “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrijas” kolekcijas grāmatām. 

Bibliotekārās stundas 

Notika 10 bibliotekārās stundas bērnudārzu ‘’Pīlādzītis’’ un ‘’Vecauce’’ audzēkņiem par 

tēmām: 

✓ Kāpēc laikam vajag laiku`` par laika mērvienībām;  

✓ Putni`` par putniem enciklopēdijās, stāstos, pasakās, dzejoļos un bilžu grāmatās; 

✓ Lāčplēša ausis`` - par brīvības cīņām un tautas varoni;  

✓  3 bibliotekārās stundas ``Kas ir bibliotēka?`` - nodarbības sākumskolas klasēm par 

bibliotēku, tās piedāvātajām iespējām, uzbūvi, grāmatu veidiem un radošas aktivitātes; 

✓ mazulīšu rīts bibliotēkā – pirmā tikšanās  ar bibliotēku 2 - 4 gadus veciem bērniem. 

Konkurss 

Zīmējumu konkurss ”Mans pūkainais draugs”. Darbu vērtēšana notika balsojot bibliotēkā un 

soctīklos. Konkursā ar saviem zīmējumiem piedalījās 52 bērni. 

Pasākumi 

✓ “Pasakas ar Raiti Zapacki’’ -  kur Raitis Zapackis lasīja pasaku un rādīja leļļu ludziņu, 

radoši un aktīvi iesaistot bērnus;  

✓ skolas vecuma bērniem pasākums ‘’Augu veselības diena skolēniem’’ - VAAD 

ekspertes parādīja prezentāciju par dienesta darbu; 

✓ Spēļu pēcpusdiena: spēlētas erudīcijas un liel izmēra grīdas spēles, liktas grīdas puzles. 

Radošās darbnīcas 

✓ rudens brīvlaika nedēļā bērni mācījās no aplikāciju papīra gatavot dzīvnieku figūriņas; 

✓  decembrī klausoties Ziemassvētku dziesmiņas un graužot piparkūkas, bērni iemācījās 

pagatavot apsveikumu kartiņas un locīt aploksnītes. 

Augstkalnes bibliotēka 

   Bibliotēka piedalījās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”.    

Lasīšanas veicināšanas programmā dažās vecuma grupās piedalījās 15 bērni, kā arī 1 

pieaugušais.  



64 

 

    Izveidojusies veiksmīga sadarbība ar PIG “Zvaniņi”, aptverot vismazāko lasītāju auditoriju, 

Augstkalnes pamatskolu un jauniešu centru “Domu nams”. 

    Tika rīkots Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības pusfināls. Piedalījās Augstkalnes 

pamatskolas 5.klases skolēni. Uzvarēja Gustavs Jankevičs, kas 25. maijā piedalījās Dobeles 

reģiona Nacionālās Skaļās lasīšanas finālā. 

    Septembrī bibliotekāre ar Augstkalnes pamatskolas 3.klases skolēniem un viņu audzinātāju 

piedalījās dzejas pasākumā Annas Brigaderes pamatskolā, kur tikās ar bērnu dzejnieci Inesi 

Zanderi. 

    Skaitļi rāda, ka 2023.gadā Augstkalnes bibliotēkā bija 89 lasītāji vecumā līdz 18 gadiem, kas 

ir par 45.9% vairāk nekā iepriekšējā gadā. Aptverti 64% no pagastā dzīvojošiem dotās vecuma 

grupas iedzīvotājiem. Secinājums: pastiprināta uzmanības pievēršana darbam ar bērniem un 

jauniešiem ir devusi diezgan ievērojamus pozitīvus rezultātus. 

     Lai pilnveidotos un veiksmīgi darbotos un komunicētu ar bērnu un jauniešu auditorijas 

pārstāvjiem, bibliotekāre ir apguvusi izglītības programmu “Sociāli emocionālās prasmes darbā 

ar bērniem un jauniešiem” un piedalījusies seminārā bibliotekāriem “Jaunieši šeit ir gaidīti”  

 Annenieku bibliotēka 

     Bērnu un jauniešu grāmatu krājumā ir 579 vienības, kas ir 10% no kopējā bibliotēkas fonda.    

2023.gadā tika piedāvāti arī 2 žurnāli bērniem “Baltais Valis” un “Super”.  

    Bērnu literatūras popularizēšanas nolūkā tika veidotas dažādas grāmatu izstādes, tās bija 7 

izstādes par dažādām, bērnu auditoriju interesējošām, tēmām. Regulāri tiek papildināts 

jaunumu plauktiņš. 

     Laba sadarbība bibliotēkai ir izveidojusies ar PII Riekstiņš”. Bibliotēkas apmeklētāji varēja 

iepazīties ar bērnudārza bērnu radošajiem darbiem izstādē: “Mans pūkainais draugs”.  Gada 

sākumā bērnudārza audzēkņiem tika noorganizēts pasākums “Pasakas ceļasomā”.   

    Vienīgā pagasta teritorijā esošā skola ir – Bērzupes speciālā internātpamatskola. Tā kā skola 

atrodas samērā tālu no bibliotēkas un tā ir skola bērniem ar īpašām vajadzībām, pasākumu 

organizēšana ir problemātiska. Neskatoties uz to tika noorganizēta bibliotekārā stunda skolas 

audzēkņiem, kurā bērni tika iepazīstināti ar bibliotēku un tās piedāvātajām iespējām.     

Bibliotēkas apmeklētāji varēja apskatīt divas bērnu radošo darbu izstādes: “Veiklie pirkstiņi” 

un “Mana skola”.       

     Skolēnu brīvlaikā bija  noorganizētas Pužļu dienas bibliotēkā. Nedēļas garumā tika aicināti 

visi interesenti nākt gan ar savām mīļākajām puzlēm un padalīties ar tām, kā arī izmēģināt 

spēkus saliekot bibliotēkā pieejamās puzles.  



65 

 

Aizstrautnieku bibliotēka 

Pasākumi 

✓ pasākuma cikls “ Atrast ceļu uz bibliotēku”. Tas nav tikai nosaukums, bet 

realitāte, kas apliecina, ka daudziem ir grūti atrast, kur ir Aizstrautnieku 

bibliotēka;  

✓ lasīšanas veicināšanai tika izmantota lielā mēneša spēle, dzejas dienas batls ,kur 

sacentās rīmējot kādu no tautas dziesmām, ko paši izvēlējās; 

✓ augusta lielā erudīcijas spēle; 

✓ Halloween lielā erudīcijas spēle; 

✓ spoku, rēgu, veļu un briesmu stāsti kopā ar dr. Gunti Pakalnu; 

✓ gardas kūkas un galda spēļu pēcpusdiena “Manas mājas Latvija”. 

 Radošās darbnīcas 

✓ tavs brīvlaiks- tavā bibliotēkā “Saldās pavasara puķes”; 

✓ Valentīndienas radošā pēcpusdienā; 

✓ radošā darbnīca Dobeles svētkus gaidot “ Ceriņu sirds”; 

✓ mazā ielīgošanas darbnīca; 

✓ radošā darbnīcas “Jumis mājas svētībai” un “Mana baltā valodiņa” dzejas ritmā; 

✓ Meistarklase “ Ķirbja pārvērtības”. 

Bēnes bibliotēka 

     Tika organizēta tematiska pēcpusdiena ,, Ceļojums grāmatu pasaulē”. Vispasaules Drošākā 

interneta dienas aktivitātēs skolēni pildīja testus. Pēc tam kopīgi pārrunājām atbildes. Tikšanās 

ar latviešu bērnu autori, 2021 gada Eiropas Savienības literatūras balvas laureāti Lauru 

Vinogradovu. Viktorīna ,,Pazīsti putnus”, varēja piedalīties dažāda vecuma interesenti. 

Digitālās nedēļas ietvaros  notika dažādas izzinošas aktivitātes. Tika organizējām pārgājiens 

,,Vasaras detektīvs” gar Bēnes ezeru pa agrāk iecienītu bēnenieku taku, kurā tika iepazītas 

dažādas koku sugas. Pēc pārgājiena, atgriežoties bibliotēkā, skolēni pildīja dažādus uzdevumus. 

Pirms Jāņiem notika tematisks pasākums ,,Vainagu pīšana Jāņu tradīcijās”. Karjeras nedēļas 

laikā notika tikšanās ar tulkotāju Aneti Konu 5-7 klašu skolēniem.   

Bikstu bibliotēka 

     2023.gadā medijpratības jomā bibliotēka organizēja apmācību digitālā drošībā, kuru vadīja 

sociālās darbinieces darbam ar ģimenēm un bērniem Iveta Suhana.  Bikstu pamatskolas 1. un 

2. klases skolēni noklausījās teoriju par digitālo drošību sākumskolai un praktiskajā nodarbībā 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100071849361747&__cft__%5b0%5d=AZXdfObkpIHtoeYtYEjzyZsS3QGJ4V-U850-hQOC-zwn9Oi2Wmp-Tn1KW1SxK3DugrDGxuaaAp4A8DvAlUPXvWlz_RwWnRIdQ19UtywZRCcjC7s0QiuPyiEcboZEmqGzob_SjApFQrlaFLfTDRrwBMn49CcqbM1Wm89Q8EWzXiHIHHMuGk76WprJYBhetrZKvxM&__tn__=-%5dK-R


66 

 

bērni uzzināja par drošību internetā, kā arī noskatījās multfilmiņas par “Aitu dzīvi”, (netici 

svešiniekam, vajāšana, nepļāpā lieku). 

     Sveču mēnesim par godu Bikstu bibliotēka organizēja Sveču liešanas meistarklasi Bikstu 

pamatskolas 4. – 5. klases skolēniem, kur  katrs varēja pagatavot sev aromātiskās bišu vaska 

sveces. Svecēm degot telpu piepilda maiga medus smarža. Meistarklasi vadīja Judītes Valaine. 

     Notika “Nacionālā skaļās lasīšanas sacensības”, kurā piedalījās Bikstu pamatskolas 5. klases 

audzēkņi. Pirmās trīs vietas ieguva - Egija Girgina, Adrija Suhana un Ralfs Students. Uz 

Dobeles finālu  2.kārtu devās Egija Girgina. Dobeles NCB bibliotēka notika “Nacionālās skaļās 

lasīšanas sacensības “ reģionu fināla otrā kārta. Bikstu bibliotēku pārstāvēja Bikstu pamatskolas 

skolniece Egija Girgina, kura konkursā ieguva godpilno trešo vietu. 

     Dzejas dienām par godu notika pasākums 2023 “Grāmatu muguriņu dzejas tornis”, kurā no 

grāmatu nosaukumiem bija jāizveido dzejas rindas. 

     Organizējām konkursu “Grāmatu nosaukumu eksperts 2023”.  Konkursa mērķis – veicināt  

bērnu un jauniešu interesi par Bikstu bibliotēku,  iesaistīt bibliotēkas  aktivitātēs un konkursos, 

popularizēt latviešu oriģinālliteratūru un ārzemju daiļliteratūru. 

     Tikāmies ar pasaku stāstnieku Raiti Zapacki.  

     Sadarbībā ar Bikstu pagasta pārvaldi, Bikstu bibliotēka un Bikstu Tautas nams organizēja 

ikgadējo Eglītes iedegšanas pasākumu Bikstu pagastā. Pasākuma dalībnieki iesaistījās rūķu 

meklēšanā, radošajās darbnīcās, piedalījās erudītā spēlē “Bibliorats”, kur katrs varēja pārbaudīt 

savas zināšanas par Ziemassvētkiem. Pasākuma mērķis rosināt bērnos un jauniešos interesi par 

bibliotēkā piedāvātiem pakalpojumiem un iespējām.  

     Jau desmito gadu iesaistāmies Latvijas Nacionālās Bērnu literatūras projektā “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija. 

     Organizējām radošas darbnīcas veltītas Gadskārtu svētkiem un skolēnu brīvlaikos. 

Bites bibliotēka 

 Bērnu un jauniešu prasmju un iemaņu attīstīšanu veicināja šādas bibliotēkas piedāvātās 

sadarbības formas: 

✓ bērnu un jauniešu  radošo darbu izstādes (piemēram, “Mani nedarbi”, “Saulespuķes”, 

“Ziemassvētkus gaidot”); 

✓ radošās darbnīcas (piemēram, dāvanu veidošanas darbnīca “Grāmatzīme māmiņai”, 

svētku lukturīšu veidošanas darbnīca “Tu esi Latvja!”); 

✓ konkursi (piemēram, Starptautiskajai dzimtās valodas dienai  veltīts krustvārdu mīklu 

konkurss 4.-9.klašu skolēniem “Valodā ir spēks”); 

https://www.facebook.com/dobelesbiblioteka?__cft__%5b0%5d=AZWGVcLLhMaqxpTr53yswJ__rg3DEYZXYfvoBN8t1dZeYA4tSkYA2FnUUf26dHry9sNTL1TnlV_D3WxdQWnObaIxJ96lnofCO0xAj1nXesiJsEZgL9GQPvefaIExjksdNGo-O7_vae8JLXt634EE-8vqZS0xbm4GmsXGM4KKkjQCWfCGaT8BD9h3m575PNz0yRM&__tn__=-%5dK-R


67 

 

✓ tikšanās ar iemīļotiem bērnu grāmatu autoriem (piemēram, pasākums “Dzejas dienu 

mēnesī kopā ar Inesi Zanderi”); 

✓ bibliotekārās nodarbības / stundas (gan tematiskās, gan medijpratības); 

✓ izzinošās nodarbības “Mikropasaule mums apkārt” un “Koku gredzeni” ar Bioloģijas 

institūta pētnieci Ievu Grudzinsku – Elsbergu; 

✓ dalība Lasīšanas veicināšanas programmā ”Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, 

✓ tikšanās ar bērnu grāmatu sērijas “Koko un Riko” autori Eviju Gulbi; 

✓  Annas Brigaderes pamatskolas BJVŽ un Nacionālās skaļās lasīšanas sacensību 

dalībniekiem bija iespēja apmeklēt Dobeles novada muzeju un piedalīties nodarbībā 

“Iepazīsti muzeju!”; 

✓ 7 Annas Brigaderes pamatskolas 5.klases skolēni piedalījās  Nacionālās skaļās lasīšanas 

sacensībās;  

✓ Digitālās nedēļas laikā 8. un 9.klašu skolēniem tika piedāvāta nodarbība par bibliotēkas 

piešķirto autorizācijas datu izmantošanu un e-grāmatu lasīšanai; 

✓  PII “Sprīdītis” bērni piedalījās nodarbībā “Paši mazākie iepazīst bibliotēku” kopā ar 

lelli Jurīti; 

✓ 1 .-3.klašu skolēni apzināja un analizēja savus nedarbus nodarbībā “Blaumaņa velniņu 

un mani nedarbi”; 

✓ 5. un 6. klašu skolēni piedalījās literārā pasākumā par dzejnieku Imanta Ziedoņa un 

Ojāra Vācieša daiļradi; 

✓ 2. un 3.klašu bērni mācījās izvērtēt informācijas patiesumu un atpazīt viltus ziņas 

nodarbībā “Vai viss, ko redzam un piedzīvojam virtuālajā realitātē, ir īsts”; 

✓ piedalījāmies Dobeles novada Izglītības pārvaldes organizētajā skolēnu pašizpausmes 

pasākumā “Katram savs Ziedonis”; 

✓  Bites bibliotēkai tika uzticēta radošās pieturas “Zaļā bibliotēka” vadīšana Dobeles 

Mākslas skolas dārzā. Dobeles novada skolu 5.-8.klašu skolēnu jauktajām komandām 

tika piedāvāts apskatei un lasīšanai plašs Imanta Ziedoņa grāmatu klāsts.  

Jaunbērzes bibliotēka 

     Bibliotēkas jaunie lasītāji regulāri iesaistās projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 

Darbs projektā turpinās, bērni lasa un vērtē mājās kopā ar vecākiem. Kurš gan cits, ja ne vecāks 

zina, kā motivēt savu bērnu lasīšanai  



68 

 

     Ar Jaunbērzes skolotāju aktīvu iesaistīšanos bibliotēkā tika organizēts “Skaļās lasīšanas 

čempionāts”. Savus spēkus publiskās uzstāšanās konkursā izmēģināja 5. un 4. klases skolēni. 

Pasākumu noslēdzām ar Eiropas rakstnieku dienas jaunu spēli “Reiz bija…”  

     Bibliotēka vienmēr atvērta un pretimnākoša arī PII “Minkuparks” audzēkņiem. Šogad ne 

tikai lasījām un pārrunājām, iepazināmies ar bibliotēku, bet tapa arī mazs dārziņš bibliotēkā. 

     Dzejas dienu pasākums “Rotaļas ar dzejas rindām”, kurš šogad tika veltīts Ineses Zanderes 

dzejai. Iepazināmies ar autori caur internetu un letoniku. Bērni aktīvi iesaistījās ātrlasīšanas 

sacensībās. Skolēni no autores dzejas rindām veidoja savu dzejoļu grāmatiņu Biki Buks .  

     1 .- 4. klases skolēniem tika organizēts pasākums kopā ar grāmatu autores Ineses Valteres 

radošo stāstu nodarbību “No stāsta līdz grāmatai”.  

Īles bibliotēka 

✓ Tika organizētas radošās nodarbības “ Trakā sestdiena “  - rokdarbos un keramikā . 

✓ “Lasīšanas maratons “bērniem un jauniešiem no 7 – 16 gadu vecumam.  

✓ Piedalījāmies Lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 

✓ Latviešu gadskārtas - gatavošanās un svinēšana.  

Krimūnu bibliotēka  

Pasākumi 

✓ Pavasara un rudens brīvlaiku nedēļās bērniem un jauniešiem tika piedāvāta iespēja 

izspēlēt erudīcijas spēli aplikācijā Quizizz.com; 

✓ organizēta ātrlasīšanas sacensība, dalot bērnus pa vecuma grupām;  

✓ orientēšanās spēle bibliotēkas plauktos un grāmatās, kur pēc pareizajām atbildēm var 

tikt pie apslēptajiem dārgumiem; 

✓ Krimūnu bibliotēka pirmo reizi piedalījās “Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensībā; 

✓ Sadarbībā ar PII ”Ābolītis” tika organizēts Barikāžu piemiņas pasākums, iekurot 

ugunskuru un baudot spēka putru un siltu tēju. 

Radošās darbnīcas 

✓ gaidot Lieldienas, bērni dekupēja puķu podiņus un iesēja kressalātus vai iestādīja 

sīpollociņus; 

✓ Helovīnu svētkos bērni izgreba sev svētku ķirbi; 

✓ kopā ar bērniem un jauniešiem gatavojāmies Valsts svētku svinībām, kad pagatavojām 

cepumu - biezpiena kūku; 

✓ organizējām regulāras radošās nodarbības ar PII “Ābolītis” audzēkņiem.  

Lejasstrazdu bibliotēka 

  Bibliotekārās stundas:  



69 

 

✓ iepazīšanās ar bibliotēku, tās piedāvātam iespējām;  

portāls Letonika.lv.;  

✓ grāmata – mans draugs, vasaras brīvlaikā. 

Radošās darbnīcas:  

✓   māla trauku veidošanas un apgleznošanas meistarklase ar keramiķi Beatrisi Kaktiņu; 

✓  “Apsveikuma kārbiņas veidošana no papīra”. Tika izveidotas unikāli svētku kārbiņas un 

aploksnes;  

✓ Sveču darbnīca. Tika izveidotas sveces no vaska šūnām rullīša tehnika.  

✓ plastikas figūru veidošana, kopā ar mākslinieci Elīnu Strodi. Tika izveidoti no spilgti 

krāsainas plastikas masas  zvēri, multfilmu varoņi, gleznas, rotaslieras;  

✓ Lieldienu dekori. 

✓  puķu groziņu veidošana;  

✓ apsveikumu izgatavošana “Es savai māmiņai”; 

✓ “Ziepju fabrika” nodarbība kopā ar mākslas skolotāju Natāliju Pozdiševu;  

✓ “Ainavu skati uz audekla” (canvas);  

✓ darbošanās ar 3D pildspalvu. 

Pasākumi :  

✓   skolēnu brīvlaikos bibliotēkā piedāvāja dažādas aktivitātes jauniešiem. Dalībnieki tika 

aicināti atbildēt uz dažādiem jautājumiem par zinātni, mākslu, kultūru ; 

✓ Organizējām dambretes turnīrs - brīva laika pavadīšana; 

✓  loģiskas spēles “Trenē prātu”! Eksperimenti visam gadam! Daži eksperimenti, burvju 

trikus;  

✓ “Zini vai mini” prāta mīklas bērniem, spēles lietainām dienām, viktorīna;  

✓ Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensība, kur finālā Dobeles novada Centrālā bibliotēkā. 

Lejasstrazdu bibliotēkas lasītāja Arina Zakrevska ieguva 2. vietu;  

✓ jauniešu semināru un praktiskās nodarbības par veselīgu uzturu un tā nozīmi veselības 

stiprināšanā, ar speciālisti Aneti Mačukāni, 

✓ tikšanās ar Dobeles Vācu kultūras biedrību, iepazīšanas ar  izstādi: ”Vēsturiskais muižu 

mantojums Dobeles novadā”. 

 Kopā: 235 bērni un jaunieši piedalījās Lejasstrazdu bibliotēkas aktivitātēs. 



70 

 

Lielauces bibliotēka 

      Pavasarī bērni kopā ar vecākiem veidoja:  dekorus, zaķu figūriņas, papīra ziedus ar 

kuriem tika rotāta Lielauces Tautas nama skatuve Lieldienu pasākuma laikā. Vasaras 

saulgriežu laikā, pļaviņā pie bibliotēkas bērni un vecāki darināja ziedu vainagus. 

Ziemassvētku gaidīšanas laikā gatavojām  dekorus Lielauces pagasta centrālajam 

laukumiņam (vainagu, egli, ap kuru un izveidotas rūķu figūriņas). 

Penkules bibliotēka 

Pasākumi 

✓ dalība “Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensībās ; 

✓ dalība Lasīšanas veicināšanas programmā “ Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”; 

✓ pārskata periodā tika novadītas 36 bibliotekārās stundas;  

✓ pirmsskolas un sākumskolas skolēniem notika nodarbības medijpratībā; 

✓ pavasara un rudens skolas brīvlaikos norisinājās galda spēļu turnīri un iecienītākā 

izklaide bija QR kodu spēle, kuras laikā bija jāatrod kur ir noslēpusies Grega 

Dienasgrāmatas jaunākā grāmata; 

✓ novadpētniecību popularizējošs pasākums sadarbībā ar Kārļa Ulmaņa piemiņas 

muzeju “ Pikšas” – “ Manas dzimtās mājas ”;  

✓ ātrlasīšanas sacensības 1. klases skolēniem, kas vecināja bērnu lasīšanas ātrumu; 

✓  Lieldienu pasākumā un Ziemassvētku ballītes. 

Radošās darbnīcas 

✓ Penkules bibliotēka aicināja jauniešu auditoriju uz rakstīšanas nodarbību kopā ar 

latviešu rakstnieci, 2021. gada ES Literatūras balvas laureāti Lauru Vinogradovu, kas 

sniedza meistarklasi “Kā uzsākt rakstīt kādu literāru darbu”.   

✓ Dobeles novada amatnieks Ilmārs Reimanis mācīja 7., 8. un 9. klases skolēniem, kā pīt 

grozus, matu lociņus un  citas dažādas interesantas lietas. 

✓ Sadarbībā ar Penkules pagasta Dienas centra un Sporta centra vadītājām tika organizētas 

radošās nodarbības grāmatzīmju izgatavošanā, rakstāmpiederumu trauciņu dekupēšanā, 

kā arī  Lieldienu dekoru veidošanā.   

Šķibes bibliotēka 

Pasākumi 

✓ dalība LNB Bērnu literatūras centra organizētajā lasīšanas veicināšanas projektā 

”Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023”; 

✓ Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensība; 



71 

 

✓ ģimeņu skolu apvienības grāmatu klubiņa pasākums “Vafeļu sirdis”-Pārrunas par 

grāmatu, teātra uzvedums, vafeļu cepšana un degustēšana; 

✓ “ Nāc, jautā, noskaidro, uzzini, precizē!”  Populārāko aplikāciju izmantošana 

viedtālruņos; 

✓ Ziemassvētku eglīte bērniem, kuri neapmeklē Pirmsskolas izglītības iestādes. 

Radošās darbnīcas 

✓ mājas gariņu izgatavošana kopā ar Edīti Bēvaldi;  

✓ “Kļūstam mākslinieki!” - veidojam, griežam ,līmējam, grāmatzīmes, kolāžas, 

darbojoties ar 3D pildspalvu un gatavojam  darbiņus no plastilīna; 

✓ Lieldienu dekora izgatavošana; 

✓ Mandalu krāsošana; 

✓ “Lai top dāvaniņas!” gatavot dāvaniņas dažādās tehnikās, kuras dāvināt saviem 

mīļajiem Ziemassvētkos. 

Tērvetes bibliotēka  

Veiksmīgākie pasākumi un lasīšanas veicināšanas aktivitātes Tērvetes bibliotēkā: 

✓ piedalīšanās Lasīšanas veicināšanas projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku ‘žūrija”; 

✓ Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensība; 

✓ tikšanās ar iemīļotiem bērnu grāmatu autori, novadnieci Inesi Zanderi;  

✓    tikšanās ar bērnu grāmatu sērijas “Koko un Riko” autori Eviju Gulbi;  

✓    radošās darbnīcas 1. kl. – līdz 8.kl. mājturības skolotājas Sandras Geisleres vadībā : 

lieldienu zaķu veidošana, rudens groziņu darināšna, glezniņas no dažāda krāsu 

audumiem; 

✓    zīmēšanas konkurss “Mans mīļākais grāmatu varonis” ar PII “Sprīdītis ”  audzēkņiem.  

Zebrenes bibliotēka 

Radošās darbnīcas 

✓  svečturu dekorēšana ar dažādiem materiāliem; 

✓  stikla burciņu dekorēšana Valentīndienas noskaņās; 

✓  “Sveiciens 8.martā!” -  ziedu bumbu veidošana no mākslīgajiem ziediem uz putuplasta 

bumbām; 

✓ Lieldienu galda dekora izgatavošana; 

✓ Zebrenes pagasta svētkos galvas rotu un rokas lentu veidošana no dažādiem mākslīgajiem 

ziediem; 

✓ radošā pēcpusdiena bērniem, kurā darbojāmies ar 3D pildspalvām; 



72 

 

✓ Ziemassvētkos piparkūku cepšana un dekorēšana ar krāsainām glazūrām. 

Pasākumi 

  Aktivitātes skolēnu brīvlaikos - dažādas atjautības spēles un uzdevumi. 

Dobeles reģiona publisko bibliotēku darbinieku secinājumi par darbu ar bērniem 

✓ daļa bērnu bibliotēkā pavada brīvo laiku sarunās ar draugiem; 

✓ bibliotēkā ir pieejams internets un iespējams uzlādēt telefona bateriju; 

✓ bērni vairāk nāk uz bibliotēku, kad skolā uzdod izlasīt kādu noteiktu grāmatu; 

✓ laikmeta problēma – izvairīšanās no lasīšanas;  

✓ iedzīvotāju skaita samazināšanās pagastos ietekmē bērnu – lasītāju skaitu pagastu 

bibliotēkās;  

✓ motivācijai noder nelielas balviņas piešķiršana par katru izlasīto grāmatu. 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa 

      2023.gadā mērķauditorija ir pirmsskolas vecuma bērni, skolēni, bērnu vecāki, pedagogi, 

pagastu bibliotekāri, kā arī citi interesenti. Apmeklētājiem tiek piedāvātas daudzveidīgas 

aktivitātes-tematiski pasākumi, bibliotekārās stundas, grāmatu izstādes, tikšanās ar 

rakstniekiem, konkursi, ekskursijas, radošās darbnīcas u.c. Aktivitātes bērniem tiek rīkotas 

ciešā sadarbībā ar Dobeles novada izglītības iestādēm.. 

2023.gadā Bērnu un jauniešu literatūras nodaļu pārsvarā apmeklēja pirmsskolas vecuma bērni 

ar vecākiem, sākumskolas un pamatskolas skolēni.  

 

 Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas darbības rādītāji 

Rādītāji 2021 2022 2023 -/+ 

Lietotāji 525 798 823 +52%      + 3% 

Apmeklējums 1989 3077 5892 +55%    +91% 

Izsniegums 5866 3277 6903 -44%  +111% 

 

Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas krājums tiek veidots atbilstoši bērnu 

bibliotēkas statusam un vajadzībām. 

Krājuma izmantošanas lietotāju grupas ir: 

✓ pirmsskolas vecuma bērni; 

✓ skolēni līdz 14 gadu vecumam; 

✓ vidusskolēni; 



73 

 

✓ bērnu vecāki; 

✓ pedagogi. 

Pastiprināti tiek komplektēta : 

✓ pirmsskolas vecuma bērnu literatūra, tai skaitā aktivitāšu grāmatas; 

✓ bērnu un jauniešu literatūra kopumā; 

✓ latviešu oriģinālliteratūra; 

✓ folklora; 

✓ uzziņu resursi. 

     Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā atskaites periodā krājums papildināts par 359 

jaunieguvumiem, norakstīti 1478 eksemplāri.  Galvenokārt, aizvadītajā gadā iegādātas 

grāmatas pirmsskolas un sākumskolas bērniem. Protams, ka salīdzinot jaunieguvumu 

proporcionalitāti ar pieaugušo literatūru, tad bērnu un jauniešu literatūra ir iegādāta mazāk, jo 

piedāvājums nav tik plašs kā pieaugušo literatūrai, nozaru literatūrai. Krājumu papildināja LNB 

projekta “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām” piešķirtās grāmatas. No 

LNB saņēmām arī lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 

kolekcijas grāmatas, kas tika sadalītas visām novada bibliotēkām, kuras piedalās programmā. 

2023. gadā Bērnu nodaļas krājumu papildinājām arī ar komiksiem, kas šobrīd ir ļoti populāri 

pusaudžiem un jauniešiem. Tāpat tika aktualizētas e-grāmatas un e-grāmatu lasītāji, kuros 

pieejami komiksi un daiļliteratūra. Ņemot vērā, ka mūsdienās pusaudži un jaunieši labāk izvēlas 

lasīt angļu valodā, strādājam pie tā, lai krājums tiktu papildināts ar jauniešiem paredzētu 

literatūru tieši angļu valodā. 

     2023.gadā Bērnu un jauniešu literatūras nodaļai tika abonēti 9 preses izdevumi: “Avene”, 

“Spicīte”, “Baltais valis”, “Ilustrētā Junioriem”, “Ilustrētā Junioriem Mini”, “Donalds Daks” 

un citi.  

      Piedāvājām 38 daudzveidīgas galda un prāta spēles, kuras 2023.gadā bija ļoti aktuālas. 

Pārsvarā tās spēlē bērni un jaunieši, kuri uzturas bibliotēkā pēc mācību stundu beigām. Iecienīta 

ir galda spēļu izsniegšana uz mājām. 

 Uzziņu darbs 

     Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa apmeklētājiem sniedz uzziņu un 

konsultatīvo informāciju par krājumu un konkrētu grāmatu pieejamību. Ja nepieciešams, palīdz 

informācijas meklēšanā gan internetā, gan krājumā esošajās grāmatās un žurnālos. Sniegto 

uzziņu skaits netiek uzskaitīts. Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa piedāvā saviem 



74 

 

apmeklētājiem izmantot arī Dobeles NCB pieejamās datu bāzes, interneta resursus un uzziņas 

no literatūras krājuma.  Apmeklētājiem ir pieejami 3 stacionārie datori. 

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

     2023.gads aizritējis ar bagātīgu aktivitāšu klāstu. Bērniem  un jauniešiem noorganizēti 

vairāki pasākumi un iekārtotas izstādes par dažādām, bērnu un skolēnu auditoriju 

interesējošām, tēmām izstādes. 2023.gadā Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas organizētos 

pasākumus ir apmeklējis 1271 bibliotēkas lietotājs.   

Aktivitātes Skaits 

Bibliotekārās stundas 36 

Pasākumi 18 

Pasaku rīts 1 

Konkurss 1 

Nacionālās Skaļās lasīšanas 

sacensība 

1 

Tikšanās ar rakstniekiem, 

māksliniekiem 

6 

Pasākumi 

(ārpus bibliotēkas) 

1 

Radošā darbnīca 6 

Izstādes 23 

Bibliotekārās stundas 

     Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā  2023.gadā notika 36 bibliotekārās stundas, kuru 

galvenais uzdevums ir iepazīstināt jaunos lasītājus ar Dobeles novada Centrālās bibliotēkas 

bagātīgo grāmatu krājumu, piedāvātajiem pakalpojumiem, tā piesaistot jaunos lasītājus.   

Bibliotekārās stundas bija tematiski daudzveidīgas un interesantas. Bērnu un jauniešu 

literatūras nodaļas bibliotekāres nolēma, ka februāris tiks pavadīts ar devīzi “Mīļuma nekad 

nevar būt par daudz!” Dobeles PII un izglītības iestāžu mazāko klašu audzēkņiem tika 

piedāvātas radošas un izglītojošas bibliotekārās stundas. Atsaucība no iestāžu puses bija 

necerēti liela. Tas patīkami pārsteidza, jo ieguldītais darbs nebija veltīgs. Mazie apmeklētāji no 

PII ’’Zvaniņš’’, ‘’Jāņtārpiņš’’, ‘’Spodrītis’’, ‘’Valodiņa’’ un pirmklasnieki no Dobeles 



75 

 

sākumskolas kā putnēni salidoja mājīgajās bibliotēkas telpās, lai uzzinātu ko jaunu un 

interesantu. Bibliotekārā stunda tika veidota ar mērķi – izzini, uzzini, radi! Sākumā 

bibliotekāres iepazīstināja ciemiņus ar jaunākajām, nesen izdotajām grāmatām, kuras varētu 

interesēt gan pašus, gan brāļus un māsas, gan vecākus, iespējams, pat mājās lasot visiem kopā. 

Kad jaunumu klāsts tika izpētīts un izrunāts, pienāca laiks kopīgai grāmatas lasīšanai. Šoreiz 

tika izvēlēta K. Lorēnas krāšņā grāmata “Vistiņa iemīlējusies”.. Bibliotekārās stundas 

noslēgumā – aktīva darbošanās, gatavojot grāmatzīmes, izvēloties tās dekorēt ar lielām vai 

mazām sirsniņām!  

     Bibliotekārās stundas notika bibliotēkā, kā arī Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa devās pie 

mazajiem lasītājiem uz pirmsskolas izglītības iestādēm. Pasaku rīts tika organizēts PII 

“Minkuparks”. Profesiju nedēļā PII “Minkuparks” Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas 

bibliotekāre Gundega iepazīstināja bērnus ar bibliotekāra profesiju, un arī ieinteresēja bērnus 

izzināt un lasīt grāmatas, skaitīt skaitāmpantiņus un dzejoļus. Jauka un interesanta bibliotekārā 

stunda “Kukaiņi kukainīši”  notika PII “Valodiņa”, kad kopīgi lasījām Dmuhovskienes  Rasas 

grāmatu “Skudriņa Kāpēcīte”. Rudenī viesojāmies Annas Brigaderes pamatskolas PII 

“Sprīdītis” , kad bērnu iepazīstinājām ar jaunākajām grāmatām un kopīgi izlasījām Kristīnes 

Neimanes grāmatu “Ezītis, kam nebija kažociņa”. 

     Bibliotekārajās stundās jaunieši no Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošās vidusskolas 

un  Dobeles Valsts ģimnāzijas iepazinās ar bibliotēkas pieejamiem e-reursiem, e-

pakalpojumiem un e-grāmatām, ko varēs izmantot ikdienā. 

Izstādes 

     Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā  2023.gadā tika iekārtotas 23 izstādes 

(literārās, jauno grāmatu, literāri tematiskās plauktu, mākslas). Visu 2023.gadu bērnu un 

jauniešu literatūras nodaļas apmeklētājus priecēja Dobeles Mākslas  skolas audzēkņu darbu 

izstāde.   

     Pašā ziemas vidū bija salidojuši mākslinieces Agijas Stakas radītie, visdažādākie Latvijas 

putni, kurus māksliniece zīmējusi gan latviešu tautas pasaku ilustrācijām, gan autoru stāstiem 

un dzejoļiem apgāda “Zvaigzne ABC” izdotajās grāmatās. Uz izstādes atklāšanu bija ieradušies 

Dobeles 1.vidusskolas 2.C klases skolēni kopā ar skolotāju Ilonu Šinko, kuri bija sagatavojuši 

interesantu priekšnesumu. Savukārt ,Mežinieku pamatskolas 4. klases audzēkņi bija ieradušies 

un sveica mākslinieci ar saviem zīmējumiem.  

https://www.facebook.com/DAVVDobele?__cft__%5b0%5d=AZW80ONFo8P-7pDDbO-n23XtoT0VYG3OdX-lGfUlSar6Sjkev5NjezZj0DkpsJJoK95Fsfp3HFUixpxhrFBlETGfM1MqzMDSmd0z55GmIi9jVVxEccIVHxclT_KiwSVyt34zI9NwPgDuak3OcgxwjjqnvLC5AE3BpYAJfx0hXOOK4XUvyemzSZNq1Xju3PsRUbuutndJy7nEukJ4NfEfAhZ1&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/dvgdobele?__cft__%5b0%5d=AZXPgOF6zFd9Zk5TJ40x-bi0a0SfEDtMfvwNfBJ78oTwSiY5CQKNAjA8idLqwvbPi2125IP8Uj56Qh1OzoyJmcNl8BxNjnxxx6qXEmCvBmvSLGxvmGSmYx8Kc__UaoLeA_Zxg-0UNgXcNB9IkhxA3nz2lz5AqOpQ02x9QOGPbPSSlelGcXnWsJj8aIGY0R7aFQNlYd2b348o64RGMIQF8_Xs&__tn__=-%5dK-y-R


76 

 

     Atzīmējot zviedru rakstnieces Gunillas Bergstremas slavenā grāmatu tēla Alfona Oberga 

piecdesmito gadadienu, LNB Bērnu literatūras centrs sadarbībā ar Zviedrijas institūtu, "Rabén 

& Sjögren", "Bok-Markaren AB" un Ziedrijas vēstniecību Rīgā bija izveidojusi interakstīvu 

izstādi "Laipni lūgti uz Alfona Oberga viesībām". 

      No 1. augusta līdz 10. septembrim izstāde "Laipni lūgti uz Alfona Oberga viesībām" bija 

apskatāma Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā.   

    Izstādi apskatīja un radoši darbojās 276 bērni no Dobeles sākumskolas, Pirmskolas izglītības 

iestādēm  “Jāņtārpiņš”, “Spodrītis” un “Valodiņa”, no Nodarbības bērniem Dobelē “Mana 

Istaba Daba”, kā arī pirmskolas vecuma bērni kopā ar vecākiem. Bērniem ļoti patika lidot ar 

helihopteri, likt puzles, samīļot Alfonu.   

    No 1. oktobra līdz gada beigām bibliotēkā bija apskatāma Personu ar invaliditāti un 

atbalstītāju biedrība "Laimiņa" darbu izstāde "KRĀSAS", kas tapa sadarbībā ar Dobeles novada 

Kultūras pārvaldi. Darbi bija ļoti koši, krāsaini un skaisti. Katrs darbs bija veidots ar lielu rūpību 

un pacietību.  

Radošās darbnīcas 

     2023. gadā bērniem  un jauniešiem bija iespēja piedalīties  6 radošās nodarbības:  - rudens 

brīvlaika nedēļā bērni mācījās no aplikāciju papīra gatavot dzīvnieku figūriņas, bet decembrī 

klausoties Ziemassvētku dziesmiņas un graužot piparkūkas, bērni iemācījās pagatavot 

apsveikumu kartiņas un locīt aploksnītes. Visnozīmīgākā radošā darbnīca bija 15. septembrī, 

kad svinējām Ineses Zanderes dzimšanas dienu, kur 300 bērniem bija iespēja radoši darboties -  

veidot burtu tārpiņus un uz baltas lapas veidot  krāsainas gleznas ar dabas materiālu un krāsu 

flakonu palīdzību, tās pārklājot.  

Pasākumi 

      Martā (24.04.– 28.04.) Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

asociācija (LIKTA) un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) 

organizēja "Eiropas Digitālo nedēļu" Latvijā. Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā Digitālās 

nedēļas ietvaros tikāmies ar Medijpratējs lektorēm Martu, Rūtu un Ievu, kur kopā jauniešiem 

no Dobeles 1. vidusskolas un Dobeles Valsts ģimnāzijas, runāja par algoritmiem, mākslīgo 

intelektu, kā arī mākslīgajiem influenceriem. 

     Viens no lielākajiem pasākumiem bija 15. septembra mūsu novadnieces, izcilā dzejnieces 

un publicistes Ineses Zanderes jubileja. Par godu tai, Dobeles novada Centrālā bibliotēka rīkoja 

pasākumu “Daudz laimes, Jubilār”! Pasākuma ietvaros tika rīkotas dažādas aktivitātes. Galvenā 

no tām – Jubilāres sveikšana. Dobeles novada izglītības iestāžu audzēkņi bija sagatavojuši 

https://www.facebook.com/nvolaimina?__cft__%5b0%5d=AZW2XqTr01MdWWHmunBXm0DIYV6yHs9rAD2PmYgjtElqOq4pXbdR7NCvF5Ww-SOkpl0v1fNTvEIJGajzPW6gtRtcVyGB-jg3knoHk83GKHfqm79GkQ-K_cZDK0ejgqyelRmAhBDPxtmlQnNeUH3q-5Fkh2z5Lh_6TUOQ5FwwKJ1-CwKgQFss9C_GJv4mawKJ-crRkn048FPxp6VO6_6jwy1O&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/nvolaimina?__cft__%5b0%5d=AZW2XqTr01MdWWHmunBXm0DIYV6yHs9rAD2PmYgjtElqOq4pXbdR7NCvF5Ww-SOkpl0v1fNTvEIJGajzPW6gtRtcVyGB-jg3knoHk83GKHfqm79GkQ-K_cZDK0ejgqyelRmAhBDPxtmlQnNeUH3q-5Fkh2z5Lh_6TUOQ5FwwKJ1-CwKgQFss9C_GJv4mawKJ-crRkn048FPxp6VO6_6jwy1O&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100087368180125&__cft__%5b0%5d=AZW2XqTr01MdWWHmunBXm0DIYV6yHs9rAD2PmYgjtElqOq4pXbdR7NCvF5Ww-SOkpl0v1fNTvEIJGajzPW6gtRtcVyGB-jg3knoHk83GKHfqm79GkQ-K_cZDK0ejgqyelRmAhBDPxtmlQnNeUH3q-5Fkh2z5Lh_6TUOQ5FwwKJ1-CwKgQFss9C_GJv4mawKJ-crRkn048FPxp6VO6_6jwy1O&__tn__=-%5dK-y-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100087368180125&__cft__%5b0%5d=AZW2XqTr01MdWWHmunBXm0DIYV6yHs9rAD2PmYgjtElqOq4pXbdR7NCvF5Ww-SOkpl0v1fNTvEIJGajzPW6gtRtcVyGB-jg3knoHk83GKHfqm79GkQ-K_cZDK0ejgqyelRmAhBDPxtmlQnNeUH3q-5Fkh2z5Lh_6TUOQ5FwwKJ1-CwKgQFss9C_GJv4mawKJ-crRkn048FPxp6VO6_6jwy1O&__tn__=-%5dK-y-R


77 

 

saulainus un mīļus apsveikumus Ineses Zanderes dzejas noskaņās. Ar lielu aizrautību pasākuma 

dalībnieki iesaistījās arī radošajās aktivitātēs – Burtu tārpiņa gatavošanā un krāsainu rudens 

glezniņu radīšanā. Liels prieks, ka bibliotēka uzņēma tik daudz apsveicējus, pulcinot kopā 

vairāk kā 300 pasākuma dalībniekus! Diemžēl, pati Jubilāre nevarēja piedalīties pasākumā un 

uzņemt sveicējus. Neskatoties uz to pasākums izvērtās jauks un skaists, un daudzus Dobeles 

iedzīvotājus. 

     Pasākums “No Mārtiņiem līdz Ziemassvētkiem” bija  PII “Zvaniņš" audzēkņu un skolotājas 

Daigas koncerts, ieskandinot Ziemassvētkus. Mērķis bija - iepazīstināt seniorus un pārējos 

bibliotēkas apmeklētājus, ar gatavošanos svētkiem,  skandināt dzejoļus, dziedāt dziesmas un iet 

jautrās rotaļās. 

Pasākumi ( ārpus bibliotēkas) 

     Jau desmito gadu Kārļa Ulmaņa piemiņas muzejā “Pikšas” notiek Dobeles novada 

izglītības pārvaldes pasākums "Vari - dari, pirmklasniek!”.  Ar tādu devīzi visi mazie zēni un 

meitenes piedalījās interesantās, izzinošās aktivitātēs, ko bija sarūpējušas daudzas pilsētas 

iestādes. Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa piedalījās ar staciju “Burtu ceļojums!’’. Vairāk 

kā 300 bērnu, saņemot konfekti kā biļeti, ar iedomu vilcieniņu devās jautrā ceļojumā. 

 

Veiksmīgās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

     Nacionālās skaļās lasīšanas sacensība ir konkurss 11–12 gadus veciem 5. klašu skolēniem, 

kura rezultātā tiek noskaidrots lasīšanas čempions.  Jau piecus gadus Dobeles reģionā  konkursu 

organizē Skaļās lasīšanas kurators, un tas  notiek trīs posmos:   skolā vai vietējā bibliotēkā un 

reģionālajā finālā. 2023.gadā 26. maijā notika Dobeles reģiona Nacionālās skaļās lasīšanas 

sacensības fināls, kurā piedalījās skolēni no  Dobeles reģiona 3 skolām un 3 bibliotēkām. Finālā 

14 skolēnu lasījumu vērtēja žūrija, kuru pārstāvēja dzejniece-novadniece Inese Zandere, 

Dobeles Izglītības pārvaldes metodiķe jauniešu un interešu izglītības jautājumos Anita Celmiņa 

un dramaturgs, režisors Kārlis Anitens. Galveno balvu un ceļazīmi uz Vislatvijas skaļās 

lasīšanas finālu Rīgā saņēma Dobeles 1. vidusskolas skolnieks Roberts Tivčs .  

Konkursi 

     Visu aprīļa mēnesi Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa aicināja bērnus un vecākus nākt un 

apliecināt savu lasītprasmi konkursā "Ātrlasīšanas čempions" (Kurš izlasīs visvairāk vārdu 

minūtē?). Piedalījās 12 dalībnieki, kuru skaitā bija viens vecāks. Lasītāji bija sadalīti pa vecuma 

grupām. Katrā grupā noteicām uzvarētāju. Atsaucīgākie ātrlasītāji bija 5+ grupā. 



78 

 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

  Jau no 2001. gada, Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa turpina aktīvu darbību, iesaistoties 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija’’, kurā piedalījās 80 žūrijas eksperti. Aktīvākie grāmatu eksperti  bija grupā 5+ lasītāji 

no PII “Spodrītis” grupai “Pelēni”. 2023. gada aprīlī, “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” 

noslēguma pasākumā  ekspertiem teicām paldies par paveikto darbu  ar teātra “Tu un Es” izrādi 

“Burunduka TV šovs”.   

Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola 2030)” ietvaros 

     Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola 2030) galvenais mērķis ir lietpratīgs skolēns, kurš 

grib un spēj mācīties visu mūžu, prot risināt reālās dzīves izaicinājumus, radīt inovācijas, attīstīt 

dažādas personības īpašības, kas palīdz veidoties par laimīgu un atbildīgu personību.  

     Plānojot Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas pasākumus, galveno akcentu likām uz to, lai 

pasākuma laikā skolēns būtu ne tikai tā apmeklētājs, bet lai viņam būtu iespēja radoši sevi 

pilnveidot un līdzdarboties. Notika tikšanās ar bērnu grāmatu rakstniekiem un ilustratoriem 

VKKF atbalstīto projektu ietvaros: Agnesi Vanagu, Ingu Žoludi, Māri Olti un Daci Rukšāni.  

Tika veidoti pasākumi, kuru laikā skolēniem bija iespēja attīstīt sevī dažādas personības 

īpašības, tostarp, prasmi komunicēt ar rakstnieku vai ilustratoru, iepazīt grāmatu un to 

ilustrāciju radošo tapšanas procesu (tikšanās ar dzejnieci un ilustratori Loti Vilmu Vītiņu un 

dzejnieci un redaktori Ēriku Bērziņu).  

     Kas attiecas uz pirmsskolas izglītības iestādēm, Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola 

2030) galvenais mērķis ir zinātkārs, radošs un dzīvespriecīgs bērns, kas dzīvo veselīgi, droši un 

aktīvi, patstāvīgi darbojas, un ar prieku mācās, gūstot pieredzi par sevi, citiem, apkārtējo pasauli 

un savstarpējo mijiedarbību tajā. Lai pasākums, kas domāts pirmsskolas vecuma bērniem, tiktu 

veiksmīgi noorganizēts, ir jāņem vērā bērnu vecums un tam raksturīgās vecumposmu īpatnības. 

Gatavojot aktivitātes pirmsskolas vecuma bērniem, domājām par to, lai bērns tajās varētu apgūt 

ko jaunu, radoši sevi pilnveidot, kā arī, lai pats darbošanās process būtu interesants un bērnam 

saistošs. Tās bija tematiskās bibliotekārās stundas.  

    Bērnu un jauniešu literatūras nodaļai jau vairāku gadu garumā izveidojusies veiksmīga 

sadarbība ar Dobeles reģiona pirmsskolas izglītības iestādēm – tiek apmeklētas gan izstādes,  

gan citas radošas un aizraujošas aktivitātes. 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā 



79 

 

     Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas darbs nav iedomājams bez sadarbības partneriem, jo 

tikai sadarbojoties visām ieinteresētām institūcijām, varam nodrošināt kvalitatīvu bērnu un 

jauniešu kultūrpolitiku, kas sekmē radošu un atbildīgu personību veidošanos. Mēs visi kopā 

varam palīdzēt bērniem iepazīt un izzināt pasauli, rosināt mērķtiecīgi tiekties uz sevis 

pilnveidošanu.  

Sadarbības partneris Aktivitātes 

LNB BLC kolēģes:  

S.Tretjakova, I.Ramba, I.Marga, S.Galsa, 

L.Badamšina 

Metodiskie norādījumi, konsultācijas par 

darbu ar bērniem, lasīšanas veicināšanas 

programmām 

Dobeles Mākslas skola - skolotāja Inga 

Ozoliņa 

Regulāras mākslas skolas audzēkņu 

darbu izstādes bibliotēkā 

Dobeles novada Izglītības pārvalde, 

metodiķe jauniešu un interešu izglītības 

jautājumos Anita Celmiņa 

Kolēģi no reģiona skolām un publiskajām 

bibliotēkām: 

 Dobeles 1. vidusskola – Marina Alsberga, 

Daiga Freiberga.  

Dobeles sākumskola – Daiga Čuhnova. 

Dobeles Valsts ģimnāzija – Gunda 

Akermane. Auces vidusskola – Rita Grebeža. 

Šķibes b-ka – Ilze Šaršūna, Bites b-ka – Gita 

Čigāne, Penkules b-ka – Sigita Butnāre. 

Jaunbērzes b-ka – Anita Antanoviča. Bikstu 

b-ka – Baiba Šīmane. Bēnes b-ka – Ilga 

Straume. Augstklnes b-ka – Dzintra 

Jakobsone 

Atbalsts Nacionālā Skaļās lasīšanas 

sacensībā, pasākumā “Vari -dari, 

pirmklasniek!”  

 

Sadarbība Nacionālas Skaļās lasīšanas 

sacensības norisē. 

 

 

Darbošanās “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas” aktivitātēs. 

 

Laikraksta “Zemgale” žurnālisti Regulārs bērnu aktivitāšu atspoguļojums 

presē 

Dobeles reģiona PII iestādes: 

 “Valodiņa”- Līva Grante. “Zvaniņš” – Elita 

Jakušina. “Sprīdītis – Aiga Kuģe. 

Bibliotekārās stundas 

Piedalīšanās “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijā” 



80 

 

 “Jāņtārpiņš”- Inita Gerasimjonoka.  

“Spodrītis”- Antra Altena. 

 

Personu ar invaliditāti un atbalstītāju 

biedrības “Laimiņa” jaunieši un viņu 

skolotājas  Laila Briede, Kristīne Briede. 

Pasākumi 

 

Rakstniece, dzejniece, novadniece Inese 

Zandere 

Sadarbība Nacionālas Skaļās lasīšanas 

sacensības norisē. 

 

Režisors, dramaturgs Kārlis Anitens Pasākumos, sadarbība Nacionālas Skaļās 

lasīšanas sacensības norisē 

Projektu teātris “Teātris un ES” Pasākumi 

Dobeles novada skolas: Dobeles sākumskola 

– Daiga Čuhnova, 

Dobeles amatniecības vidusskola – Indra 

Sproģe 

Dobeles 1. vidusskola – Ilona Šinko, Eva 

Gidrevica, Marina Alsberga 

Dobeles Valsts ģimnāzija – Gunda 

Akermane 

Bibliotekārās stundas. 

Pasākumi – tikšanās ar autoriem. 

Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā 

     Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas darbinieki piedalījās Dobeles NCB organizētajos 

semināros, apmācībās un pieredzes apmaiņas braucienos, kā arī apmeklēja Bibliotekāru 

biedrības rīkotos profesionālās pilnveides pasākumus. Piedalījāmies LNB rīkotos kursos un 

semināros. Pārskata periodā lielākoties visi semināri, lekcijas un mācības norisinājās tiešsaistē, 

kas ļāva daudz aktīvāk un biežāk iegūt jaunas zināšanas un prasmes darbā ar bērniem un 

jauniešiem, tehnoloģijām, medijpratībā.  

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi. 

✓ Lielākā problēma bija lasītāji - parādnieki (sarežģījumi saistībā ar grāmatu atgūšanu). 

✓ Lasītāju pieprasītas grāmatas ir  skolu programmās ieteicamā literatūra vai vienkārši 

jāizlasa kāda grāmata. 



81 

 

✓ Darbs ar parādniekiem. Visvairāk par termiņu neievērošanu tiek atgādināts, zvanot pa 

telefonu bērnu vecākiem. 

 

 

8. Novadpētniecība 

 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes  

 

Viens no svarīgākajiem bibliotēku uzdevumiem ir kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšana. Novadpētniecības pamatuzdevums ir materiālu krājuma veidošana un 

popularizēšana par lokālo teritoriju – Dobeles, Auces pilsētām un 19 pagastiem. Materiālu 

krājuma veidošana, kuros atspoguļots novads un novadnieki, galvenokārt, ietver publikāciju, 

fotogrāfiju, atmiņu stāstu vākšanu, sistematizāciju, glabāšanu un popularizēšanu. Visa iegūtā 

informācija dod plašāku ieskatu par novadniekiem, kultūrvēsturiskiem notikumiem, paražām, 

folkloru un dabu. Vēl viens svarīgs uzdevums ir organizēt ar novadpētniecību saistītus 

pasākumus, izstādes un pēc pieprasījuma arī ārpus bibliotēkas apzināt, popularizēt novadnieku 

devumu un sasniegumus novada, valsts un pasaules mērogā. 

Dobeles NCB sistemātisks un regulārs darbs ieguldīts visos novadpētniecības 

pamatvirzienos, gan veicot informācijas apkopošanu par novadu, cilvēkiem, gan veidojot 

analītiskos ierakstus datu bāzē “Novadpētniecība”, gan papildinot BIS ALISE Autoritatīvo un 

Lokālo Priekšmetu datu bāzi, gan rediģējot esošos ierakstus. Atsevišķa sadaļa novadpētniecībai 

ir Dobeles NCB tīmekļa vietnē . 

Dobeles NCB galvenās prioritātes novadpētniecībā bija: 

✓  novadpētniecības datubāzes papildināšana ar 2023.gada publikācijām preses 

izdevumos par Dobeles novadu un novadniekiem; 

✓ bibliogrāfiskajiem aprakstiem pievienot PDF formātā skenētus analītiskos rakstus 

lokālajā anotācijā novadpētniecības datubāzē, līdz ar to novadpētniecības 

tematiskās mapes nepapildinot ar kopētiem rakstiem no periodiskajiem 

izdevumiem papīra formātā; 

✓ reģionālā laikraksta “Zemgale” bibliogrāfisko aprakstu veidošana un to sūtīšana 

uz Bibliogrāfijas institūtu; 

✓ novadpētniecības tematisko mapju satura ievadīšana Elektroniskajā katalogā; 



82 

 

✓ informācijas pieejamības nodrošināšana un uzziņu sniegšana interesentiem; 

✓ novadnieku kalendāra sastādīšana un ievietošana bibliotēkas tīmekļvietnē; 

✓ novadpētniecības krājuma popularizēšana, iekārtojot tematiskas izstādes, 

novadnieku vaļasprieku un kolekciju izstādes, veidojot tematiskus pasākumus, 

izvietojot informāciju sociālajos tīklos. 

 

2023.gadā prioritātes un galvenie uzdevumi Dobeles novada bibliotēkās; 

✓ sistemātiska informācijas avotu izskatīšana, lai fiksētu un pievienotu 

novadpētniecības materiālus tematiskajās novadpētniecības mapēs par novadu un 

novadniekiem; 

✓ novadpētniecības krājuma papildināšana ar jaunieguvumiem; 

✓ bibliotēkas vēstures izpētes turpināšana un materiālu sistematizēšana; 

✓ novadpētniecības informācijas pieejamības nodrošināšana; 

✓ uzziņu sniegšana interesentiem; 

✓ vēsturisku atmiņu, fotogrāfiju vākšana un atlase; 

✓ novadpētniecības materiālu popularizēšana, izstāžu un tematisku pasākumu 

organizēšana saistībā ar novadniekiem un novadu; 

✓ novadnieku vaļasprieku popularizēšana – rokdarbu un kolekciju izstādes. 

Auces pilsētas bibliotēkai galvenais darbs bija pie jauniegūtās, novadpētniecības istabas 

iekārtošanas un materiālu sistematizēšanas un popularizēšanas.  

Aizstrautnieku bibliotēkai saistībā ar darbinieku maiņu, galvenā prioritāte bija esošo 

novadpētniecības materiālu izpēte.  

Bēnes bibliotēkas viena no galvenajām prioritātēm bija novadpētniecības materiālu 

digitalizācija. 

Novadpētniecības krājums 

Dobeles NCB novadpētniecības fonda krājumu sastāda 359 iespieddarbi. 2023.gadā 

novadpētniecības krājums papildinājies ar 5 jaunieguvumiem. Vēl novadpētniecības krājumu 

veido 112 tematiskās mapes, foto albūmi. 

Novadpētniecības tematiskās mapes atrodas bibliotēkas lasītavā. Plaukti izkārtoti, lai 

ikvienam apmeklētājam būtu iespēja brīvi piekļūt novadpētniecības krājumam, un mapes ir 

pārskatāmas un vizuāli vienādi noformētas. 



83 

 

2023.gadā turpinājās darbs pie novadpētniecības mapju strukturēšanas, aprakstu 

veidošanas un ievadīšanas elektroniskajā katalogā, piešķirot tām svītru kodus, lai būtu 

iespējams izsniegt interesentiem lasītavā.  

Lietotājiem ir iespējams iepazīties ar 112 tematisko mapju saturu elektroniskajā katalogā. 

Novadpētniecības katalogā kopumā uz 2023.gada 31.decembri bija 16213 ieraksti. 2023.gadā 

pievienoti 1592 ieraksti. 

Krājumā ir reģionālais laikraksts, kas iesiets vākos. Reģionālais laikraksts tiek izsniegts 

pēc pieprasījuma darbam uz vietas bibliotēkas lasītavā tāpat kā tematiskās novadpētniecības 

mapes, ne līdzņemšanai. Interesentiem pieejams “Brīvais darbs” 1951. – 1962., “Komunisma 

rīts” 1962.V – XII, “Darba Uzvara” 1963. – 1966., “Komunārs” 1967. – 1990., “Zemgale” 

1990. – 2023. 

Novada bibliotēkās novadpētniecības darbs ietver novadpētniecības krājuma veidošanu, 

literārā mantojuma saglabāšanu, novadnieku un to biogrāfiju apkopošanu. Tiek ieguldīts darbs, 

kārtojot, papildinot, apkopojot un sistematizējot novadpētniecības krājumu.  

Bibliotēkās novadpētniecības krājums ticis papildināts ar periodisko izdevumu 

publikāciju kopijām, fotogrāfijām, atmiņu stāstiem. Novada bibliotēkās periodiski izdevumu 

kopijas tiek sistematizētas un sakārtotas novadpētniecības tematiskajās mapēs. 

Annenieku bibliotēkā  

Bibliotēkā Novadpētniecības fonds ir brīvi pieejams, tomēr lielākā daļa materiālu tiek 

izsniegta lietošanai uz vietas, bibliotēkā. 

Novadpētniecības fondā ir: 

✓ grāmatas (par pagasta vēsturi, novadniekiem, novadnieku darbi); 

✓ tematiskas novadpētniecības mapes ar dokumentiem un fotogrāfijām par dažādiem 

objektiem un iestādēm pagastā, novadniekiem, ievērojamiem cilvēkiem, kuru 

darbība saistīta ar Anneniekiem; 

✓ skolēnu un studentu darbi par pagasta vēstures tēmu; 

✓ foto gadagrāmatas par notikumiem Annenieku pagasta dzīvē laikposmā no 2000.- 

2023.gadam; 

✓ piemiņas lietas un priekšmeti ar vēsturisku nozīmi. 

✓ Ziņas par Veinbergu dzimtu - dzimtas pētniecei Reičelai no Austrālijas; 

Izmantojot esošo novadpētniecības krājumu, 2023.gadā,  bibliotēka sagatavojusi 5 

aprakstus  par Annenieku pagasta kultūrvēsturiskajām vietām, piedzīvojumu brauciena 



84 

 

AnnaBiZe kontrolpunktiem un sniegusi plašākas uzziņas par 2. Pasaules kara laikā 

nopostītajām mājām, Bērzupes ciema vēsturi un revolucionāru Dāvidu Beiku. 

Aizstrautnieku bibliotēkā  

Bibliotēkā ir iekārtota vieta novadpētniecības krājuma uzglabāšanai, ir arī trīs vitrīnas, 

kurās tiek eksponēti interesantākie materiāli, vai tematiskas novadpētniecības kolekcijas. 

Bibliotēkas novadpētniecības krājumā ir: 

✓ 10tematiskās mapes, par pagasta vēsturi ievērojamiem cilvēkiem, notikumiem, 

dabas objektiem; 

✓ Aizstrautnieku kolhoza vēstures apkopojums; 

✓ Grāmatas, bukleti, saistīti ar pagasta dzīvi. 

 Sniegtas 2 telefoniskas konsultācijas par Dobeles pagasta mājām un bijušo māju vietām 

cilvēkiem, kuri pēta savas dzimtas vēsturi. 

Īles bibliotēkā novadpētniecības krājums atrodas atsevišķi  izveidotajā telpā “Īles 

vēstures istaba”, kurā atrodas  gan mapes, gan arī apskates objekti - priekšmeti.  

Lejasstrazdu bibliotēkā tiek papildinātas 12 novadpētniecības mapes un foto albums 

“Lejasstrazdi laikmeta griežos”. 

       Naudītes bibliotēkas krājums aptver materiālus par Apguldes un Naudītes pagastiem, 

Lielapguldes muižu. 

Tērvetes bibliotēkā Tiek uzglabāti un papildināti jebkuri pieejamie raksti no grāmatām, preses 

izdevumiem, izdrukas no elektroniskajiem resursiem, kas attiecas uz pagasta vēsturi, 

iedzīvotājiem un kultūras norisēm. 

Auces pilsētas bibliotēkā 2023. gadā ir strādāts pie plašā novadpētniecības krājuma 

sistematizēšanas un vizuālas iekārtošanas jaunajā, bibliotēkas novadpētniecībai piešķirtajā 

telpā. 

Bikstu bibliotēkā ar 16 rakstiem no vietējā laikraksta “Zemgale” papildinātas 36, 

bibliotēkas novadpētniecības mapes. Krājumā ietilpst albūmi. Atskaites periodā liels darbs 

ieguldīts fotogrāfiju aprakstīšanā un sistematizēšanā. 

Bites bibliotēkas bibliotekāre aktīvi darbojas novadpētniecības jomā. Bibliotēkā ir plašs, 

brīvi pieejams novadpētniecības krājums, kurš tiek novērtēts vietējā kopienā un aktīvi 

izmantots. Grāmatas ”Tēvmājas Zemgales sirdī” līdzautora Andra  Vēvera savāktie materiāli 

par Tērvetes pagastu glabājas datora failos. 

2023. gadā fiksēti 52 novadpētniecības materiālu izsniegumi. 



85 

 

Ukru bibliotēkā krājums papildināts ar skolēnu ZPD par pagastu. Krājumā ir vairāki 

fotoalbumi par pagasta vēsturi un notikušajiem pasākumiem. 

Zebrenes bibliotēkā  ir novadpētniecības stūrītis, kas ir pieejams ikvienam 

apmeklētājam. Fotogrāfiju  albūmi, dažādi priekšmeti, pieraksti atrodami blakus telpā, 

novadpētniecības istabā. 

Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

Dobeles NCB 2023.gadā tika digitalizēta 101 lappuse no publikācijām periodiskajos 

izdevumos. Tās pievienotas pie bibliogrāfiskajiem aprakstiem lokālajā anotācijā 

novadpētniecības datubāzē. Sagatavojot izstādi “Divi Jāņi Rapas”,  tiekoties ar Jāņa Rapas 

Juniora dzīvesbiedri Rasmu Rapu, no Rapu dzimtas arhīva digitalizētas 14 fotogrāfijas un 16 

citi dokumenti. Tādā veidā tapusi arī lokālā, digitālā kolekcija “Divi Jāņi Rapas” par mūsu 

novadniekiem, izdevniecības “Valters un Rapa” izveidotāju Jāni Rapu un izdevniecības 

atjaunotāju, viņa dēlu, arī ilggadējo A. Brigaderes muzeja “Sprīdīši”  vadītāju Jāni Rapu.  

Digitalizētie materiāli tiek glabāti uz atsevišķa servera. 

 Bēnes bibliotēkā pārskata periodā digitalizētas 18 novadpētniecības tematiskās mapes, 

kuras bibliotēka ieguvusi no Bēnes pamatskolas, par esošām un bijušām Bēnes iestādēm un 

uzņēmumiem. 

Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Novadpētniecības krājuma attīstība vērtējama kā laba. Krājums tiek papildināts ar 

grāmatām, kurās ir atrodama informācija par Dobeles novadu, vai kuru autori ir novadnieki. 

Tiek turpināts darbs pie tematisko mapju kārtošanas, sistematizēšanas un digitalizēšanas. 

Turpinās tematisko mapju materiālu bibliogrāfisko aprakstu ievadīšana novadpētniecības 

katalogā. Novadpētniecības materiālu krājums sniedz plašu strukturētu informāciju par visu 

Dobeles novadu. 

Izmantojot Dobeles NCB novadpētniecības krājumu interesentiem sagatavotas 5 

uzziņas(Par kolhozu “Auri”,Bērzbeķi 2.Pasaules karā laikā, 1905. g. revolucionāru      D. Beiku, 

A. Bīlenšteinu, Dobeles pagastu) un 4 plašākas konsultācijas 3 ZPD darbu rakstītājiem un 

laikrakstam “Zemgale” 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

Dobeles novada bibliotēkās regulāri tiek iekārtotas novadpētniecības materiālu, 

novadnieku  radošo darbu un kolekciju izstādes, rīkotas tikšanās ar  novadniekiem.  



86 

 

 

 

 

Populārākās izstādes pārskata periodā 

 

Dobeles novada 

Centrālajā bibliotēkā 

Poļinas Leperes polimēra ziedi un rotas. 

Dobelniekam, dabas pētniekam un sargātājam, Guntim 

Eniņam- 90 

Ārijas Ratkus Zilonīšu kolekcija. 

Zitas Studentes un Vitas Studentes gleznu izstāde 

“Ziedu valoda” 

“Divi Jāni Rapas” / Latvijas grāmatai- 500/ 

Ciklā “Mūsu novadnieki” 6 video izstādes veltītas 

novadnieku jubilejām, bibliotēkas facebook lapā 

Annenieku bibliotēkā 

“Apsveikumi no sendienām” 

“Kad mēs vēl rakstījām vēstules” 

Bibliotēka atrodas Kaķeniekos. Ciemata nosaukums ir 

iedvesmojis kolekcijas “Kaķi” izveidi. Kolekcijas 

izstādīšanai atvēlētas divas telpas pie bibliotēkas. 

Kolekciju var apskatīt ikviens, bibliotēkas darba laikā. 

Tērvetes bibliotēkā Ekspozīcija “Vietējo literātu un novadpētnieku darbi” 

Tērvetes p. Bites 

bibliotēkā 

 

J. Švītiņa fotoizstāde “Tērvetes pagasts fotogrāfijās”.       

Naudītes bibliotēkā Izstāde “Nabas saite”, veltīta A. Čaka attiecībām ar 

mātiE. L. Čadaraini, kura bērnību vadījusi Naudītes 

pagastā. 

Bikstu bibliotēkā Izstāde “Bikstu etnogrāfiskais tautas tērps” 

Izstādīta (pastāvīga eksponāta statusā) Bikstu šalle, 

kura tapusi ar vietējās kopienas iesaistīšanos no 2018.-

2023. gadam. 

Bēnes bibliotēkā Vācu kultūras biedrības veidotā izstāde ,,Vēsturisko 

muižu mantojums Dobeles novadā II daļa.” 



87 

 

Īles bibliotēkā Novadnieku vaļasprieku izstādes – “Lakati un šalles”, 

Dāliju izstāde, “Manas bērnības eglīšu rotas” 

Penkules bibliotēkā Pastāvīga novadpētniecības materiālu un priekšmetu 

ekspozīcija. 

Šķibes bibliotēkā Jāņa Viduča gleznu izstāde ”Dabas ainavas”. 

Daces Lavrinovičas Origami 3D tehnikā. 

Signes Kukares keramikas darbi. 

Senioru dienas centra ”Stariņš” rokdarbu izstāde. 

Vācu kultūras biedrības Ceļojošā izstāde ”Dobeles 

novada muižas” 2.daļa 

 

Auces pilsētas bibliotēkā 

Kolekcijas izstāde “Baibas kaķi”. 

Jāņa Pērkona amatniecības darbi. 

Ulda Jeskes Dabas foto izstāde. 

Harija Reiha gleznas. 

I. Ivanovskas rokdarbi “Raibu raiba dzīve mana…” 

Jaunbērzes bibliotēka 

Savā facebook lapā turpinājusi izstāžu ciklu “Liekam 

jaunu bildi iekšā” un veidojusi foto izstādi par 

Mežinieku skolu. 

 

Pasākumi, tikšanās ar novadniekiem. 

Dobeles NCB 

✓ Tikšanās ar Dārzkopības institūta zinātnieku, vairāku zinātnisku darbu un romānu 

autoru Arturu Stalažu. 

✓ Tikšanās ar vēstures entuziastu Juriju Strodu. 

✓ Atmiņu stāstu pēcpusdiena “Toreiz bibliotēkā” (bijušo bibliotekāru tikšanās). 

Auces pilsētas bibliotēkā notiek publiski izstāžu atklāšanas pasākumi, kur tiekas vietējā 

kopiena. Īpaši labi apmeklēta un interesanta bijusi tikšanās ar izstādes “Raibu raibā dzīve mana” 

autori Ingunu Ivanovsku. 

Aizstrautnieku bibliotēkā  

✓ Dzejas pēcpusdiena, kopā ar novada literāti Aiju Celmu. 



88 

 

✓ Tikšanās ar keramiķi Beatrisi Kaktiņu un Auces mājas “Putni” saimnieci, dzimtas 

pētnieci Ilzi Reihu. 

Annenieku bibliotēkā Tematiska pēcpusdiena, kopā ar Pastariņa muzeja vadītāju Sanitu 

Ratnieci. 

Bites bibliotēkā  Baltā galdauta svētki kopā ar novadpētnieku Andri Vēveri. 

Lejasstrazdu bibliotēkā  

✓ Tikšanās ar Dobeles Vācu kultūras biedrības pārstāvjiem, stāsti par apkārtnes muižu 

vēsturi. 

Sadarbība novadpētniecības jomā 

Dobeles NCB un novada bibliotēkām  ir laba sadarbība ar Dobeles muzeju, un tas dod 

iespēju eksponēt krājuma priekšmetus bibliotēkās. Bibliotēkas savstarpēji sadarbojas, 

apmainoties ar pieredzi, radošo darbu un kolekciju izstādēm. Veiksmīga bijusi sadarbība ar 

Dobeles fotogrāfu Aivaru Narvaišu, kura fotoizstādes izstādītas vairākās novada bibliotēkās. 

 

Dobeles NCB 

✓ ar kultūrizglītības biedrību “Gaismas koks” – novada kultūrvēsturisko vietu apzināšana. 

✓ Pārskata gadā izveidojās laba sadarbība ar A. Brigaderes muzeja “Sprīdīši” vadītāju 

Rasmu Rapu. Sadarbībā tapa izstāde “Divi Jāņi Rapas” un digitāla kolekcija. 

Augstkalnes bibliotēka sadarbībā ar Augstkalnes pamatskolas skolotāju Jāni Izaku 

papildināja Augstkalnes mājas lapu www.mezmuiza.lv.  

Bites bibliotēkai veiksmīga sadarbība ar Tērvetes apkārtnes novadpētnieku Andri Vēveri, 

Annas Brigaderes pamatskolu, arī ar skolas absolventiem, no kuriem 2023. gadā pierakstīti 

vairāki atmiņu stāsti. 

Bikstu bibliotēkai ar vēstures skolotāju Maiju Zeipiņu, kura sarakstījusi grāmatu “Bikstu 

muiža laikmetu griežos” 

Šķibes bibliotēkai ar senioru dienas centru “Stariņš” un Dienas centru “Solis” radošo darbu 

izstādes. 

Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Dobeles NCB 2023. gadā notika novadpētniecības speciālistu maiņa. 

http://www.mezmuiza.lv/


89 

 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, lielāka uzmanība ir veltīta novadpētniecības krājuma 

popularizēšanai. Dobeles NCB facebook lapā ievietotās 9 novadpētniecības galerijas sasniedza 

11050 skatījumus.  

     Auces pilsētas bibliotēka ir izveidojusi blogu, kura sadaļā - Novadpētniecība, regulāri tiek 

ievietota jauna informācija. Tiek veidoti cikli, kuri paralēli skatāmi arī bibliotēkas facebook 

lapā -“Auces nami toreiz un tagad”, “Auce un aucenieki toreiz un tagad”  

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

     Jāturpina darbs pie novadpētniecības mapju materiālu bibliogrāfisko aprakstu veidošanas 

novadpētniecības datubāzē, šo publikāciju skenēšanas un pievienošanas lokālajā anotācijā, 

tādējādi nepapildinot mapes ar publikāciju kopijām papīra veidā. 

     Nepieciešams papildināt zināšanas digitalizēšanas prasmēs, lai paātrinātu novadpētniecības 

materiālu digitalizēšanu, to ērtāku pieejamību.  

     Svarīgi, lai bibliotēku uzkrāto novadpētniecības materiālu bagātību apzinās un izmanto 

vietējās kopienas un pārējie interesenti. 

 

9. Projekti 

     2023. gadā Dobeles novada bibliotēkas turpināja piedalīties projektu konkursos- 

kopumā izstrādāti 4 projektu pieteikumi, no kuriem atbalstīti un īstenoti 4. Dobeles NCB 

turpināja un pabeidza divus projektus, kuri bija uzsākti 2022. gadā.  Projektos piesaistītais 

finansējums izmantots, lai piedāvātu lietotājiem iespēju tikties ar ievērojamiem cilvēkiem, 

uzlabotu vides kvalitāti bibliotēkās un to apkārtnē, kā arī īstenotu interesantus pasākumus. 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējum

a      apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Dobeles novada Centrālā bibliotēka 

Nākamā pietura 

– Bibliotēka! 

VKKF 1080.- EUR Projekta īstenošanas laiks 

17.06.2022. – 31.12.2023.  

2022. gadā notika 2 tikšanās ar 

autoriem: Indru Sproģi 

(05.10.2022.), Janu Veinbergu 

Atbalstīts 



90 

 

(23.11.2022.). Projekts tiks 

realizēts arī 2023. gadā projekts 

turpinājās un bibliotēkā notika 4 

tikšanās ar grāmatu autoriem Māri 

Olti (07.03.2023.), Ingu Žoludi 

(18.04.2023.), Daci Rukšāni-

Ščipčinsku (10.10.2023.), Agnesi 

vanagu (17.10.2023.). Pasākumu 

ciklu apmeklēja liels skaits 

interesentu. Projekta īstenošanas 

laikā palielinājās bibliotēkas 

apmeklētāju skaits un krājuma 

izsnieguma apjoms. Pasākumu 

cikls ļāva apmeklētājiem plašāk 

iepazīt latviešu literatūras 

daudzveidību, jo notika tikšanās ar 

autoriem, kuri raksta dažādām 

mērķauditorijām: bērniem un 

jauniešiem, pieaugušajiem. 

Iepazīstot autorus, pasākumu 

apmeklētāji ir labāk izpratuši un 

novērtējuši viņu daiļradi, kā arī 

paplašinājuši zināšanas par plaši 

sazaroto latviešu literatūru, kā arī 

labi pavadījuši brīvo laiku. 

Projekta uzdevumi tika izpildīti un 

mērķi sasniegti. 

Projekta mērķis - organizēt 

bibliotēkā kvalitatīvus pasākumus-

tikšanās ar grāmatu autoriem, 

nodrošināt bibliotēkas 

apmeklētājiem un citiem 

interesentiem kulturālu atpūtu un 

radošu brīvā laika pavadīšanu. 

 

“Mācīsimies un 

darīsim kopā!” 

Dobeles 

novada 

pašvaldība 

500.00 EUR Īstenošanas laiks 01.11.2022.-

28.02.2023. 

Dobeles NCB kopā ar Dobeles 

novada kultūrizglītības biedrību 

“Gaismas koks”.  

Tika noorganizētas Zaļās 

kosmētikas gatavošanas 

meistarklase (5 nodarbības) 2023. 

gadā: 

 “Dabas veltes manā kosmētikas  

maciņā” 

6.02. - Auces pilsētas bibliotēkā 

Atbalstīts 



91 

 

8.02. – Lielauces bibliotēkā 

11.02. – Īles bibliotēkā 

15.02. – Lejasstrazdu bibliotēkā 

17.02. -  Bites bibliotēkā 

Projekta mērķis - veicināt kultūras 

norišu pieejamību novada lauku 

teritorijas iedzīvotājiem, kā arī 

sekmēt viņu motivāciju apgūt 

jaunas prasmes un attīstīt 

radošumu. 

 

“Virtuālā 

pastaiga pa  

Dobeles 

kultūrvēsturiskaj

ām 

 vietām” 

 

Dobeles 

novada 

pašvaldība 

1200.00 Īstenošanas laiks 08.05. – 

30.11.2023. 

Dobeles NCB kopā ar Dobeles 

novada kultūrizglītības biedrību 

“Gaismas koks”.  

Video filma “Virtuālā pastaiga pa 

 Dobeles novada  

kultūrvēsturiskajām vietām”. 

Atbalstīts 

“Latviskā 

dzīvesziņa cauri 

laikiem” 

 

Dobeles 

novada 

pašvaldība 

600.00 Īstenošanas laiks 13.05. – 

15.12.2023.  

Dobeles NCB kopā ar Dobeles 

novada kultūrizglītības biedrību 

“Gaismas koks”.  

- Lekcija par latvisko 

identitāti,  

tradīcijām un gadskārtu ieražām. 

 Lektore Janīna Kursīte; 

- Skalu grozu meistarklase –  

Anita Muižniece; 

- Latviskā dzīvesziņa cauri  

laikiem Mārtiņdienu gaidot.  

Iveta un Vidvuds Medeņi 

Atbalstīts 

Annenieku bibliotēka 

Kaimiņpagastu 

radošo talantu 

parāde 

Dobeles 

novada 

pašvaldība 

600,00 EUR Projekta īstenošanas laiks 

04.10.2023.-04.11.2023 . 

Annenieku bibliotēka kopā ar 

Annenieku attīstības biedrību 

izstrādāja projektu. Tika izveidota 

radošo darbu izstāde, noorganizēts 

radošo talantu koncerts, vakara 

noslēgumā saviesīgs pasākums 

kopā ar mūziķu grupu 

“BrekšuPekši” 

Atbalstīts 



92 

 

Krimūnu bibliotēka 

“Latvijā 

ievērojamu 

mūsu  

novadnieku 

ceļojošā 

fotoizstāde” 

( roll-up baneru 

formā) 

10.gb. 

Dobeles 

novada 

pašvaldība 

850.00 EUR Projekta īstenošanas laiks 13.05. – 

15.12.2023. 

Krimūnu bibliotēka kopā ar 

Dobeles novada kultūrizglītības 

biedrību “Gaismas koks”.  

Krimūnu bibliotēkai ir izgatavoti 

10 roll-up baneri par Krimūnu 

pagasta ievērojamiem 

novadniekiem. 

Atbalstīts 

 

10. Publicitāte 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

     Veiksmīga publicitāte palīdz informēt sabiedrību par bibliotēku un tās piedāvātajiem 

pakalpojumiem. Publicitāte dod iespēju sazināties ar sabiedrību, lai uzzinātu aktuālā vajadzības 

un spētu operatīvi uz tām reaģēt, piedāvājot risinājumu. 

     Kā arī svarīgs faktors Dobeles NCB publicitātei ir bibliotēkas atrašanās vieta, kas ir pilsētas 

centrā, netālu no autoostas, kas ir ērti pieejama ikvienam interesantam. Telpas arī ir gaišas, 

izremontētas un siltas, kas cilvēkiem šeit liek justies labi. Bibliotēka ir arī aprīkota ar liftu, lai 

cilvēki ar īpašām vajadzībām vai jaunās māmiņas ar ratiem varētu viegli nonākt uz otru stāvu. 

Šajā pārskata periodā bibliotēkā tika rīkoti 27 dažāda veida publiskie pasākumi, vairāk kā 10 

izstādes, 9 radošās darbnīcās un 36 bibliotekārās stundas. Par gaidāmajiem jaunumiem un 

notiekošajām aktivitātēm bibliotēkā iedzīvotājus informējām ar laikraksta “Dobeles novada 

Ziņas”, sociālo tīklu un afišu palīdzību. Katru mēnesi laikrakstam tiek nodota informācija par 

lielākajiem un nozīmīgākajiem pasākumiem, kas tiek nodrukāta avīzē. Afišas tika izvietotas 

gan bibliotēkā, gan citās pašvaldības iestādēs, aktuālā informācijas tika publicēta sociālajos 

medijos: facebook un instagram, kā arī bibliotēkas mājaslapā. 



93 

 

Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

      Par bibliotēkā piedāvātajiem pakalpojumiem, pasākumiem, izstādēm un citām aktivitātēm 

iedzīvotāji ikreiz tika informēti ar Dobeles novada Centrālās bibliotēkas mājaslapas 

www.dobelesbiblioteka.lv, Dobeles novada pašvaldības mājaslapas www.dobele.lv/lv un 

Dobele dara mājaslapās www.dobeledara.lv starpniecību un mobilajā lietotnē 

“DobelesNovads”. Tekošās aktuālās informācijas atspoguļojums tika nodrošināts bibliotēkas 

esošajos sociālajos tīklos: 

Facebook kontā: www.facebook.com/dobelesbiblioteka 

Instagram kontā: www.instagram.com/dncbiblioteka/ 

Bibliotēkas tīmekļa vietne (mājaslapa) www.dobelesbiblioteka.lv pārskata periodā ir 3551 

lietotāji un tā skatīta 21 098 reizes. Aktīvākā darbība mājas lapā bijusi aprīlī, jūlijā un oktobra 

mēnešos. Mājas lapā ir viegli pārskatāma, sākumlapa ir aktuālie pasākumi gan mūsu, gan 

novada bibliotēkās. Ir galerija, kurā tiek atspoguļota fotogrāfijas no pasākumiem. Tāpat ir 

pieejama informācija par e-vides resursiem, piemēram, e-katalogs, e-grāmatas un e-datubāzes. 

2023. gadā 334 reģistrētie bibliotēkas lietotāji izmantojusī iespēju lasīt 3TD e-grāmatas un kopā 

izlasītas 506 grāmatas.  Mājas lapa ir labs palīgs, lai atrastu nepieciešamo informāciju gan uz 

vietas bibliotēkā, gan attālināti. 

Facebook 

Dobeles NCB facebook lapai seko “patīk” 1653 cilvēkiem. No tiem 87,8% ir sievietes un 

12,2% vīrieši, vidējais lietotājs ir vecuma grupā no 35 līdz 44 gadiem, bet, protams, lasītāju 

vidū ir pavisam mazi apmeklētāji, kā arī gados vecāki cilvēki. Lielākā auditorijas daļa ir no 

Dobeles 32%, tad seko Rīga ar 14,6% un trešajā vietā ir Jelgava ar 4,8%. 

2023. gadā kopā sociālajā vietnē facebook izvietotas 453 publikācijas, tās sasniegušas 53,6 

tūkstoši lielu auditoriju, kas ir 11 % liels kāpums salīdzinot ar pagājušo gadu. Dobeles NCB 

facebook lapu apmeklējuši 11264 lietotāji un 174 ir jauni, kuriem patīk mūsu lapa. 

Populārākais ieraksts pagājušajā gadā facebook lietotnē bijis informācija par grāmatu 

ievākošanu kas sasniedzis 4,7 tūkst. lielu auditoriju. Otrs populārākais ieraksts ir  

novadpētniecības izstāde “Divi Jāņi Rapas”, kas sasniedza 3,4 tūkst. lielu auditoriju. Un trešajā 

vietā ierindojās ierakts par izstādi Personu ar invaliditāti un atbalstītāju biedrība "Laimiņa" 

http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobele.lv/lv
http://www.dobele.lv/lv
http://www.dobeledara.lv/
http://www.dobeledara.lv/
http://www.facebook.com/dobelesbiblioteka
http://www.facebook.com/dobelesbiblioteka
http://www.instagram.com/dncbiblioteka/
http://www.instagram.com/dncbiblioteka/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/


94 

 

darbu izstāde "KRĀSAS", sasniedzot arī 3,4 tūkst. lielu auditoriju. Ceturtais populārākais 

ieraksts bijis “IEVA dodas ciemos”, kas sasniedzis 3 tūkst. auditoriju un piektajā vietā ir 

Latvijas Bibliotekāru biedrības Zemgales reģiona bibliotekāru seminārs "Ābolu sēkliņas spēku 

un saulgriezes gaismu sasmelties", kas sasniedzis 2,9 tūkst. lielu auditoriju. Kopumā varam 

novērtēt, ka bibliotēkas auditorijai patīk pasākumi, kurā tiek atspoguļota bibliotēkas svētku 

svinēšana, muzikālie priekšnesumi un aktivitātes ar dažādiem jomas pārstāvjiem. 

Instagram 

Kopš 2022. gada septembra Dobeles novada Centrālajai bibliotēkā ir konts arī sociālo 

mediju vietnē Instagram. Kontam “seko” (follow) 269 lietotāji, to skaits ir dubultojies salīdzinot 

ar pagājušo gadu. 2023. gadā publicēti 150 ieraksti, aktivitāte no sabiedrības ir laba, vidēji vienu 

ierakstu “patīk” atzīme 25-35 sekotāji. Konts ir jauns, tikai pusotru gadu. Ar šo platformu 

mēģinām vairāk piesaistīt gados jaunāku auditoriju, jo šobrīd jaunieši aktīvi izmanto tieši šo 

lietotni. 

Sociālie tīkli ir ļoti labas platformas, kas kalpo par informācijas nodošanu mūsu 

apmeklētājiem. Daudzi no apmeklētājiem atzīst, ka tieši pamanījuši informāciju sociālajos tīklo 

par gaidāmo pasākumu vai izstādi. Mūsdienās ikdiena bez sociālajiem tīkliem vairs nav 

iedomājama un, lai paplašinātu un piesaistītu jaunāku auditoriju turpināsim aktīvi tajos 

darboties. 

Dobeles novada pašvaldības tīmekļvietne www.dobele.lv 

Aktuālie jaunie regulāri tiek publicētas arī novada mājaslapas dobele.lv sadaļā 

“Notikumu kalendārs”. Klikšķinot uz sadaļas “Novads” apakšsadaļu “Kultūra” un izvēloties 

“Bibliotēka”, virtuālais apmeklētājs tiek novirzīts uz DNCB mājaslapu. 

Mobilā lietotne "Dobeles novads" 

Mobilā lietotne ir jaunums, kas tika ieviesta 2023. gada februārī, kurā viegli un ērti 

vienuviet atrast informāciju par Dobeles novada bibliotēku pasākumiem. 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” – 2023.gadā 

Bibliotēka Saturvienību skaits  

Facebook Instagram Tik Tok Draugiem.lv 

http://www.dobele.lv/
http://www.dobele.lv/


95 

 

Dobeles NCB 453 150 - - 

Aizstrautnieku  368 - - - 

Annenieku  22 - - - 

Auces pilsētas  318 111 12 - 

Augstkalnes 115 - - - 

Bēnes 199 - - 16 

Biksti 88 - - - 

Bites 165 - - - 

Bukaišu 62 - - - 

Īles 9 - - - 

Jaunbērzes 124 - - - 

Krimūnas 69 - - - 

Lejasstrazdu 235 - - - 

Lielauces  10 - - - 

Naudītes 46 - - - 

Penkules 28 - - - 

Šķibes 165 - - - 

Tērvetes 40 - - - 

Ukru 15 - - - 

Vītiņu 10 - - - 

Zebrenes 234 - - - 



96 

 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Auces pilsētas bibliotēka aktuālo informāciju publicēja bibliotēkas emuāros un sociālā 

tīkla vietnēs Facebook, Instagram un Tik Tok kontos. Veiksmīga sardarbība notika ar portālu 

Tvnet.lv, veidojot publikāciju par aucenieku Frici Goliātu. 2023.gadā Auces pilsētas bibliotēkā 

kopumā norisinājās 23 pasākumi, 10 izstādes, 5 radošās nodarbības, 10 bibliotekārās stundas 

pirmsskolas un sākumskolas bērniem, 12 datornodarbības senioriem, kas pulcināja interesentus 

no visām vecumā grupām. Bērnu pasākumu mērķauditorija bija bērni, sākot no 2 gadu vecuma 

(Mazulīšu rīts bibliotēkā) līdz pamatskolas pēdējām klasēm (Augu veselības diena skolēniem). 

Ļoti liela interese bija, piemēram, par pasākumiem “Pasakas ar Raiti Zapacki” un “Ielūdz 

Harijs”, pārsteidzošu atsaucību guva zīmējumu konkurss “Mans pūkainais draugs”, kurā ar 

saviem zīmējumiem piedalījās 52 mazie aucenieki. 

      Lejasstrazdu bibliotēkā populārākie pasākumi pēc sociālā tīkla facebook statistikas ir 

Daces Lavrinovičas radošo darbu origami tehnikā sasniedzot 4,2 tūkstoši lielu auditoriju. Otrs 

populārākais ir mākslinieces Dzintras Kovaļevskas radošo darbu izstāde 1,8 tūkstoši skatījumi, 

trešais populārākais ieraksts ir radošā darbnīca, kuru vadīja Sabīne Biezā, kas sasniedza 1,7 

tūkstoši lielu auditoriju. Kopumā varu novērtēt, ka bibliotēkas auditorijai patīk pasākumi, kuros 

tiek atspoguļoti mākslas darbi un radošās darbnīcas un aktivitātes. Naudītes bibliotekāre 

novadījusi četras meistarklases “Izveido, izkrāso savu personīgo mandalu” Naudītes bibliotēkā, 

kā arī citās novada bibliotēkās – Bikstos, Zebrenē, Šķibē, kas ir vērtējama kā ļoti laba prakse, 

dalīties ar savām zināšanām, izglītojot novada ļaudis. Labi padomi par veselību un veselīgu 

dzīves veidu klausījāmies lekcijā “Stāsts par alveju”. Gada pārskata periodā bibliotēkā tika 

ieviesta jauna tradīcija: katru pāra mēnesi satikties “Lasītāju klubiņā”, kur tika diskutēts un 

runāts par izlasītajām, interesantākajām grāmatām.    Lielu atsaucību guva latviešu teātra 

Dzejnieka Imanta Skrastiņa piemiņas godināšanas vakars “Jo zuzdams es nebūšu zudis…”, 

kurā mākslinieces un grāmatu autores Ritas Skrastiņas (Trences) emocionālos stāstījumus un 

vēstuļu fragmentus par viņas dzīvesbiedru, papildināja īpašais viesis Andris Daņiļenko. 

Penkules bibliotēkā viens no veiksmīgākajiem pasākums bija “Bibliotēkas nakts – ar talantu 

kabatā!”. Šis pasākums bija kā cikls visas dienas garumā ar aktivitātēm dažādām vecuma 

grupām, to visas dienas garumā apmeklēja liels skaits cilvēku, gan vietējie, gan iebraucēji. 

Bibliotēkas nakti ir nodoms organizēt arī nākamajā gadā, jo redzēju šajā aktivitātē potenciālu 

apmeklētājiem bibliotēku parādīt no citas skatu prizmas, proti, ne tikai kā grāmatu un 

informācijas pieejas un apmaiņas punktu, bet kā vietu kur saturīgi pavadīt brīvo laiku visai 



97 

 

ģimenei. Ukru bibliotēkā kā viena no vērtīgākajām tematiskajām izstādēm bija izstāde 

“Celsim godā Latvju zīmes”, kurā varēja aplūkot Gunta Cintiņa privāto medaļu un monētu 

kolekciju “Latviešu spēka un aizsardzības zīmes”. Veiksmīgs bibliotēkas pasākums bija 

“Muzikālā dzejas pēcpusdiena ar Anriju Kārkliņu”, kurā Dzejas dienu 2023 ietvaros ar savu 

autorprogrammu piedalījās dzejnieks un dziesminieks Anrijs Kārkliņš. Zebrenes bibliotēkā 

2023. gads bija darbīgs un radošs, kopumā bibliotēkā norisinājās 11 pasākumi, vairāk kā 11 

izstādes un 21 radošās darbnīcas. Tērvetes bibliotēkā vislielāko interesi sociālajā tīklā 

facebook - 852 auditorijas skatījumus, sasniedza izrādīta Daces Lavrinovičas izstādei “3D 

origami papīra tehnoloģijā radīti darbi” un 454 skatījumus izstādei “Vēsturiskais muižu 

mantojums Dobeles novadā”. Kā arī liela auditorijas interese, 253 skatījumi bija par Dobeles 

aprūpes centra “Solis” dažādās tehnikās radošo darbu izstādi. Bites bibliotēkā pēc facebook 

lapas statistikas, mutiskām atsauksmēm un viesu apmeklējuma skaita secināms, ka vislielāko 

publicitāti ieguvušas šādas aktivitātes:  bibliotēkas organizētā izzinošā nodarbība 

“Mikropasaule mums apkārt” (sasniegtā auditorija -  2 tūkst.), dzīvo ziedu izstāde “Cēlā puķe 

– peonija” (sasniegtā auditorija -  1,1 tūkst.) un apskats par pārmaiņām Bites bibliotēkas ēkas 

ārpusē un iekštelpās (sasniegtā auditorija -  990). Jaunbērzes bibliotēka katru gadu ir 

gandarījums par kādu īpaši izdevušos bibliotēkas projektu. 2022. gada decembra beigās sāktā 

labdarības akcija “Pasniedz roku Ukrainai!” kopā saveda gan bibliotēkas lasītājus, gan tādus, 

kuri bibliotēku iepriekš nav apmeklējuši. Projekts pierāda, ka arī jaunbērznieki grūtā brīdi var 

vienoties kopīgam mērķim. Krimūnu bibliotēkā sadarbībā ar Krimūnu tautas namu nu jau par 

tradīciju iedibinātais erudīcijas konkurss ģimenēm ar bērniem “Gudrs vēl gudrāks”, kurš pulcē 

lielu auditoriju. Ļoti veiksmīgs bibliotēku popularizējošs pasākums bija 3 nedēļu garumā pirms 

Ziemassvētkiem “Mājražotāju parāde”, kad vietējie un kaimiņu pagastu mājražotāji bija 

uzaicināti izvietot savu veikumu Krimūnu bibliotēkā. Kad ikviens bibliotēkas darba laikā varēja 

papildināt dāvanu maisu saviem mīļajiem, iegādājoties mājražotāju piedāvāto. Bukaišu 

bibliotēkā pēc facebook lapas statistikas un mutiskām atsauksmēm secināms, ka vislielāko 

publicitāti pārskata periodā ieguva bibliotēkas organizētās tematiskās izstādes “Laipni aicināti 

apmeklēt Bukaišu bibliotēku un apskatīt mājražotāju…” sasniedzot 898 lielu auditoriju un 

izstāde “Ziemassvētku miers” 237 auditorija. Bikstu bibliotēkā pārskata periodā par 

veiksmīgākajiem pasākumiem bija  bikstenieces Baibas Balodes punktiņmandalu darbu izstāde 

un pasaku lasījums ar stāstnieku Raiti Zapacki. Aizstrautnieku bibliotēkā top pieci 

populārākie pasākumi pēc facebook datiem ir Baibas Balodes Dzīvības zieds izstāde, sasniegta 

509 liela auditorija. Grāmatu izstāde “Manas mājas Latvija”, sasniegta 505 liela auditorija. 



98 

 

Adventes kalendārs - online sasniedzot 422 auditoriju. Iepazīsti dāvanas no mājražotāju rokām 

, sasniegta 297 auditoriju un kā pēdējais no populārākajiem ir SIA “Agro - Kaķenieki” 

darbinieku veidotā govju izstāde, kas sasniegta 251 auditoriju. Popularitāte arī ir saistīta ar 

iesaistīto cilvēku atpazīstamību. Pārskata gada periodā tādi bija Arnis Ozols, Ilze Reiha, Aija 

Celma, Maija Brašmane, Guntis Pakalns un Baiba Balode. Šķibes bibliotēkā par šī pārskata 

perioda veiksmīgākajām bibliotēkas popularizēšana aktivitātēm uzskatāmas lasīšanas 

veicināšanas programma “Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība”, “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija 2023”, kurā bibliotēka startē jau vairākus gadus. Populārs ir arī Ģimeņu skolu apvienības 

grāmatu klubiņa pasākums “Vafeļu sirdis”. Interesanta bija tikšanās ar TV šovu zvaigzni un 

dzejnieci Magoni Liedeskalns. Bibliotēkā notika arī veselīgā dzīves veida veicinošus 

pasākumus, kuru vadīja Anete Mačukāne. Pieprasīts arī bija pasākums, kuru vadīja Ilva Kavica. 

Meistarklasē bija iespēja pagatavot veselīgus našķus, kā arī uzzināt par veselīgiem našķiem. 

Pasākumu apmeklēja arī no kaimiņu novadiem. Tikšanās ar kolēģi Gitu Zeikmani un kopā 

darbojoties veidojot personīgās mandalas spēja aizraut ikvienu. Vairāku gadu garumā ir 

izveidojusies sadarbība ar SIA ”Anemone” vadītāju Andu Meijeri, kura pavasarim tuvojoties 

iepazīstina bibliotēkas apmeklētājus ar jaunumiem sēklu pasaulē, kā arī ir iespēja radoši 

darboties. Bēnes bibliotēkā pārskata periodā bibliotēka sniedza tradicionālos pakalpojumus, 

kā arī tika piedāvātas jaunas aktivitātes, tikšanās ar bērnu grāmatu autori Lauru Vinogradovu 

un  tulkotāju Aneti Konu skolēniem. Dažādas radošās darbnīcas sveču liešana, dabas veltes 

skaistumkopšanā, ziepju darbnīca un kļavu lapu rozīšu veidošana. Bibliotēkas apmeklētājiem 

patika arī viktorīnas bērniem un pieaugušajiem par putniem un Latviju. Aktuāls bija pasākums 

bibliotēkas iziešana ārpus telpām - izzinošas pastaigas. Kā arī atmiņu pēcpusdiena ar bijušajiem 

Bēnes remontu rūpnīcas darbiniekiem.   

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Lielākā problēma, kas saistīta ar publicitāti sociālajos tīklos ir tā, ka liela daļa bibliotēkas 

apmeklētāji ir seniori gados, kas nav sociālo tīklu aktīvie lietotāji vai lietos lieto reti. Līdz ar to, 

daļa no informācijas līdz viņiem nenonāk. Risinājums ir turpināt publicēt informāciju sociālajos 

tiklos, tādejādi uzrunājot jaunāko paaudzi, bet seniorus informēt individuāli. Informēšana 

notiek mutiski vai telefoniski nosūtot ziņu. Kā arī labi kalpo afišas, kas izvietotas bibliotēkas 

stendos. 

Cita problēma, kas saistīta ar laikrakstu un pasākumu kalendāru. Tā kā Dobeles novada 

pašvaldības informatīvais izdevums iznāk mēneša vidū, līdz ar to informācija par pasākumiem 



99 

 

ir jānosūta pusotru mēnesi iepriekš. Tas nozīmē, ka daļa informācijas par pasākumiem 

izdevumā netiek atspoguļoti, jo ne vienmēr tik ātri ir iespējams saplānot un paredzēt bibliotēkā 

notiekošās aktivitātes. 

Problēma ar kuru Penkules bibliotēka 2023. gadā saskārās bija tāda, ka iepriekš sociālajā 

tīmeklī tika uzturēts bibliotēkas facebook profils, nevis lapa. Šī problēma pārskata periodā tika 

novērsta, gala rezultātā bibliotēka ieguva ne tikai sociālā tīkla facebook lapu, bet arī jaunu logo. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Bibliotēku pastāvēšana, darbība un attīstība nav iedomājama bez ikdienas sadarbības ar citām 

novada un pagastu izglītības un kultūras iestādēm. Dobeles novada bibliotēku kolēģi atzīst, ka 

kultūras dzīve laukos veiksmīgi var pastāvēt tikai, visiem vienoti kopā darbojoties un citam citu 

atbalstot.  

Vairāk par sadarbības partneriem un pārskata periodā īstenotajām aktivitātēm. 

 

Sadarbības  partneri Aktivitātes 

LNB Informācija par aktualitātēm bibliotēku darba 

jomā portālā www.biblioteka.lv, 

konferences, konsultācijas, klātienes un 

tiešsaistes semināri, KAC piedāvātie kursi, 

SBA pakalpojums un grāmatu dāvinājumi; 

programmas par vērtīgo grāmatu iepirkuma 

publiskajām bibliotēkām īstenošanu, 

realizācija; 

 

LNB Bērnu literatūras centrs Lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija” un konkurss 

“Skaļās lasīšanas sacensība”. 

http://www.biblioteka.lv/


100 

 

KISC Datu bāzes Letonika un Lursoft laikrakstu 

bibliotēka 

SIA “Tieto Latvia” BIS ALISE uzturēšana, konsultācijas 

LBB Konferences, semināri 

VKKF Finansiāls atbalsts projektu konkursos 

IK “Virja”, SIA “Latvijas 

Grāmata”, “Zvaigzne ABC”  

Grāmatu iegāde Dobeles novada bibliotēkām 

Latvijas Neredzīgo 

bibliotēka 

Sadarbības līgumi un CD nodrošināšanai 

lasītājiem 

Dobeles novada Centrālā bibliotēka Dobeles novada kopkataloga administrēšana 

(konsultēšana, problēmu risināšana) BIS 

ALISE, SBA, grāmatu apstrāde, 

konsultatīvais atbalsts, semināri, 

informācijas apmaiņa. 

Dobeles novada bibliotēkas SBA, savstarpēja pieredzes un radošu ideju 

apmaiņa dažādu darba jautājumu 

risināšanā, kopīgu aktivitāšu īstenošana. 

Sadarbība Skaļās lasīšanas sacensības 

organizēšanā. 

Novadu pašvaldības, pagastu 

pārvaldes 

Budžetu plānošana un īstenošana, 

Informācijas apmaiņa par aktualitātēm 

pilsētā/pagastā, 

Saimnieciskie jautājumi, transports, 

Līdzfinansējumu nodrošināšana bibliotēku 

projektos, 

Dažādu darba jautājumu kopīga risināšana. 



101 

 

Novadu vispārizglītojošās 

skolas, amatniecības vidusskola un mākslas 

skolas, PII 

Kopīga pasākumu plānošana un īstenošana, 

lai sadarbībā ar bibliotēkām realizētu 

kompetencēs balstītu izglītības modeli, 

organizējot dažādas tematikas izglītojošus 

pasākumus: 

Iespēju robežās, visu Dobeles novada PII 

nodarbības par dažādām tēmām Dobeles 

NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa, 

Sadarbība jēgpilnu brīvā laika aktivitāšu 

īstenošanā – radošās darbnīcas, erudīcijas un 

radošie konkursi, 

 

Kultūras nami un tautas nami 

 

Kopīgu pasākumu plānošana un īstenošana 

Dobeles muzejs Izstādes, semināri 

Nevalstiskās biedrības “Gaismas koks’,  Tiek izstrādāti un realizēti projekti 

Nevalstiskā biedrība “Annenieku attīstības 

biedrību” 

Tiek izstrādāti un realizēti projekti 

Pensionāru klubiņu ,,Atvasara” 

 

Radošās darbnīcas, digitālās nedēļas 

aktivitātes 

 

Dobeles vācu kultūras biedrība Izstāde un tikšanās bibliotēkā 

 

Dobeles novada Sociālā  dienesta Dienas 

aprūpes centrs ,,Solis 

Radošo darbu izstādes 

Interešu klubs ”Kamenītes” Dalībnieki ir aktīvi lasītāji un pasākumu 

apmeklētāji 



102 

 

Biedrība “Tērvetes mājražotāji un amatnieki” Bites bibliotēkas organizēto ekskursiju 

aktīvākajiem lasītājiem senioru vecumā 

finansiāli atbalstīja  

Latvijas Stāstnieku asociācija un UNESCO 

Latvija projekts Stāstu bibliotēkas. 

 

Aizstrautnieku bibliotēka iesaistās 

organizētajās aktivitātēs 

Dobeles Pieaugušo izglītības un 

uzņēmējdarbības atbalsta centrs 

Dažādi semināri 

“Dobeles dzirnavnieks”, SIA “Baltic 

Candlles”  

Balvas konkursiem un pasākumiem 

Visit Dobele / Dobeles novada Tūrisma 

informācijas centrs 

Stāstu vakari bibliotēkā 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

Situācijas apraksts, kopaina pārskata periodā 

 

     Lai kvalitatīvi veiktu metodisko darbu, katru gadu tiek izstrādāts „Metodiskais un 

konsultatīvais darba plāns”, kurā tiek plānotas aktivitātes, noteikta konkrēta sadarbība ar 

Dobeles novada pašvaldību publiskajām un vispārējās izglītības iestāžu bibliotēkām, norādot 

plānotos pasākumus, izpildes laiku. 

     Dobeles novada bibliotēka arī pēc reorganizācijas veic reģiona galvenās bibliotēkas 

funkcijas visās Dobeles novada bibliotēkās. Novadā darbojas 20 vietējās nozīmes bibliotēka un 

ir reģistrētas 14 izglītības iestāžu bibliotēkas. 

     Joprojām mazāk veiksmīga sadarbība ir ar izglītības iestāžu bibliotēku darbiniekiem.  

 

Pārskata periodā galvenie uzdevumi  un virzieni metodiskajā darbā: 

     Metodiskais, konsultatīvais un informatīvais atbalsts ir viens no Dobeles NCB uzdevumiem.   



103 

 

Pārskata periodā galvenie uzdevumi metodiskajā darbā: 

✓ Bibliotekāru kvalifikācijas paaugstināšana – mācības, mācību semināri, konsultācijas, 

pieredzes apmaiņas braucieni u.c.; 

✓ Konsultācijas un praktiska palīdzība darbā ar BIS ALISE; 

✓ Konsultācijas par bibliotēkas krājumu; 

✓ Filiālbibliotēku statistika un analīze. 

     Metodiski konsultatīvais darbs tiek organizēts, izmantojot dažādas darba formas – 

apmācības, kursus, seminārus, konsultācijas, individuālas konsultācijas, bibliotēku vizitācijas. 

2023. gadā katra reģiona bibliotēka tika apmeklēta vairākas reizi gadā, pēc nepieciešamības. 

Bibliotekāri tika konsultēti telefoniski, virtuāli vai ar e-pasta starpniecību. Ikdienas metodiskajā 

darba procesā ieviests tiešsaistes rīks - “Google” pakalpojums, veidojot koplietošanas 

dokumentus un aptaujas anketas. Ir izveidots un darbojas Whatsap grupa “Novada bibliotēkas”, 

kura tiek izmantota ātrai un ērtai informācijas apmaiņai. 

     2023. gadā sistemātiski tika pārraudzīts bibliotekāru patstāvīgais darbs BIS ALISE moduļos, 

ievadīto datu precizitāte un korektums, sniegtas konsultācijas bibliotekāriem par 

Pamatkonfigurācijas moduļa izmantošanu – Kataloģizācija, Komplektēšana, Lokālais OPAC, 

Z39.50 klients, Cirkulācija, WebPAC, SBA. 

     Bibliotēku darbinieki visa gada garumā ir izmantojuši iespēju mācīties un piedalīties 

dažādos citu organizāciju piedāvātajos kursos un semināros. Bibliotekāri regulāri tika informēti 

par  BIS Alise sistēmas jauninājumiem un uzlabojumiem. 

Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

     Informāciju par nozares aktualitātēm un izmaiņām ikdienas darbā bibliotekāri saņem, 

izmantojot telefonu, virtuāli vai ar e-pasta starpniecību. Pārskata periodā reģiona bibliotekāriem 

sniegts metodiskais un konsultatīvais atbalsts par krājuma kvalitāti, attīrīšanu un izvietošanu, 

iespieddarbu norakstīšanu, seriālizdevumu norakstīšanu, seriālizdevumu uzskaitīšanu, 

inventarizāciju, telpu noformēšanu, sociālo tīklu uzturēšanu, kā arī par darbu ar BIS ALISE, 

Latvijas Kultūras datu portāla aizpildīšanu.  

     Dobeles novada bibliotekāriem katra mēneša pēdējā trešdiena ir metodiskā diena, kurā tiek 

organizēti novada bibliotekāru semināri. Metodiskais darbs ar pagastu bibliotēkām noticis 

plānveidīgi. 2023.gadā noorganizēti 10 semināri no tiem 4 platformā Zoom, 2 pieredzes 

apmaiņas braucieni, kuros bibliotekāri izmantoja iespēju smelties iedvesmu, idejas, darba 



104 

 

formas no kolēģiem. Pieredzes apmaiņas braucienu pievienotā vērtība – kultūrvēsturisku vietu 

un objektu apskate. Gūtā pieredze veicina bibliotēkas darba kvalitātes paaugstināšanu, 

pakalpojumu klāsta paplašināšanu un bibliotēkas modernizēšanu.  

     Dobeles NCB koordinē bibliotekāros, literatūru un lasīšanu popularizējošus pasākumus, 

reģiona un valsts mēroga pasākumu norisi, piemēram - Digitālā  nedēļa, Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija, Skaļā lasīšana u.c. 

 

Reģiona galvenās bibliotēkas organizētie profesionālās pilnveides pasākumi 

N.p.

k. 

Norises 

laiks 

Norises vieta Organizētājs Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībni

eku 

skaits 

Stund

u 

skaits 

1. 18.01. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

Dobeles NCB Informatīvs seminārs 

reģiona  bibliotekāriem. 

34 2 

2. 18.01. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

Dobeles NCB Ugunsdrošības  un darba 

drošības instruktāža. 

18 2 

3. 22.02. 

2023. 

Dobeles NCB Dobeles NCB Dobeles novada publisko 

bibliotēku seminārs. 

 

32 5 

4. 29.03. 

2023. 

Dobeles NCB Dobeles NCB Darba seminārs kopā ar 

Dobeles novada Kultūras 

pārvaldi 

35 2 

5. 31.05. 

2023. 

Ogotava-

Puķotava 

Dobeles NCB Informatīvs, praktisks 

seminārs reģiona  

bibliotekāriem “Jāņu 

zāles tradīcijās un 

receptēs” 

35 5 

6. 08.- 

09.06 

2023. 

Lietuva Dobeles NCB Pieredzes apmaiņas 

brauciens pa Lietuvas 

publiskajām bibliotēkām. 

35  

7. 24. – 

25.08. 

2023. 

Limbažu 

novads 

Dobeles NCB Pieredzes apmaiņas 

brauciens pa Limbažu 

novada publiskajām 

bibliotēkām 

33  

8.  26.09. 

2023. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

Dobeles NCB Informatīvs seminārs 

reģiona  bibliotekāriem 

35 2 

9. 25.10. 

2023. 

Tiešsaiste Dobeles NCB Aktuāli darba jautājumi 

novada bibliotēkās 

35 2 

10. 29.11. 

2023. 

Dobeles 

pilsētas 

kultūras nams 

Dobeles NCB LBB Zemgales nodaļas 

seminārs “Ceļā… 

35 5 



105 

 

 

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

     Dobeles NCB speciālisti, metodiķe, BIS ALISE sistēmas administratore un Bērnu un 

jauniešu literatūras nodaļas vadītāja sazinās ar skolu bibliotekāriem, kurus informē par 

aktualitātēm nozarē. Skolu bibliotekāri nav bijuši aktīvi semināru dalībnieki, jo uzskata, ka 

mazo slodžu dēļ nav iespējams veltīt tik daudz laika bibliotekārajam darbam. 

     Vislielākais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām tiek sniegts saistībā ar BIS Skolu Alise, 

ko nodrošina BIS Alise sistēmas administratore.  

     Lai veicinātu darbu ar skolu bibliotekāriem, Dobeles NCB speciālisti sazinās ar novada 

Izglītības nodaļas speciālistiem. 

 

Sadarbība ar  citām iestādēm 

     Bibliotēka metodiskā un konsultatīvā darbā sadarbojas: 

✓ Dobeles novada Izglītības pārvaldi; 

✓ Dobeles muzeju; 

✓ LNB Bibliotēku attīstības centru; 

✓ LNB Kompetenču attīstības centru; 

✓ LNB Bērnu literatūras centru; 

✓ KISC; 

✓ Tietoevry – BIS Alise 

✓ KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļa speciālistiem; 

✓ Latvijas Bibliotekāru biedrība, LBB Zemgales nodaļa; 

✓ Jelgavas pilsētas bibliotēku,  

✓ Kuldīgas Galveno bibliotēku; 

✓ Bauskas Centrālo bibliotēku. 

 

 

 

 

 

 



106 

 

 

 

Pārskats sagatavots un iesniegts 2024. gada 04. martā 

 

Pārskatu sagatavoja: 

Lana Volante, Dobeles NCB direktore 

Rasa Hibšmane, Dobeles NCB direktores vietniece metodiskajā darbā 

Brigita Baumane, Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas vadītāja 

Vita Eglīte, Dobeles NCB Datu apstrādes nodaļas vadītāja 

Sandra Kazimiraite-Eglīte, Dobeles NCB novadpētniecības speciāliste 

Dina Ameļčenko, Dobeles NCB galvenā bibliotekāre 

 

Fotogrāfija uz pārskata titullapas no Dobeles NCB 16.11.2023. pasākuma “Ieva dodas ciemos!” 

autors Lauris Vīksne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



107 

 

Pielikumi 

Publikācijas par Dobeles reģiona bibliotēkām 2024.gadā 
 

1. Kruglauža Alise.  Māksla no tūkstošiem mazu gabaliņu : [par aucenieces Daces 

Lavrinovičas hobiju - 3D origami darbu izstādi Dobeles novada Centrālajā 

bibliotēkā] / Alise Kruglauža ; Publicitātes foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X.-Nr.1(2023,3.janvāris),3.lpp. 

 

2. Kruglauža Alise.  Tu esi zelts! : [par Dobeles novada sportistu un kultūras darbinieku 

apbalvošanas pasākumu] / Alise Kruglauža ; tekstā stāsta Dobeles novada domes 

priekšsēdētājs Ivars gorskis, Kultūras pārvaldes vadītāja Nadežda Čerpaka [u.c.] ; Alises 

Kruglaužas foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 3 (2023, 10. janvāris), 

[1.], 4., 5. lpp. 

 

3. Grāmatas prezentācija Īlē : [par Toma Deimonda Barvida jaunās grāmatas "ZaļāDzīle" 

prezentāciju Īles bibliotēkā] / sagatavoja Alise Kruglauža. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 

1407-947X. - Nr. 3 (2023, 10. janvāris), 5. lpp. 

 

4. Dobeles novadā saka paldies sporta un kultūras nozares pārstāvjiem : [par Dobeles 

novada sporta un kultūras laureātu sveikšanas pasākumu] / sagatavoja Anita Kantāne ; 

foto. - (Ziņas) // Zemgales Ziņas. - Nr. 2 (2023, 12. janvāris), 12. lpp. 

 

5. Jauns žurnāls Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā : [par angļu valodas apgūšanu un 

zināšanu uzlabošanu] / sagatavoja Alise Kruglauža // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - 

Nr. 4 (2023, 13. janvāris), 2. lpp. 

 

6. Banziņa Anita.  Jūtos ļoti labi savā laikā : [par Dobeles novada Centrālās bibliotēkas 

darbinieci un muzikālās apvienības "Māsas Legzdiņas" Gundegu Strazdu] / Anita 

Banziņa ; tekstā stāsta Gundega Strazda ; foto no Gundegas Strazdas albuma. - 

(Brīvbrīdim, ziņas ; Kā jums klājas?) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 4 (2023, 13. 

janvāris), 3. lpp. 

 



108 

 

7. Cehanoviča, Indra.  Apsekotas vairāk nekā puse no 105 uzietajām : [par Dobeles Vācu 

kultūras biedrības izstādi par muižām Dobeles novadā] / Indra Cehanoviča ; tekstā stāsta 

biedrības valdes loceklis Valters Kalvis Vitte ; Indras Cehanovičas foto. - (Ziņas) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 5 (2023, 17. janvāris), 4. lpp. 

 

8. Pagastu ziņas : [par 2022. gada notikumiem Dobeles novada pagastos : raksti] / Dobeles 

novada pašvaldības ziņas ; Agra Šiliņa foto. - (Notikumi). - Saturā : Penkulē aizvadītais 

gads pagājis 750 gadu jubilejas zīmē ; Aizvadītais gads Naudītē ; Aktuālākais 2022. 

gadā Bikstu un Zebrenes pagastos ; Augstkalnes un Bukaišu pārvaldes vadītāja atzīst, 

ka kopā var izdarīt daudz labu lietu ; Jaunbērzē aizvadīts aktīvs gads ; Kāds bijis 

aizvadītais gads Tērvetes pagastā? ; Arī Dobeles pagastā aizvadīts aktīvs gads // Dobeles 

novada ziņas. - ISSN XXXX. - Nr. 1 (15) (2023, 19. janvāris), 5. lpp. 

 

9. Cehanoviča, Indra.  Arī Jaunbērzē vēlas atbalstīt Ukrainu : [par aizsardzības tīklu 

Ukrainas armijas vajadzībām darināšanu Jaunbērzes pagastā] / Indra Cehanoviča ; 

tekstā stāsta Jaunbērzes bibliotēkas vadītāja Anita Antanoviča ; Indras Cenahovičas 

foto. - (Brīvbrīdim, ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 6 (2023, 20. janvāris), 

3., 7. lpp. 

 

10. Kruglauža Alise.  Konkurss mani "piespieda" pabeigt grāmatu : [par īlenieka, 

rakstnieka Toma Deimonda Barvida debijas romāna "Zaļā dzīle" prezentāciju Īles 

bibliotēkā] / Alise Kruglauža ; tekstā stāsta Toms Deimonds Barvids ; Alises 

Kruglaužas foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 7 (2023, 24. janvāris), 

4. lpp. 

 

11. Kruglauža Alise.  Seminārs par smilšu lampu izmantošanu : [par semināru Penkules 

bibliotēkā] / Alise Kruglauža ; publicitātes foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr. 9 (2023, 31. janvāris), 3. lpp. 

 

12. Kruglauža Alise.  Māksla, kuru var ne tikai skatīt, bet arī aptaustīt : [par mākslinieces 

Aļonas Pisarevas gleznu izstādi Lejasstrazdu bibliotēkā] / Alise Kruglauža ; tekstā 

stāsta Aļona Pisareva ; foto no Lejasstrazdu bibliotēkas arhīva. - (Ziņas) // Zemgale. - 

ISSN 1407-947X. - Nr. 11 (2023, 7. februāris), 3. lpp. 



109 

 

 

13. Kruglauža Alise.  Apgūsti "zaļo" dzīvesveidu Bites bibliotēkā! : [par aktualitātēm Bites 

bibliotēkā] / Alise Kruglauža ; tekstā stāsta amatniece Līga Erba ; Alises Kruglaužas 

foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 13 (2023, 14. februāris), 4. lpp. 

 

14. Banziņa Anita.  Izstāde mudina iepazīt putnus : [par mākslinieces Agijas Stakas 

izstādes "Putni" atklāšanu Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Anita Banziņa ; 

Anitas Banziņas foto // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 14 (2023, 17. februāris), 2. 

lpp. 

 

15. Kruglauža Alise.  Literāri muzikālā pēcpusdiena senioriem : [par senioru tikšanās 

Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Alise Kruglauža ; Alises Kruglaužas foto. - 

(Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 14 (2023, 17. februāris), 7. lpp. 

 

16.  Jaunbērznieki palīdz ukraiņiem uzvarēt karā : [par organizēto maskēšanās tīklu 

veidošanu Ukrainas vajadzībām Jaunbērzes bibliotēkā (Dobeles novads)] / Dobeles 

novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa ; foto. - (Pagastos) // Dobeles novada 

ziņas. - ISSN XXXX. - Nr. 2 (2023, 16. februāris), 11. lpp. 

 

17. Volante Lana.  Bibliotēka nav tikai grāmatu krātuve : [par bibliotēku nozīmi] / Lana 

Volante ; pierakstīja Anita Banziņa ; Intas Ješkovas foto. - (Kultūra) // Zemgale. - ISSN 

1407-947X. - Nr. 15 (2023, 21. februāris), 4. lpp. 

 

18. Banziņa Anita.  Jāsaglabā labās lietas : [par Jaunbērzes, Bērzes un Dobeles pagastu 

kultūras norisēm un aktualitātēm] / Anita Banziņa ; tekstā stāsta Dobeles novada 

Kultūras pārvaldes vadītāja Nadežda Čerpaka ; Anitas Banziņas foto. - (Kultūra, 

reklāma) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 17 (2023, 28. februāris), 4. lpp. 

 

19. Akermane, Gunda.  Nebaidīties runāt par sāpīgiem, taču aktuāliem tematiem : [par 

franču rakstnieces Delfīnes de Vigānas romānu "Bērni ir karaļi"] / Gunda Akermane ; 

Gundas Akermanes foto. - (Iesaku izlasīt!) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 18 

(2023, 3. marts), 3. lpp. 

 



110 

 

20. Banziņa Anita.  Sākas brīvdienas. Ko mēs, bērni, darīsim? : [par skolēnu brīvā laika 

pavadīšanas iespējām Dobeles novada bibliotēkās] / Anita Banziņa // Zemgale. - ISSN 

1407-947X. - Nr. 20 (2023, 10. marts), [1.], 2. lpp. 

 

21. Banziņa Anita.  Rāda, cik jocīgi var dzīvot laukos : [par Māra Oltes viesošanos Dobeles 

novada Centrālajā bibliotēkā] / Anita Banziņa ; tekstā stāsta Māris Olte ; Anitas 

Banziņas foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 20 (2023, 10. marts), 2., 

5. lpp. 

 

22. Upīte Vēsma.  "Zlatas ceļš" - skaudrs stāsts ar laimīgām beigām : [par rakstnieka 

Dzintara Tilaka grāmatu "Zlatas ceļš"] / Vēsma Upīte ; tekstā stāsta Tērvetes 

bibliotēkas vadītāja Vēsma Upīte ; Vēsmas Upītes foto. - (Iesaku izlasīt!) // Zemgale. - 

ISSN 1407-947X. - Nr. 20 (2023, 10. marts), 3. lpp. 

 

23. Kruglauža Alise.  Nav divu vienādu rokrakstu : [par grafologa darbu un rokraksta 

analīzi stāsta Irita Rozentāle] / Alise Kruglauža ; tekstā stāsta Irita Rozentāle ; Alises 

Kruglaužas foto. - (Brīvbrīdim, ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 22 (2023, 

17. marts), [1.], 3. lpp. 

 

24. Volante Lana.  Grāmata, kas ir visskaudrākā patiesība : [par Veras Volkevičas romānu 

"Pļauka"] / Lana Volante ; tekstā lasītāja Andasstuff komentārs ; Svetlanas Kovriginas 

foto. - (Iesaku izlasīt!) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 22 (2023, 17. marts), 3. lpp. 

 

25. Čigāne Gita.  Atšķirīgie, taču idejiski vienotie darbi : [par Lotes Vilmas Vītiņas prozas 

grāmatu "Ūdenstornis" un franču rakstnieces Natašas Apanā romānu "Pār jumtu debess 

vien"] / Gita Čigāne ; tekstā stāsta Bites bibliotēkas vadītāja Gita Čigāne ; Gitas 

Čigānes foto. - (Brīvbrīdim, reklāma ; Iesaku izlasīt) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - 

Nr. 24 (2023, 24. marts), 3. lpp. 

 

26. Kruglauža Alise.  Grāmatas "Dziesmu raibumiņi" svētki "Zvaniņā" : [par Elitas 

Jakušinas bērnu dziesmu grāmatas prezentāciju pirmsskolas izglītības iestādē] / Alise 

Kruglauža ; tekstā stāsta iestādes direktore Anitra Meiere ; Alises Kruglaužas foto // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 24 (2023, 24. marts), 6. lpp. 



111 

 

 

27. Kruglauža Alise.  Ilgas pēc dzimtenes atspoguļojas gleznās : [par Jāņa Viduča gleznu 

izstādi Bikstu bibliotēkā] / Alise Kruglauža ; tekstā stāsta mākslinieka mazmeita 

Kristīne Kazmina ; foto no Bikstu bibliotēkas arhīva. - (Ceļot tepat, Latvijā, kultūra) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 25 (2023, 28. marts), 5. lpp. 

 

28. Cehanoviča Indra.  Vēstures līkloči Kurzemes zēna acīm : [par Andra Plezera un 

Mudītes Tauriņas grāmatu "Kurzemes zēna stāsts. Martas un Eduarda Plezeru 

piemiņai"] / Indra Cehanoviča ; tekstā stāsta Annenieku bibliotēkas vadītāja Daina 

Veinberga ; Indras Cehanovičas foto. - (Iesaku izlasīt!) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. 

- Nr. 26 (2023, 31. marts), 5., 6. lpp. 

 

29. Cehanoviča Indra.  Nebaidīties un uzdrošināties. Un neaizmirst par humoru! : [par 

Gunta Kancera gleznu un karikatūru izstādi Annenieku bibliotēkā] / Indra Cehanoviča 

; tekstā stāsta Guntis Kancers ; Indras Cehanovičas foto. - (Ziņas, sports) // Zemgale. - 

ISSN 1407-947X. - Nr. 26 (2023, 31. marts), 7. lpp. 

 

30. Kruglauža Alise.  80 "ekspertu" izvēlējušies labākās grāmatas : [par Dobeles novada 

Centrālās bibliotēkas sagatavoto priekšnesumu Bērnu un vecāku žūrijas dalībniekiem] 

/ Alise Kruglauža ; tekstā stāsta Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas vadītāja Brigita 

Baumane ; Alises Kruglaužas foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 27 

(2023, 4. aprīlis), 3. lpp. 

 

31. Lieldienu pasākumi Dobeles novadā : [pasākumu afiša] / sast. Indra Cehanoviča // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 28 (2023, 6. aprīlis), [1.], 2. lpp. 

 

32. Zeikmane Gita.  Sūrais liktenis, kas atklājas grāmatas lappusēs : [par franču rakstnieces 

Valērijas Perēnas romānu "Svaigs ūdens puķēm"] / Gita Zeikmane ; foto. - (Iesaku 

izlasīt!) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 28 (2023, 6. aprīlis), 3. lpp. 

 

33. Kruglauža Alise.  Gleznošana kā meditācija : [par Sabīnes Biezās gleznu izstādi 

Lejasstrazdu bibliotēkā] / Alise Kruglauža ; tekstā stāsta Sabīne Biezā ; Ludmilas 



112 

 

Zarembas foto. - (Ziņas, viedoklis) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 29 (2023, 11. 

aprīlis), 2. lpp. 

 

34. Rapša Daiga.  Seniores viesojas Lejasstrazdu bibliotēkā : [par Dienas centra "Stariņš" 

senioru dalību Lieldienu radošajā darbnīcā Lejasstrazdu bibliotēkā] / Daiga Rapša ; 

Daigas Rapšas foto. - (Ziņas, viedoklis) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 30 (2023, 

14. aprīlis), 2. lpp. 

 

35. Serbuļenko Sigita.  Traģisks stāsts ar nelaimīgām beigām : [par angļu rakstnieces 

Dinas Džeferisas romānu "Tējas plantatora sieva"] / Sigita Serbuļenko ; foto. - (Iesaku 

izlasīt!) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 30 (2023, 14. aprīlis), 3. lpp. 

 

36. Rapša Daiga.  Smieklu terapija Lejasstrazdu bibliotēkā : [par smieklu terapijas 

nodarbību senioriem] / Daiga Rapša ; Daigas Rapšas foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 

1407-947X. - Nr. 31 (2023, 18. aprīlis), 3. lpp. 

 

37. Kruglauža Alise.  Gribu būt "daļa no tā visa" : [tikšanās ar rakstnieci Ingu Žoludi 

Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Alise Kruglauža ; Alises Kruglaužas foto. - 

(Kultūra, viedoklis) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 32 (2023, 21. aprīlis), 5. lpp. 

 

38. Muižu daudzveidība Dobeles novadā : [par Dobeles Vācu kultūras biedrības izstādi 

"Vēsturiskais muižu mantojums Dobeles novadā" Bikstu bibliotēkā] / sagatavoja Bikstu 

bibliotēkas vadītāja Gita Zeikmane ; foto no Bikstu bibliotēkas arhīva. - (Reklāma, 

ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 33 (2023, 25. aprīlis), 6. lpp. 

 

39. Šakirova Reneta.  Laikam nav varas pār īstām jūtām : [par Džūdas Devero un Tāras 

Šītsas kopdarbu "Līdzi paņemt mīlestību"] / Reneta Šakirova ; foto. - (Iesaku izlasīt!) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 34 (2023, 28. aprīlis), 3. lpp. 

 

40. Baltā galdauta svētki Dobeles novadā : [par svētku pasākumu norisi novadā] / 

sagatavoja Alise Kruglauža ; foto // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 35 (2023, 2. 

maijs), [1.] lpp. 

 



113 

 

41. Pilicka-Cintiņa Liāna.  Tev būs četri vīri : [par Sandras Kalnietes grāmatu "Tev būs 

četri vīri"] / Liāna Pilicka-Cintiņa ; Liānas Pilickas-Cintiņas foto. - (Iesaku izlasīt) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 37 (2023, 12. maijs), 4. lpp. 

 

42. Kruglauža Alise.  Tikšanās ar grāmatu autoriem : [par tikšanos ar dzejnieci Ēriku 

Bērziņu un literātu Artūru Stalažu Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Alise 

Kruglauža ; Alises Kruglaužas foto. - (Ziņas, kultūra) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - 

Nr. 39 (2023, 19. maijs), 7. lpp. 

 

43. Eņģele Kristiāna.  Stāsts, kas aktuāls visu vecumu lasītājiem : [par igauņu rakstnieces 

Rēli Reinauss stāstu "Kā mans tētis atrada sev sievu"] / Kristiāna Eņģele. - (Iesaku 

izlasīt!) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 41 (2023, 26. maijs), 3. lpp. 

 

44. Cehanoviča Indra.  Dēkainis, kurš meklē miera ostu : [par amerikāņu rakstnieces 

Noras Robertsas romānu "Naktsdarbs"] / Indra Cehanoviča ; grāmatu iesaka izlasīt 

Zebrenes pagasta bibliotēkas vadītāja Santa Šķērsta ; foto no interneta resursiem. - 

(Iesaku izlasīt!) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 45 (2023, 9. jūnijs), 3. lpp. 

 

45. Bēvalde Edīte.  Bibliotēkas naktī iepazīst talantus : [par Bibliotēkas nakts pasākuma 

norisi Penkules bibliotēkā (Dobeles novads)] / Edīte Bēvalde ; Edītes Bēvaldes foto. - 

(Pagastos) // Dobeles novada ziņas. - ISSN XXXX. - Nr. 6 (2023, 15. jūnijs), 5. lpp. 

 

46. Kruglauža Alise.  Santjago ceļš - plāksteris pēdām un sirdij : [par Zanes Eniņas 

grāmatu "Santjago ceļš plāksteris pēdām un sirdij"] / Alise Kruglauža ; iesaka izlasīt 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas lasītāja Daiga Brūvere. - (Iesaku izlasīt!) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 561 (2023, 30. jūnijs), 3. lpp. 

 

47. Bijušie bibliotekāri dalījās atmiņu stāstos : [par bibliotekāru tikšanos Dobeles novada 

Centrālajā bibliotēkā] / sagatavoja Alise Kruglauža ; foto no DNCB arhīva. - 

(Reklāma ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 51 (2023, 30. jūnijs), 6. lpp. 

 



114 

 

48. Volante Lana.  Cik labi tu pazīsti cilvēkus sev līdzās? : [par kanādiešu rakstnieces 

Šarijas Lapenjas grāmatu "Tepat kaimiņos"] / Lana Volante ; foto. - (Iesaku izlasīt!) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 53 (2023, 7. jūlijs), 3. lpp. 

 

49. Kruglauža Alise.  "Gada bibliotekārs Zemgalē" : [par balvas "Gada bibliotekārs 

Zemgalē" piešķiršanu Šķibes bibliotēkas vadītājai Ilzei Saršunai un Dobeles novada 

Centrālās bibliotēkas metodiķei Rasai Hibšmanei] / Alise Kruglauža ; tekstā Dobeles 

novada Centrālās bibliotēkas direktores Lanas Volantes un abu bibliotekāru komentāri. 

- (Ziņas, vēsture) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 66 (2023, 22. augusts), 3. lpp. 

 

50. Kruglauža Alise.  Krimūnu bibliotēka - mazā "gaismas pils" [Mediju atbalsta fonds] : 

[par Krimūnu pagasta bibliotēkas (Dobeles novads) aktualitātēm] / Alise Kruglauža ; 

tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Kristīne Ževņenko ; Alises Kruglaužas un Kristīnes 

Ževņenko foto. - (Mums līdzās) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 67 (2023, 25. 

augusts), 4. lpp. 

 

51. Rone Sarmīte.  Skolēni ir ieinteresēti savlaicīgi saņemt mācību materiālus : [par 

mācību grāmatu izsniegšanu stāsta Dobeles Valsts ģimnāzijas bibliotekāre Gunda 

Akermane] / Sarmīte Rone ; tekstā stāsta Gunda Akermane ; Saremītes Rones foto // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 69 (2023, 1. septembris), [1.] lpp. 

 

52. Pisareva Aļona.  Mans darbs ir kā meditācija : [intervija ar dobelnieci, vizuālās mākslas 

un mākslas vēstures skolotāju Aļonu Pisarevu] / Aļona Pisareva ; pierakstīja Alise 

Kruglauža ; foto no Aļonas Pisarevas personīgā arhīva. - (Brīvbrīidm ; Kā jums klājas?) 

// Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 69 (2023, 1. septembris), 3. lpp. 

 

53. Kruglauža Alise.  Lejasstrazdu un Šķibes bibliotēkās viesosies ciemiņi no Jūrmalas : 

[par Jūrmalas dienas centra dalībnieku apmaiņas braucienu] / Alise Kruglauža ; tekstā 

stāsta Lejasstrazdu bibliotēkas vadītāja Ludmila Zaremba ; foto no interneta 

resursiem. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 71 (2023, 8. septembris), 2. 

lpp. 

 



115 

 

54. Cehanoviča Indra.  Svaigs vecais gurķis ierastajā vidē : [par Bikstu pagasta 

bibliotēkas vadītāju Baibu Šīmani] / Indra Cehanoviča ; tekstā stāsta Baiba Šīmane ; 

Klintas Štamgūtes foto. - (Brīvbrīdim, ziņas ; Kā jums klājas?) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr. 71 (2023, 8. septembris), 3. lpp. 

 

55. Cehanoviča Indra.  Grāmata, kas "neatlaiž" līdz pēdējai lappusei : [par rakstnieces 

Valentīnas Freimanes autobiogrāfisko romānu "Ardievu, Atlantīda!"] / Indra 

Cehanoviča ; izlasīt grāmatu iesaka Jaunbērzes pagasta bibliotēkas vadītāja Anita 

Antanoviča ; foto no interneta resursiem. - (Iesaku izlasīt!) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr. 71 (2023, 8. septembris), 3. lpp. 

 

56.  Vari, dari - pirmklasniek! : [par 1. klases skolniekiem veltīto pasākumu "Vari, dari, 

pirmklasniek!" Kārļa Ulmaņa (1877-1942) piemiņas muzejā "Pikšas" Bērzē (Dobeles 

novads)] / Dobeles novada pašvaldības Izglītības pārvalde ; foto. - (Notikumi) // 

Dobeles novada ziņas. - ISSN XXXX. - Nr. 9 (2023, 14. septembris), 7. lpp. 

 

57. Kruglauža Alise.  Dzejas noskaņās tiek svinēta Ineses Zanderes jubileja : [par dzejas 

pasākuma norisi] / Alise Kruglauža ; Alises Kruglaužas foto // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr. 74 (2023, 19. septembris), [1.] lpp. 

 

58. Rapša Daiga.  Jautro ēdienu meistarklase Lejasstrazdu bibliotēkā : [par Dienas centra 

"Stariņš" kulināru pulciņa dalību ēdienu pagatavošanas meistarklasē] / Daiga Rapša ; 

foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 77 (2023, 29. septembris), 7. lpp. 

 

59. Pētersone Maruta.  Izzinošs ceļojums citā pasaulē : [par franšu rakstnieka Bernāra 

Verbēra romānu "Eņģeļu impērija"] / grāmatu iesaka izlasīt Aizstrautnieku bibliotēkas 

vadītāja Maruta Pētersone ; foto no interneta resursiem. - (Iesaku izlasīt) // Zemgale. - 

ISSN 1407-947X. - Nr. 79 (2023, 6. oktobris), 3. lpp. 

 

60. Cehanoviča Indra.  Vajag tikai gribēt. Tad var izdarīt arī pašu spēkiem : [par jauniešu 

aktivitātēm Jaunbērzes pagastā (Dobeles novads)] / Indra Cehanoviča ; tekstā stāsta 

Dobeles Jaunatnes veselības un iniciatīvu centra darbinieks Roberts Sīlis. - (Ziņas) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 80 (2023, 10. oktobris), 4. lpp. 



116 

 

 

61. "Divi Jāņi Rapas" : [par novadpētniecības izstādi Dobeles novada Centrālajā 

bibliotēkā : par ievērojamām personībām] / sagatavoja Indra Cehanoviča // Zemgale. - 

ISSN 1407-947X. - Nr. 81 (2023, 13. oktobris), 3. lpp. 

 

62. Šīmane Baiba.  Grāmata, kas liek aizdomāties par dvēseles ceļiem : [par Leldes 

Kovaļovas grāmatu "Šoseja"] / Baiba Šīmane ; Baibas Šīmanes foto. - (Iesaku izlasīt) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 83 (2023, 20. oktobris), 3. lpp. 

 

63. Banziņa Anita.  Krimūnās atklāj izstāžu telpu : [par Maijas Bujakas gleznu izstādes 

atklāšanu Krimūnu tautas namā (Dobeles novads)] / Anita Banziņa ; foto no Krimūnu 

bibliotēkas arhīva // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 85 (2023, 27. oktobris), [1.] lpp. 

 

64. Banziņa Anita.  Divi Jāņi Rapas - divi diži cilvēki [Mediju atbalsta fonds] : [par izstādi 

Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Anita Banziņa ; tekstā bibliotēkas 

darbinieces Sandras Kazimiraites-Eglītes komentārs ; Anitas Banziņas foto. - (Kultūra 

un izglītība) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 86 (2023, 31. oktobris), 5. lpp. 

 

65. Pētersone Maruta.  Bibliotekārs mūsdienās ir "universālais kareivis" [Mediju atbalsta 

fonds] : [saruna ar Aizstrautnieku bibliotēkas (Dobeles novads) vadītāju Marutu 

Pētersoni] / Maruta Pētersone ; pierakstīja Alise Kruglauža ; foto no Marutas Pētersones 

personīgā arhīva. - (Mums līdzās) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 87 (2023, 3. 

novembris), 5. lpp. 

 

66. Banziņa Anita.  Atceras bērnības mīļākās grāmatas : [par klubiņa dalībnieku pirmo 

tikšanos Dobeles novada Centrālājā bibliotēkā] / Anita Banziņa ; tekstā stāsta 

bibliotekāre Sandra Kazimiraite-Eglīte ; Anitas Banziņas foto. - (Ziņas) // Zemgale. - 

ISSN 1407-947X. - Nr. 88 (2023, 7. novembris), 3. lpp. 

 

67. Banziņa Anita.  Mārtiņdiena atver durvis ziemai : [par Mārtiņdienas svinēšanas 

tradīcijām : Ivetas un Vidvuda Medeņu pasākums Dobeles novada Centrālajā 

bibliotēkā] / Anita Banziņa ; Anitas Banziņas foto // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 

89 (2023, 10. novembris), [1.] lpp. 



117 

 

 

68. Eņģele Kristiāna.  Guntis Tālers un viņa "Monstra rotaļu laukums" : [par rakstnieka 

Gunta Tālera romānu "Monstra rotaļu laukums"] / Kristiāna Eņģele ; foto. - (Iesaku 

izlasīt) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 91 (2023, 17. novembris), 3. lpp. 

 

69. Rone Sarmīte.  Žurnāls "Ieva" tiekas ar savām lasītājām : [par žurnāla “Ieva” veidotāju 

tikšanos ar lasītājām Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Sarmīte Rone ; Sarmītes 

Rones foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 92 (2023, 21. novembris), 6., 

7. lpp. 

 

70. Banziņa Anita.  Virtuālā pastaigā iepazīst Dobeli : [par videofilmas "Virtuālā pastaiga 

pa Dobeles novada kultūrvēsturiskajām vietām" prezentāciju Dobeles novada 

Centrālajā bibliotēkā] / Anita Banziņa ; tekstā bibliotekāres Janīnas Safranovičas 

komentārs ; Anitas Banziņas foto // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 93 (2023, 24. 

novembris), [1.] lpp. 

 

71. Čigāne Gita.  Vienskaitļa pirmā persona : [par japāņu rakstnieka Haruki Murakami 

grāmatu "Vienskaitļa pirmā persona"] / Gita Čigāne ; foto. - (Iesaku izlsīt) // Zemgale. 

- ISSN 1407-947X. - Nr. 93 (2023, 24. novembris), 3. lpp. 

 

72. Grauzdule Raina.  Par Naudītes bibliotēku un grāmatām : [par notiekošajām 

aktivitātēm bibliotēkā] / Raina Grauzdule. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - 

Nr. 97 (2023, 8. decembris), 4. lpp. 

 

73. Cehanoviča Indra.  Naudītē savus darinājumus apskatei izlikušas rokdarbnieces 

[Mediju atbalsta centrs] : [par rokdarbu izstādi Naudītes bibliotēkā (Dobeles novads)] / 

Indra Cehanoviča ; tekstā Naudītes bibliotēkas vadītajas Gitas Zeikmanes, 

rokdarbnieču Vijas Spalvaines un Ingrīdas Alutes komentāri ; Indras Cehanovičas foto. 

- (Kultūra un izglītība) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 98 (2023, 12. decembris), 

3. lpp. 

 



118 

 

74. Banziņa Anita.  Meklējot ideālo Ziemassvētku dāvanu : [par Ziemassvētku radošo 

darbnīcu Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Anita Banziņa ; Dinas Ameļčenko 

foto // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 99 (2023, 15. decembris), [1.] lpp. 

 

75. Bibliotekāri tikās seminārā "Ceļā..." : [par Zemgales reģiona bibliotekāru semināru 

Dobeles pilsētas kultūras namā] / Dobeles novada Centrālā bibliotēka ; foto no DNCB 

arhīva. - (Notikumi) // Dobeles novada ziņas. - ISSN XXXX. - Nr. 12 (2023, 21. 

decembris), 11. lpp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



119 

 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas un novadu bibliotēku pasākumi, 

izstādes un aktivitātes 

 

DNCB ciemojās Māris Olte, lekcijā par 

dabu izglītoja gan bērnus, gan 

pieaugušos. 

DNCB Biedrība "Laimiņa" darbu izstāde 

"KRĀSAS". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DNCB Bibliotēkas draugu klubiņa 

ikmēneša tikšanās reize. 

 

 

 

 

 

 

 

 

DNCB tikšanās ar dzejnieci Ēriku 

Bērziņu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Par godu novadnieces Ineses Zanderes 

jubilejai DNCB rīkoja pasākumu 

“Daudz laimes, Jubilār”! 

 

DNCB tikšanās ar ilustratore un jauno 

dzejnieci Loti Vilmu Vītiņu. 



120 

 

DNCB projekts “Latviskā dzīvesziņa 

cauri laikiem” tikšanās ar folkloristiem 

Ivetu un Vidvudu Medeņiem. 

DNCB Alfona Oberga ceļojošā izstāde, 

kas priecēja daudz bērnus. 

DNCB radošā darbnīca “Vasarai, vasarai 

aizejot..." 
DNCB novadpētniecības izstāde "Divi 

Jāņi Rapas". 

DNCB tikšanās ar Anatoliju Kreipānu.  
DNCB "Nacionālās Skaļās lasīšanas 

sacensības" Dobeles reģiona fināls. 

Auces pilsētas bibliotēkā Pasakas ar 

Raiti Zapacki. Auces pilsētas bibliotēkā tikšanās ar 

dzimtas pētnieci Ilzi Reihu. 



121 

 

Auces pilsētas bibliotēkā sarunu 

pēcpusdiena "Senu fotogrāfiju stāsti". Auces pilsētas bibliotēkā bērnu 

zīmējumu konkurss.  

Vītiņu bibliotēkas radošo nodarbību 

veikums. 

Lielauces bibliotēkā Lieldienu dekoru 

gatavošana sestdienu nodarbībās. 

Lielauces bibliotēkā literāri muzikāls 

pasākums ar Anriju Kārkliņu. Aizstrautnieku bibliotēkā radošā 

meistarklase “Lāčplēsis mans draugs un 

sargs”. 

Aizstrautnieku bibliotēkā Spoku, rēgu, 

veļu un briesmu stāsti. 

Annenieku bibliotēkā Ziemas 

pieskāriens – vakars pie tējas tases. 

 



122 

 

 

Annenieku bibliotēkā Kaķu pasaule 

I.Abramenko gleznu izstāde. 

 
 

Annenieku bibliotēkā Dzejas dienas 

bibliotēkā kopā ar mūziķi Andri 

Akermani. 

 

Annenieku bibliotēkā Pasakas ceļa somā 

- Džūkstes pasaku muzejs, aktivitātes 

bērniem. 

 

Naudītes bibliotēkā Solvitas Mertenas 

izglītojošā lekcija par veselību “Stāsts 

par alveju”. 

 

Naudītes bibliotēkā nodarbība 

personīgās mandalas izveidošana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lejasstrazdu bibliotēkā bērniem 

dambretes turnīrs - brīva laika 

pavadīšana. 

Lejasstrazdu bibliotēkā Radošā darbnīca 

“Krāsu spēles”. Meistarklasi vada 

māksliniece Sabīne Biezā. 

Lejasstrazdu bibliotēkā tikšanās ar 

Dobeles Vācu kultūras biedrības 

prezidenti Gunu Vitti. 



123 

 

Bikstu bibliotēkā Signes un Intara 

Krastiņu pērļotu darbu izstāde. 
Bikstu bibliotēkā dekupēto krēslu 

izstāde. 

 

Augstkalnes bibliotēkā bērnu darbošās 

nodarbības. 

Augstkalnes bibliotēkā nodarbība par 

ārstnieciskiem augiem. 

Īles bibliotēkā keramikas nodarbība. 

 
Īles bibliotēkā Čaks. Vilsons. Iedomu 

spoguļi. Dzejas izrāde. 

Penkules bibiotēkā grozu pīšanas 

meistarklase kopā ar amatnieku Ilmāru 

Reimani. 

Penkules bibiotēkā veselīgo našķu 

meistarklase kopā ar Ilvu Kavicku. 



124 

 

Penkules bibiotēkā medijpratības 

nodarbības pirmsskolai. Tērvetes bibliotēkā PIG  “Sprīdītis”  

bērnu tikšanās ar “Koko un Riko” 

grāmatu autori Eviju Gulbi. 

Tērvetes bibliotēkā Sandras Geisleres 

“Rotas paaudžu paaudzēs” izstāde. 

 
Tērvetes bibliotēkā Interešu klubiņa 

“Kopā”, tikšanās ar uztura speciālisti 

Aneti Plataci. 

 

 

Zebrenes bibliotēkā tematiskā 

pēcpusdiena “No sēkliņas līdz augam”. 

 

Zebrenes bibliotēkā Lieldienu pasākums 

“Nāc, nākdama Lieldieniņa…” 

 



125 

 

Zebrenes bibliotēkā svečturu dekorēšana 

pasākums bērniem.  

Zebrenes bibliotēkā vasaras skoliņa 

bērniem. 

Ukru bibliotēkā „Muzikāla pēcpusdiena 

ar Anriju Kārkliņu”. 
Bukaišu bibliotēkā izstāde “Enģeļa 

pieskāriens”. 

 

Bukaišu bibliotēkā pasākums ar 

Solveiga Puķīte un Juris Krūze. 

Krimūnas bibliotēkā meistarklase -

keramikas šķīvja gatavošana ar Beatrisi 

Kaktiņu. 

 



126 

 

Krimūnas bibliotēkā Erudīcijas spēle 

“Gudrs vēl gudrāks”. 

Krimūnas bibliotēkā Bibliotekārās 

stundas ar PII “Ābolītis”. 

Jaunbērzes bibliotēkā veselīgā uztura 

nodarbības “Viss par un ap veselīgu 

uzturu”. 
Jaunbērzes bibliotēkā dzejas dienu 

pasākums skolēniem “Rotaļas ar dzejas 

rindām”. 

Jaunbērzes bibliotēkā akciju “pasniedz 

roku Ukrainai!”. 

Jaunbērzes bibliotēkā “Jaunbērzes 

mazais mākslas plenērs”.  



127 

 

Šķibes bibliotēkā Signes Kukares 

keramikas darbu izstāde. 
Šķibes bibliotēkā tikšanās ar rokrakstu ar 

rokraksta analīzes speciālisti Iritu 

Rozentāli. 

Šķibes bibliotēkā radošās pēcpusdienas 

bērniem. 

Šķibes bibliotēkā tikšanās un radoša 

darbošanās kopā ar SIA ”Anemone” 

vadītāju Andu Meijeri.  

Bites bibliotēkā tikšanās ar bērnu 

grāmatu sērijas “Koko un Riko” autori 

Eviju Gulbi.  
Bites bibliotēkā Baltā galdauta svētki 

kopā ar vēsturnieku Andri Vēveri. 

 

Bites bibliotēkā tikšanās ar novada 

rakstnieci Māru Hornu. 

 

Bites bibliotēkā Mātes dienas dāvanas 

gatavošana “Grāmatzīme māmiņai” 

kopā ar Martu Veilandi. 

 

 

 


